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د مرکزي قوماندانۍ 

قوماندان

د اړیکو معلومات

د مینځپانګو نوملړ

جنرال مایکل 

"ایریک" کوریلا

د متحده ایالاتو پوځ

یونیپث یوه مسلکي نظامي مجله ده، 

چې په منځني ختیځ او د جنوبي او 

مرکزي آسیا سیمه کې د نظامي پرسونلو 

لپاره د بحث د نړیوالې وسیلې په توګه 

د متحده ایالاتو د مرکزي قوماندانۍ 

له لوري په درېیو میاشتو کې یو ځل 

خپرېږي. هغه اندونه او نظرونه، چې په 

دې مجله کې خپریږي، په مستقیم ډول 

د دغې قوماندانۍ او یا د متحده ایالاتو 

د کومې بلې ادارې د پالیسیو او لیدلوریو 

څرګندونه نه کوي. ټاکل شوې مقالې د 

یونیپث د کارکوونکو له لوري لیکل شوي 

او له اړتیا سره سم نورې منځپانګې ته 

پکې اعتبار ورکول کیږي. د متحده ایالاتو 

د دفاع وزارت ټاکلې، چې د دغې مجلې 

خپرول، د قانون له مخې د دفاع وزارت 

له اړتیاوو سره سم، د عامه چارو ترسره 

کولو لپاره اړین ګام دی. 

ټوک 12، شمیره 1

د نامتوازن ګواښونو 

سره مبارزه کول

په پوښ باندې:
سیمه ییز شریکان باید د 

نامتوازن ګواښونو ته ماته 
ورکولو لپاره سره يو موټی 

شي لکه د دښمنانو په لاس 
کې بې پیلوټه الوتکې.  

د یونیپث انځور

د تخریب مخنیوی کول6
د مینځني ختیځ امنیتي چارواکي د کیمیاوي، 

بیولوژیکي او راډیولوژیکي ګواښونو کشف کولو، 

مخنیوي او ماتې ورکولو کې درسونه زده کوي

الوتونکی محاربوي ځواک14
برید جنرال امر الیاسري، د عراق هوایی ځواک

د عراق هوایي ځواک د داعش پر وړاندې د هوایي 

عملیاتو د ترسره کولو مسؤلیت په غاړه اخلي

نوی نړیوال سمندري کاري ځواک د سور 18
سمندرګي امنیت پیاوړی کوي 

د امریکا متحده ایالاتو د سمندري ځواک مرکز عامه چارې 

لېواله همکاران20
 )The Eager Lion 22( 22 د ایګر لاین

پوځي تمرین د پوځي ځواک ښودلو لپاره 

اردن ته تر 5,000 زیات سرتیري جذبوي

د بدکارانو تجهیزول26
د اردون تورن جنرال )متقاعد( عودا شودیفت 

د هیوادونو ترمینځ مجرمین د ټیکنالوژۍ څخه 

په ناوړه ګټه اخیستنې پولې له پامه غورځوي

د عصري ګواښونو په28
ګوته کولو لپاره عصري ښوونه

د لبنان د فواد شهاب د قوماندې او ظرفیت ارتقا کالج د 

افسرانو روزنه د امریکا متحده ایالاتو ملي دفاع پوهنتون 

څخه د لیدنې سره تکمیلوي

د امنیتي همکارۍ د نوي ډولونو پراختیا32
ډاکټر خالد بن محمد ال عطیه، د قطر د لومړي وزیر مرستیال 

او په دفاعي چارو کې د دولت وزیر 

دفاع کول له پولې اخوا ګواښونه34
د مرکزي او سویلي آسیا سرتیري د متحده ایالاتو 

د مرکزي قوماندې د سیمه ایزې همکارۍ 22 

تمرین په جریان کې یوځای کار کوي

یمن ته خدمت38
برید جنرال فیصل ال جمعیه، 

په سینټکام کې د یمن ملي استازی

د یمن ستر نظامي قوماندان مبارزه په خپل 

هیواد کې د سولې او ثبات د تامین لپاره

د استخباراتو د تحلیل ښه کول42
ډګرمن ډاکټر خالد محمد القحطانی، د بحرین دفاعي ځواک 

د احتمالي خطرونو په اړه د پالیسي جوړونکو 

خبرول د استخباراتو او اطلاعاتو راټولولو عصري 

تکنیکونو خپلولو ته اړتیا لري

یکا متحده ایالاتو مرکزي قوماندانۍ 46 د امر
 USS West Virginia قوماندان د

بالستیک توغندیو اوبتل  ته پورته کیږي

بحرین د فضا سوله 48
ییزې سپړنې ته ژمن دی

یکا متحده ایالاتو سره 50 ازبکستان د امر
ستراتیژیک مشارکت پیاوړی کوي.

ډګروال مظفر رحمت الله یوف، نظامي اتاشی، 

په متحده ایالاتو کې د ازبکستان سفارت

له دريو لسيزو څخه زياتو مهمو ډيپلوماتيکو 

اړيکو وروسته، همکاري ژوره شوې ده.

د لوړپوړې مشر پیژنیال54
امیرالبحر محمد یوسف العصام، د شاهي 

بحرین سمندري ځواک قوماندان

د سیمې هېوادونه58



د لوړپوړي مشر پیغام

بین النهرین کې د القاعده پاتې شونو جنایتکارانو 

تعقیب کې مخکښ کیدو او همدارنګه د دې 

شبکې پاشلو او د دې د مشرتابه وژلو یا نیولو په لړ کې د 

عراق د تروریزم سره مبارزې سرویس )سي.ټي.ایس( په 2003 

کال کې د خپل تاسیس راهیسې د تروریستي ډلو او غیرقانوني 

ګروپونو پروړاندې جګړه کې خورا ستر رول لوبولی دی. 

پداسې حال کې چې د سي.ټي.سي رول یوازې په عراق کې 

فعال تروریستي ډلو سره مبارزې پورې محدود ندی؛ دې ته نور ماموریتونه هم 

ورکړل شوي دي، پشمول د 2006 کال سیکتاریستي تاوتریخوالي ماتولو کې مرسته 

کول. زموږ د امریکا متحده ایالاتو ځانګړي ځواکونو شریکانو په مرسته، سي.ټي.

سي د داسې یوه منسجم ځواک رامینځته کولو کې بریالی شوی چې د عصري 

نظامي ټیکنالوژۍ ګومارلو او د ترهګرۍ سره مبارزې، د چریکي جګړې ضد 

تاکتیکونو کارولو وړتیا لري. 

په ډګر کې د سي.ټي.سي بریاوې زموږ د سرتیرو مسلکي توب، هیوادپالنې 

پایله ده او د پرمختللې روزنې، لارښود او تجهیز په مرسته تقویت شوې چې دې د 

امریکا متحده ایالاتو شریکانو څخه ترلاسه کړې او ترلاسه کولو ته یې دوام ورکوي 

چا چې د مشکل کلونو په لړ کې د سي.ټي.ایس سره اوږه په اوږه کار کړی دی. 

همدا مشکل وختونه دي چې دوستان پکې ازمول کیږي. 

 په 2014 کې د داعش لخوا د موصل د نیول کیدو وروسته، سي.ټي.ایس د 

یوه ستراتیژیک محاربوي ځواک په توګه راپورته شو چې وې کولی شو په غزلاني 

کیمپ، سبایکر کیمپ او بایجي د تیلو تصفیه خونه کې خپل موقعیتونه وساتي، او 

د تروریستانو ناوړه بریدونه په شا وتمبوي. د دې ستاینه د سرتیرو لپاره د انتخاب 

پروسې، د هغوی صحیح دلیل باندې د هغوی باور، زړور مشرتابه، او لوړې 

سطحې روزنې او تجهیزاتو، او ستر اخلاقي ملاتړ پایله ده چې موږ د عراق د خلکو 

څخه ترلاسه کړ.

د سي.ټي.ایس ځواکونه د داعش تروریستي ډلو څخه د ښارونو پاکولو جګړو 

په لومړۍ کرښو کې و. کله چې تروریستان د ځایی خلکو مینځ کې ځای په 

ځای شو، د پاک کارۍ عملیات د حساس جراحي عملیاتو په څیر شو چې خورا 

لوړ دقت او تمرکز ته یې اړتیا درلودله. د ملکي مرګ ژوبلې مخنیوي لپاره، موږ 

اړ و بریدونه په سپکو وسلو سمبال ځواکونو سره ترسره کړو. پدغه وخت کې 

استخبارات د داعش او نورو تروریستي ډلو ماتولو کې یو مهم عامل وګرځیده. 

پدې برخه کې موږ باید د نړیوال ائتلاف هوایې ځواک لخوا د هغوی د لومړني 

ماموریت سربیره د اطلاعاتو او استباراتو د راټولولو لپاره ستر لوبولي رول ستاینه 

وکړو. 

د سي.ټي.ایس د داعش پاتې شونو تعقیبولو او د شپې او ورځې ماموریتونو 

سربیره، دا د فردي او قطعې په سطحه د پایښت روزنې او خپلو محاربوي وړتیاو 

پراختیا ته دوام ورکوي.

د تاوتریخجن افراطیت سره مبارزه کول یوه پیچلې پروسه ده چې د لاملونو 

په ګوته کولو لپاره د ژورې سطحې حلونو ته اړتیا لري. دا یوازې د ځواکونو په 

واسطه نشي په ګوته کیدی. د داعش پر وړاندې د عراق د امنیتي ځواکونو د سترې 

بریا وروسته، موږ د کنفرانسونو په لاره اچولو او د تاوتریخجن افراطیت واقعیی 

علتونو باندې پوهیدلو لپاره د اکاډمیک او علمي څیړنې پربنسټ ستراتیژۍ چمتو 

کولو سره د تروریزم سره مبارزې ستراتیژۍ جوړول پیل کړل. 

په ټولنه کې د افراطي افکارو د ودې یا د هغوی د 

طرفدارانو پیدا کیدو مخنیوي لپاره د مشرانو او د مدني ټولنې 

استازو او همدارنګه خلکو سره کار کول لازمي دي. 

د تروریستي ډلو سره د جګړې او د هغوی د مشرتابه ښکار 

کولو اوږدې تجربې وروسته، موږ وموندل چې د دې ماموریتونو 

کلي د یوموټی، ځیرک او چټک ځواک جوړول دي ځکه چې 

تروریستي ډلې د حرکت سرعت او ځان پټولو اصل باندې تکیه 

لري. د دې له امله د هغوی ښکار کول په هغه ساحو کې چې باید هدف وګرځول 

شي د اصلي نظامي ځواکونو سره د لومړنۍ همکارۍ او د هدف تعقیبولو دودیز 

نظامي میتودولوژي لاندې مشکل ګرځي.

د څلورم نسل جګړې په حیاتي ستر ارزښت لرونکي اهدافو د برید کولو لپاره 

د ټیټ لګښت ټیکنالوژیو په کارولو سره نظامي ځواکونه د نوي ننګونو سره مخ 

کړي دي. تروریستان د مهم نظامي او اقتصادي تنصیباتو هدف ګرځولو لپاره 

کوچني ډرونونو کارولو باندې تمرکز لري. په پرانیستي بازار کې او د انټرنیټي 

سوداګرۍ سایټونو کې د دې ټیکنالوژیو موجودیت تروریستي ډلو ته لاره برابره 

کړې چې دا ډرونونه واخلي او د چاودیدونکو توکو او کشفي کیمرو لیږدولو لپاره 

پکې بدلونونه راوړي، چې پدې سره د دې راپورته کیدونکي ګواښ پر وړاندې د 

خپلې هوایې دفاع پیاوړي کولو په هڅو بوخت نظامي ځواکونو او د تروریستي 

ډلو ترمینځ د وسلو سیالي رامینځته کیږي څوک چې د منظم ځواکونو هوایې دفاع 

کې د نغوذ کولو لپاره دا وسلې رامینځته کوي. 

د موصل جګړه کې موږ د بریښنایی جام تاکتیکونواو د نږدې واټن چټک 

ویشتلو تاکتیک په کارولو سره پدې ننګونو برلاسي شو. په پایله کې، ډرونونو د 

دښمن لپاره تاکتیکي ګټه نه درلودله. په هرصورت، په 2019 کې په سعودي 

عربستان کې د تیلو تاسیساتو باندې برید نړۍ ته یو شاک و او د تروریستي ډلو 

لخوا د پیچلي وسلو ترلاسه کول یې راښکاره کړل چې ملي امنیت ګواښي. 

د سعودي برید کې ډرونونو د 100 کیلومیتر واټن وهلی و، چې دا د دې 

څرګندونه کوي دا ډول ډرونونه په 2017 کې ورسره مخ شوي هغو پرتله نوي او 

مختلف دي. د تروریزم نور سپانسران د درندې ملکي مرګ ژوبلې اړولو لپاره د 

بیولوژیکي یا کیمیاوي موادو د لیږدولو لپاره دا ډول وسلې جوړولی شي. 

 نړۍ باید په یرغلیز ډول د دې ننګونې سره د مقابلې لپاره یوځای رامخته 

شي او هغه دولتونه چې دا ډول ټیکنالوژۍ تروریستي ډلو ته ورکوي هغوی څخه 

حساب وغواړي. لکه څنګه چې موږ داعش ته د نړیوالې ټولنې د غبرګون شاهدان 

و، د تروریزم سره مبارزې په اړه اندیښمن د نړۍ هیوادونه باید استخبارات 

سره ترکیب کړي او هغه تروریستي ډلې تعقیب کړي چې د ملکي او حکومتي 

تاسیساتو پر وړاندې د بریدونو لپاره ځان مرګي ډرونونه کاروي او د هغه 

هیوادونو څخه ځواب وغواړي کوم چې دا ډلې سپانسر کوي او دا ډول پرمختللي 

نظامي ټیکنالوژۍ ته د هغوی لاسرسی اسانوي.

ملګري او متحد هیوادونه باید د دې بریدونو درولو لپاره د استخباراتو 

شریکولو لپاره سخت کار وکړي. پدې کې د مهمو تاسیساتو محافظت کولو او د 

هوایې حاکمیت ساتلو لپاره د هوایې دفاع متحد سیسټم کې دننه کار کونکي 

هیوادونه شامل دي.

جنرال عبدالوهاب السعیدي، د عراق د تروریزم سره مبارزې سرویس قوماندان 

په



6

د عراق د ملکي دفاع یو ټیم په تازه کې یوه ودانۍ 
پاکوي، پدې ښار 2016 کې داعش وسله والو د 
ید کړی و.   غیرقانوني اوري ګازو لرونکي میزایلو بر

فرانس پریس اژانس/ګیټي انځورونه
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یونیپث کارکونکی

د مینځني ختیځ امنیتي چارواکي د کیمیاوي، بیولوژیکي او راډیولوژیکي 
ګواښونو کشف کولو، مخنیوي او ماتې ورکولو کې درسونه زده کوي

یب  د تخر
مخنیوی کول

په عراق کې ډیری ظلمونه کړي چې د هغو له جملې یو یې په 2016 کال کې د دې تروریستانو 

لخوا کرکوک ته څیرمه تازا ښار بمبار کول و چې پدې برید کې د اوري او کلورین ګازو سمبال خام جوړ شوي 

توپونو ګولۍ او راکټونه کارول شوي و. د تازا 45,000 اوسیدونکو څخه 1,800 ته د دې ممنوع وسلو په پایله کې 

مرګ ژوبله اوښتې، چې ډیری یې د پوټکي او سږو د تڼاکو کیدو سره مخ شوي. 

د جمعي تخریب وسلو )ډبلیو.ایم.ډي( سره د داعش لیوالتیا – تروریستانو همدارنګه د روغتونونو او تحقیقي 

لابرتوارونو څخه غلا شوي هستوي موادو څخه د ناوړه راډیولوژیکي بمونو جوړولو هڅه هم کړې ــ چې سیمې ته 

د پراخه ګواښ په اړه په مینځني ختیځ کې امنیتي چارواکو ته یې صریح خبرداری وړاندې کړی. 

د ډبلیو.ایم.ډي سره د مقابلې دنده لرونکي نظامي افسران، د پولې ساتلو ګاردان، د پولیسو قوماندانان، 

ساینس پوهان او اداره کونکي د جمعي تخریب سمپوزیم د 4ام مینځني ختیځ او د خلیج د همکارۍ شورا د 

سیمه ییز وسلو مبارزې د روزنې لیدونکي و.

د 2022 جولای سمپوزیم د آلمان په ګارمیش – پارتینکیرچن کې په لاره اچول شوی، چې د لیکچر سره د ډبلیو.

ایم.ډي ماهرینو په مشري ډیسټاپ روزنه هم مل وه. پدې کې د مینځني ختیځ 11 هیوادونو څخه شاوخوا 75 

ګډون کونکي جذب شوي و: بحرین، مصر، عراق، اردن، کویټ، لبنان، عمان، قطر، سعودي عربستان، متحده عربي 

امارات او یمن.

دې سمپوزیم د پولې امنیت، استخباراتو پربنسټ ارزونو پیاوړي کولو، او د دا ډول ګواشونو ته د ملي غبرګون 

چمتو کولو لپاره قانوني او بیوروکراتیک طرزالعملونو کې د پرمختګونو له لارې د ډبلیو.ایم.ډي سره مبارزې کې د 

هیوادونو مؤثریت تقویت کاوه.

د هر ډول کیمیاوي، بیولوژیکي، هستوي یا راډیولوژیکي برید دمخه مخنیوی د ګډون کونکو ښودل شوی 

هدف و. لکه څنګه چې د داعش د اوري ګازو بریدونو د وروستیو اغیزو په تړاو د عراق یوه لوړرتبه نظامي افسر 

وویل: "زه نه غواړم د غبرګون مرحلې ته ورسیږم. زه غواړم د بریدونو مخنیوی وکړم."

مخ پر ودې ګواښ
د نړۍ ډیره برخه لاهم د ډبلیو.ایم.ډي ګواښونو کشف کولو او مخنیوي ته سمه چمتو نده. هیڅ یو هیواد نشي 

کولی د داسې وسلو له مینځه وړلو لپاره ټولې لازمي سرچینې لارښود کړي کومې چې په ځینې مواردو کې په 

انټرنیټ کې موجود د څرنګوالي جزو په کارولو سره په ګراجونو او حمامونو کې جوړیدلی شي. تشې خورا ډیرې دي:

نړیوالې ځمکنۍ او سمندري پولې تر ډیره لاهم د قاچاق لپاره مستعد او پرانیستې دي.	 

د غیرقانوني وسایلو لپاره کارول کیدونکي یورانیم ډولونه په سختۍ سره د وړانګو سینسرونو په مرسته 	 

کشف کیږي. ډیری مخنیوي د پولې ساتلو سرتیرو او د ګمرک افسرانو د ځیرک او چټک فکر پایله وي. 

د کوویډ- 19 وبا د خطرناک پتوژنونو د خوشې کولو او خپریدو ریښې موندلو کې د نړیوال روغتیایی 	 

مقرراتو ناکامي څرګنده کړه. 

داعش
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یو عراقی په 
بصره کې د راډیو 

کټیو ککړتیاو  ا
د لټون لپاره د 
ګایګر محاسبې 
وسیله کاروي.

رویټرز
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د غبرګ استعمال بیولوژیکي او کیمیاويي مواد – چې دواړه سوله ییز او ناوړه 	 

کاریدنه لري – په ناسم ډول تنظیم کیږي. نږدې %95 هیوادونه د ناوړه موخو 

لپاره د دغو موادو د کاریدو مخنیوي لپاره قوانین نلري.

د ډبلیو.ایم.ډي ګواښونه د سولې ساتلو لپاره د حکومتي نهادونو د وړتیا پرتله 	 

ډیر په چټکۍ سره جوړیږي او سمون ورکول کیږي. 

تر دې ځایه نړۍ خوشبخته وه. د راډیولوژیکي بریدونو هڅې – پشمول د 

داعش لخوا د موصل د نیولو پرمهال د روغتونونو او د تحقیقي لابرتوارونو څخه د 

راډیولوژیکي بیلګو قبضه کولو – هیڅکله ثمرې ته ندي رسیدلي. په یوه جاپاني مترو کې 

وسله ګرځول شوي سرین ګازو خوشې کول او د امریکا متحده ایالاتو کې په انتراکس 

ککړ لیک دوه د ډبلیو.ایم.ډي غیر نظامي ډوله خورا ناوړه تروریستي بریدونه و. 

دواړه، په ښه توګه تامین شوي تروریستي ډلو – چې ځینې یې د دولتونو لخوا 

سپانسر کیږي – او د ډرونونو په څیر د اکمالاتو ارزانه او په پراخه اندازه موجود 

وسایلو خپلولو د امنیتي چارواکو ترمینځ بیړنی احساس ډیر کړی دی. پدې ناکرارۍ 

کې د شمالي کوریا په څیر رژیمونو ویډیوګانو خپرول ډیروالی راوړي چې وایی 

هستوي وسلې د دولتي اضطرار مشروع وسیله ده.

د یوه مجرم لپاره چې هڅه کوي په پولو کې کیمیاوي، بیولوژیکي یا راډیولوژیکي 

مواد قاچاق کړي، د خطرونو پرتله جایزې اکثر د ډیر ارزښت وي. یوه لبناني جنرال 

یادونه کړې ده چې څنګه د تریاکو قاچاقچیانو نشه ییز توکي په انارو کې چمتو او 

په کریټونو کې بار کړي و. هغه خبرداری ورکړی "که تاسې په انارو کې تریاک قاچاق 

کولی شئ، نو تاسې هرڅه قاچاق کولی شئ."

د همکارۍ له لارې مهارول
د ډبلیو.ایم.ډي سره مبارزې سمپوزیم کې پریزنټرانو د کیمیاوي، بیولوژیکي، 

راډیولوژیکي او هستوي وسلو ګواښ ته د درې مرحلو طریقې ترویج وړاندیز کړ: 

مخنیوی، محافظت او غبرګون. مخنیوی – پدې کې د پولو امنیت ښه کول   شامل دي – 

چې د کنفرانس ډیر تمرکز یې جذب کړی و.

هیوادونه هڅول شوي و چې د ډبلیو.ایم.ډي هرې کټګورۍ لپاره د ګواښ او خطر 

ارزونې ترسره کړي. آیا مجرمین او تروریستان د دا ډول خطرناکو موادو ترلاسه کولو 

لپاره وسایل او امکانات لري؟ آیا هغوی د دغو موادو په وسلو اړولو لپاره تخنیکي 

مهارت لري؟ آیا د دا ډول وسلو کارول د هغوی ایدولوژي او ارادو سره سمون لري؟ 

د اردن د بیولوژیکي وسلو یوه ماهر د صادراتو د کنټرول، جواز، دیپلوماسۍ او 

ممانعتونو د ترکیب کولو تایید وکړ ترڅو ناسمو لاسونو ته د ډبلیو.ایم.ډي د لویدلو 

مخه ونیول شي. سره له دې، حتی که حکومتونه د بیولوژیکي موادو د ناڅاپي خپریدو 

مخنیوي لپاره قانون هم تصویب کړي، ملي ادارې باید د دا ډول کنټرولونو اجرا کولو 

لپاره قانوني واک ولري. 

د کیمیاوي وسلو په لړ کې، د عراق د فارمیسي سندیکا، چې یو مسلکي سازمان 

دی، د خپلو غړو ته جواز ورکولو ماموریت، د خطرناک کیمیکلز ډیټابیس جوړول او 

د هغوی د مصرف تعقیب کول پیل کړي دي. عراقیانو یادونه کړې ده چې د هیواد د 

پولو څخه تیریدو 23 ځایونو په نړیوالو پولو کې د خطرناکو موادو د حرکت تعقیب 

کولو ستونزه شدید کړې ده.

د لبنان وسله وال ځواکونه )ایل.ای.ایف( د ورته ستونزې سره مخ دي. د لبنان 

سرتیرو د سوریه سره د هیواد بې ثباته ختیځ او شمالي پولو لپاره د پولیسو مسؤلیت په 

غاړه اخیستی دی. دا هیواد همدارنګه د څار نهه ساحلي سټیشنونه هم ساتي.

 د بیولوژیکي موادو یا زهرو تقویت کول

 د معافیت یا د معافیت د اغیزې مختل کول

بیولوژیکي موادو ته د مقاومت ورکول ترڅود کشف 
 او مخنیوي څخه په څنډه تیر شي

 د بیولوژیکي موادو د ثبات یا د لیږدیدو وړتیا ډیرول

بیولوژیکي موادو کې ژنتیکي بدلون راوستل د کوربه 
ډولونو پراخولو لپاره )لکه د بوټو ویروس کې بدلون 

 راوړل چې ژوي ورباندې اخته شي وغیره.( 

د کوربه نفوس د حساسیت ډیرول

د نوي بیولوژیکي موادو تولید کول یا د له مینځه 
تللي میکروبونو بیرته جوړول.

سرچینه: ویویان سمیت، د جان هاپکینګ بلومبرګ د عامه روغتیا ښوونځی

په یوه ټیسټ ټیوب کې ویره
احتمالي بیولوژیکي وسیلې

یکا متحده ایالاتو د پلټنې فدرالي اداره سرچینه: د امر

د ډبلیو.ایم.ډي ګواښ 
د اعتبار ارزونه

د ډبلیو.ایم.ډي خطر ډیریږي کله 
چې دا درې معیارونه پوره شي

تخنیکي

شونتیا

مخالف

اراده

عملیاتي

عملي توب
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د دندې لپاره د سرتیرو چمتو کولو په موخه، لبنان د هالینډ په مالي مرسته د ځمکني پولو د 

کنډک روزنې ښوونځی چلوي. د امریکا متحده ایالاتو د دفاع ګواښ کمولو ادارې د جمعي تخریب 

وسلو د تکثیر مخنیوي پروګرام په مرسته، ایل.ای.ایف د پولو ساتلو لپاره پرمختللې روزنه او 

ټیکنالوژي ترلاسه کړې. 

د امریکا متحده ایالاتو اردو دوه عناصرو هم د ډبلیو.ایم.ډي ګواښ پروړاندې د فعالیت ښه 

کولو برخه کې د مینځني ختیځ شریکانو سره مرسته کولو کې د پام وړ کار کړی دی.

د امریکا متحده ایالاتو د مرکزي قوماندې جی.5 – سي.ډبلیو.ایم.ډي څانګه په سیمه کې د 

شریکانو په ملاتړ په یوه کال کې درزنونه روزنیزې برنامې ترسره کوي او پدې هڅو کې د مرستې 

لپاره یو لړ نظامي او ملکي نهادونو باندې پانګوونه کوي. یوه مهمه سرچینه د امریکا متحده ایالاتو 

د اردو کیمیاوي، بیولوژیکي، راډیولوژیکي، هستوي )سي.بي.آر.این( ښوونځی دی. نړیوال افسرانو او 

بریدملانو په ساحه کې د روزنې څخه ګټه پورته کړې او په خپلو هیوادونو کې په زړه ورتیا سره 

خدمت کولو ته تللي دي. 

سکاټ کیمل، د امریکا متحده ایالاتو اردو متقاعد افسر او د کیمیاوي توکي متخصص افسر څوک 

چې د سي.بي.آر.این ښوونځي د مرستیال قوماندان په حیث خدمت کوي، ویلي دي چې چمتو والی 

اکثر ترټولو غوره مخنیوی وي. د دې موخې لپاره، کیمل او د هغه همکاران د مشکوک موادو تحلیل 

او تجزیه ګړندي کولو لپاره ټیکنالوژۍ او ډیجیټل توب باندې تمرکز کوي. روبوټونه د لومړي غبرګون 

یا ځواب ورکونکو په توګه د مسمومیت سره د سرتیرو د احتمالي مخ کیدو خطر له مینځه وړلی شي.

کیمل د سمپوزیم ګډونوالو ته وویل "موږ باید آپریټران د خطرونو څخه لیرې کړو."

یم کې روزنه په سمپوز
په سمپوزیم کې د وړاندې شوي طرحو د ازمولو موخو لپاره، ګډون کونکي په اته ډلو وویشل شو، 

چې هرې یوې ډلې د ډبلیو.ایم.ډي یوه ټاکلي ګواښ باندې تمرکز درلود. دې تمرین دا څو ملیتي کاري 

ځواکونه اړ کړل د احتمالي کیمیاوي، بیولوژیکي، راډیولوژیکي او هستوي خطرونو په مقابل کې د 

سیمې په کچه همغږي وکړي.

جوړښت درې تخیلي هیوادونه و چې اراضي او ساحلونه یې د مینځني ختیځ هیوادونو د هغو 

سره ورته والی درلود. د شمالي کوریا څخه په خطرناکو موادو بار پټې کښتۍ سناریو پیل کړله. د 

ناورین د مخنیوي لپاره، څو ملیتي ټیمونو یولړ دندې ترسره کړې: د سرتیرو په حرکت کې راوړل، د 

خطرناک موادو قطعو وګومارل، نړیوالو نهادونو ته خبرداری ورکول، سمندري ممانعتونو امر ورکول او 

عام خلکو ته د پیغامونو ورکولو همغږي کول. 

د کنفرانس یوه لوی میز باندې، د پولو د امنیت مسؤل لبناني جنرال، د سعودي لوړرتبه نظامي 

قوماندان، د مصر یوه ډګروال او د اردن د اردو سي.بي.آر.این ماهر یو غبرګون ترتیب کړ. د ټیم په لړ 

کې یو قطري جنرال، د عمان د ټولي یو قوماندان او یو عراقي ساینس پوهه و چې د کیمیاوي وسلو د 

تکثیر سره مبارزې برخه کې یې تخصص درلود.

د هغوی خپلو هیوادونو نظامي دوکتورین، حکومتي تشکیل او قانوني سیسټمونو کې د توپیرونو 

سربیره، کاري ځواکونو خپلې دندې پدې توګه بشپړې کړې چې د کنفرانس د ترتیب کونکو لخوا د 

ستاینې وړ و. 

د امریکا متحده ایالاتو د اردو متقاعد ډګروال او د کیمیاوي توکي متخصص افسر جان دروشل 

څوک چې د امریکا متحده ایالاتو د مرکزي قوماندې د ملګري هیوادونو د ظرفیت څانګې مشري 

کوي وویل، "دا هڅوونکې ده چې ووینې دا ټول هیوادونه سره یوځای کیږي، د یو بل تخنیکي 

مهارت باندې پانګوونه کوي، او بیا یو پلان جوړوي."  

ین پرمهال د سي.بي.آر.این روزنه  کونو یو سرتیری د ایګر لاین نظامي تمر د اردن د وسله وال ځوا
کوي. د زهري موادو سره د انسانانو د مخ کیدو کموالي لپاره د روبوټیک وسایلو کارول.  

بریدمل زوی موریس/د امریکا متحده ایالاتو اردو

یکا متحده ایالاتو د مرکزي  د امر
قوماندې د ملګري هیوادونو ظرفیت 

څانګه: د سینټکام د ستراتیژي، پالیسي او 
پلانونو ریاست لاندې کار کوي، ماموریت 
یې د ملګري هیوادونو سره د ډبلیو.ایم.

ډي ختثی کولو کې مرسته کول دي. 

یکا متحده ایالاتو د اردو  د امر
کیمیاوي، بیولوژیکي، راډیولوژیکي، 

هستوي )سي.بي.آر.این( ښوونځی: 
دا ښوونځی د امریکا متحده ایالاتو په 
میسوري ایالت کې د لیونارډ ووډ بندر 

کې موقعیت لري او د نړۍ له اوږدو څخه 
سرتیرو ته بلنه ورکوي د سي.بي.آر.این 

دفاع کې په کورسونو کې ګډون وکړي. 

یکا متحده ایالاتو د دفاعي ګواښ  د امر
کمولو اداره: د ډي.ټي.آر.ای د جمعي 
تخریب وسلو د تکثیر مخنیوي پروګرام 

د پولو امنیت او د ډبلیو.ایم.ډي کشف 
باندې متمرکز پروګرامونه د دې خطرناکو 

وسلو د خپریدو بندولو لپاره سپانسر 
کوي. 

د اتومي انرژۍ نړیواله اداره: په ویانا کې 
میشت دا سازمان د هستوي ټیکنالوژۍ 

خوندي، امن او سوله ییز استعمال ترویج 
کولو لپاره د هیوادونو سره کار کوي. د دې 

د پیښو او بیړني حالت مرکز د احتمالي 
هستوي بیړني حالتونو ته رسیدنې لپاره د 

ماهرینو یو ټیم لري.
 

پول: په فرانسه، لیون کې میشت د  انټر
نړیوال پولیسو دا اداره د پیژندل شوي 
مجرمینو او د هغوی د جرمونو پراخه 

نړیوال ډیټابیس ساتي. 

ګټورې سرچینې
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لبنان سرتیري د بندر چاودنه کې د بیروت یوه ټپي اوسیدونکي سره مرسته کوي.  
فرانس پریس اژانس/ګیټي انځورونه

ین وروسته لبنان ته ساحوي  د قطر یوه نظامي الوتکه د بندر د ناور
کمالات کوي.  فرانس پریس اژانس/ګیټي انځورونه روغتونونه او طبي ا

یونیپث کارکونکی

د 2020 بیروت بندر چاودنې د نه تمه کیدونکي 
ناورین ته د ځواکونو د غبرګون څرنګوالي په اړه 

ازمیښتي قضیه وړاندې کړې ده.

ین ناڅاپي ناور

د 2020 اګست په 4 ماښام 6:07 بجې، د بیروت بندر کې د وریزو ستره خریړی 
ډوله بڼه جوړه شوه. د 2,750 ټن زیرمه شوي امونیم نایټریټ د چاودینې له امله 

رامینځته شوي شاک څپې د لبنان پلازمینې ټول ګاونډ له مینځه ویوړ.

دې ناورین د 40,000 څخه ډیر کورونه، اپارتمانونه، هټۍ او دفترونه د 

استوګن کیدو حالت څخه ویستل. د چاودنې په پایله کې د 218 نفرو د مړینې 

سربیره، د بیروت 6,500 اوسیدونکي ټپیان شوي او نور 300,000 افراد د خپلو 

کورونو او سوداګریو څخه بې ځایه شوي.

څلور روغتونونه چې سلګونه زره خلکو ته یې خدمت کاوه، له کاره ولویدل. 

د لبنان د عامه روغتیا وزارت مرکزي ودانۍ د نورو طبي مرکزونو سره یوځای 

تخریب شوه. 

دا په تاریخ کې یوه له ترټولو ستره غیر هستوي چاودنه وه او په داسې 

یوه سخت وخت کې په لبنان راغله چې د کوویډ- 19 وبا، اقتصادي بحران، عامه 

ناکرارۍ او د سوریه ای مهاجرینو د بحران سره مخ و. 

د بیروت بندر چاودنه د 2022 جولای کې د مینځني ختیځ او د خلیج د 

جمعي تخریب وسلو سره مبارزې د همکارۍ سیمه ییزې شورا 4ام سمپوزیم د 

کیس مطالعې په توګه وکارول شوه. له یوه اړخه دې د یوه غیروړاندوینه شوي 

ناورین په مخ کې مقاومت، سخاوت او اتلولي تمثیل کړه.

له بل پلوه، لبناني چارواکو د دې ناورین پړه په اداري او تنظیمي ناتوانۍ، 

فساد او غفلت واچوله. چارواکي لاهم پدې اړه واضح نظر نلري چې څنګه دومره 

لوی مقدار امونیم نایټریټ حتی بندر ته ورسیده. 

که څه هم لبنان دا ناڅاپي حادثه ای چاودنه ګڼلې، د جمعي تخریب وسلو 

په واسطه برید هم د احتمال له مخې د ملکي او نظامي چارواکو لخوا ورته پیلي 

غبرګون راپورته کاوه. په حقیقت کې، د چاودنې وروسته لومړیو ساعتونو کې 

لبناني فزیک پوهانو د چاودنې ساحه د راډیو اکټیو وړانګو د نښو لپاره سروی 

کړله. 

دا چې د دغو پلټنو لوست نورمال و دې د بیروت ډیری اوسیدونکو ترمینځ 

لاهم دا ویره نده له مینځه وړلې چې هغوی د یوه قصدي برید قربانیان ګرځیدلي 

دي. د خریړي ډوله وریزې انځورونه د دغه ګونګسې تغذیه کولو ته دوام ورکړی.

د اردو مداخله
په لبنان کې د ترټولو با اعتباره نهاد په توګه، د لبنان وسله وال ځواک )ایل.

ای.ایف( ناورین ته غبرګون کې خورا ستر رول لوبولی دی. د چاودنې څخه یوازې 

20 دقیقې وروسته، د وسله وال ځواکونو مشر د بحران مدیریت ګډه کمیټه د 

نظامي او ملکي غبرګون همغږي کولو لپاره رامینځته کړه.

په ساعتونو کې دننه، 1,500 سرتیري په ساحه کې موجود و، کنډې کپرې او 

ساحه یې قرنطین کړه، ملکیان یې و ایستل او د ټپیانو لپاره یې طبي مرکزونه 

تاسیس کړل. ماموریت ته په چټکۍ سره وده ورکړل شوه چې د تخریب سروی، 

انساني مرستې توزیع کول او د بندر څخه د ډبرو او ککړتیاو پاکول پکې شامل 

شو.

په 2009 کې د اردو د انجنیرۍ کنډک په لړ کې تاسیس شوي د ایل.ای.ایف 

کیمیاوي، بیولوژیکي، راډیولوژیکي او هستوي )سي.بي.آر.این( ټولي د بندر د 

تخریب په واسطه راوتلي هرډول ککړتیاو شتون باندې تمرکز درلود. هغوی 

خطرناک مواد نقشه بندي کړل او موجودي نوملړ یې ترتیب کړ لکه پټاقۍ، 

زهري ګازونه، د اور اخیستو وړ مایعات او د حشراتو وژونکي مواد.

د 6,000 لیټر څخه ډیر اسیډ یا تیزاب د ټانکرو څخه وتلي و، او سرتیري او 

ملکي افراد ثابت پاتې شو او دغه رسوب ب خنثی کړ. 

د لومړني ناورین څخه یوه میاشت وروسته، د بندر یوه ګوادم کې د ټایرونو 

اور دلته څیرمه خوندي د زرګونه لیټر درندو تیلو اور اخیستنې ګواښ راپورته کړ. 

د سرتیرو، اطفایه او د لبنان د هوایې ځواک ګډو هڅو وکړی شو دغه لمبې ووژني. 
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د لبنان اردو یوه چورلکه د بیروت بندر د چاودنې وروسته اور وژني.  اسوشیټیډ پریس

ملګري د ملګرو سره مرسته کوي
د لبنان غبرګون سره خورا غوښنه سیمه ییزه او نړیواله مرسته مل وه. د امریکا 

متحده ایالاتو د دفاعي ګواښ کمولو اداره د ایل.ای.ایف د سي.بي.آر.این ټولي 

تاسیس کې بنسټیز رول لوبولی چا چې د چاودنې وروسته دا ډول بې ساری کار 

ترسره کړ. 

په بیروت کې د هستوي ککړتیا امکان پلټونکي فزیک پوهانو د ویانا میشت 

نړیوالې اټومي انرژۍ ادارې د حوادثو بیړني مرکز څخه د مرستې غوښتنه وکړله. 

دې ادارې لبنان ته ډاډ ورکولو کې مرسته وکړه چې هستوي وسلو پدې ناورین 

کې هیڅ رول ندی لوبولی. 

د 12 نړیوال لټون او ژغورنې ټیمونو څخه رضاکارانو د لویدلو ودانیو څخه د 

ژوندي پاتې افرادو ژغورلو لپاره په بندر او شاوخوا ګاونډ کې خپاره شو. 

د چاودنې څخه په یوه اونۍ کې دننه، د 40 هیوادونو څخه د بشري مرستو 

لرونکي 162 الوتکې لبنان ته راورسیدلې. شپږ کارګو کښتیو د ناورین په واسطه 

ناتخریب شوي بندرونو څخه مرستې او کومکونه تش کړل. د لبنان د عامه روغتیا 

وزارت د بیروت له 7,000 څخه ډیرو اوسیدونکو لپاره طبي لګښتونه وپوښل.

زده شوي درسونه
د لبنان دواړه نظامي او ملکي چارواکو دې چاودنې ته د نظارتي ناکامۍ په توګه 

کتلي چې فساد او بې کفایتي ورسره مل وه. د جمعي تخریب وسلو سره د سیمه 

ییزې مبارزې سمپوزیم کې د دې ناورین په غږیدو په لړ کې یوه لبناني چارواکي 

د هیواد ادارو او وزارتونو کې دننه د نظارتي مسؤلیت نوي کلتور لپاره غږ وکړ. 

هغه وویل، "هیڅ ادارې نه غوښتل مسؤلیت په غاړه واخلي که کوم څه غلط 

شوي و."

دا ډول نوي لیدلوري کې به په بندر کې د خطرناک موادو کلک نظارت، د 

بندر د ادارو ترمینځ ښه همغږي او د سرتیرو او لومړی ځواب ورکونکو لپاره د 

خطرناک موادو روزنه باندې ستر تمرکز شامل وي.

عراقي چارواکو د عراق د بصره مرکزي بندر کې د خطرناک موادو موجودي 

نوملړ چمتو کولو په اړه مشورې لپاره په لبنان کې خپلو سیالانو سره اړیکه 

نیولې.  

عراقیانو د یوې "چاپیریالي نقشې" د جوړولو وړاندیز کړی ترڅو د ملکي 

دفاع چارواکي پوهه اوسي چې کوم خطرناک مواد زیرمه دي او چیرې دي. موخه 

دا ده چې د بیروت په څیر ناورین څخه په بصره کې مخنیوی وشي.

مګر د 2020 اګست کې د 5 میلیارد ډالرو په ارزښت زیان سره مخ کیدو 

وروسته – داسې زیان چې په راتلونکي کې د ورته ګواښونو په اړه ویرې راپورته 

کوي – لبنان پخپله د دې پیښې ژورې څیړنې او تحلیل لارښود کوي.  
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ین  یکا متحده ایالاتو د روزونکو سره په 2021 کې موصل ډیم ته څیرمه د ژوندي اور تمر کونه د امر عراقي ځوا
پرمهال دمه کوي. عراق د په ځان بسیا جوړولو لپاره د هوایې ځواک ښه کولو باندې تمرکز کړی دی.

سپیک. ټریور فرینکلین/د امریکا متحده ایالاتو اردو

برید جنرال امر الیاسري، د عراق هوایی ځواک

د عراق هوایی ځواک د داعش پر وړاندې د هوایی 
عملیاتو د ترسره کولو مسؤلیت په غاړه اخلي

الوتونکی 
ک محاربوي ځوا

د 2021 دوهمې نیمایی پورې، د عراق هوایی ځواک تر ډیره د داعش هدفونو باندې د خپلواک هوایی 

بریدونو ترسره کولو مسؤلیت په غاړه اخیستی و. په حقیقت کې موږ د 2021 جون او دسمبر ترمینځ د 

2020 په ورته موده کې د ټولو غیر عراقي ائتلاف ځواکونو د بریدونو څخه ډیر بریدونه کړي دي.

دا د خپلواک عملیاتو پلان کولو او ترسره کولو وړتیا د عراق هوایی ځواک لپاره د په ځان بسیا په 

لوري د یوه ستر ګام څرګندونه کوي او معتبر عراقي ډینامیک ضربې وړتیا وړاندې کوي چې د داعش 

پروړاندې ماموریت بریالیتوب ډاډمن کولو کې مرسته کوي.

په هرصورت، بریا خپلې ننګونې هم لري. لکه په نړۍ کې د نورو پرمختللي هوایې ځواکونو په څیر، 

د عراق هوایې ځواک )آی.کیو.ای.ایف( باید د تل بدلیدونکي امنیتي ګواښونو سره د سمون لپاره د ډیر 

لګښت لرونکي نظامي شتمنیو ټولګې د مدیریت کولو او ساتلو څرنګوالی زده کړي. دا باید د نړیوالې 

سیاسي بې ثباتۍ او نړیوال اقتصاد کې د لوړو ژورو په پام کې نیولو سره دا کار وکړي.

تاریخچه او شالید
د عراق هوایی ځواک په کال 1931 کې د لومړۍ نړیوالې جګړې وروسته په عراق د برتانیه د کنټرول 

پرمهال جوړ شوی و. هوایې ځواک د 1930 څخه تر 1990 پورې وده کولو ته دوام ورکړ، چې د ایران او 

عراق د اوږدې جګړې پرمهال خپلې لوړې درجې ته ورسید، دغه مهال آی.کیو.ای.ایف 1,029 الوتکو څخه 

جوړ و چې 550 یې محاربوي الوتکې وې. پدې سره دا پدغه وخت کې په سیمه کې تر ټولو ستر هوایې 

ځواک و.
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ید  کتیکي بر د عراق تا
کنټرولونکي )آی.ټي.ای.

سي.ایس( د الاسد هوایی 
ډګر کې روزنه کوي. په 

ځمکه د هدف چمتو کولو 
په واسطه، آي.ټي.ای.سي.
ایس د الوتکې د کارمندانو 

فعالیت ته وده ورکوي.  
بریدمل جوز ای. ټوریس جونیر/

د امریکا متحده ایالاتو اردو

د 2003 کال جګړې د هوایی ځواک شتمنۍ او زیربنا 

له مینځه ویوړه. په پایله کې یې د تجهیزاتو او د انساني 

ځواک زیان د عراق هوایې ځواک او د دې ائتلافي ملګرو ته 

یوه ترټولو ستره ننګونه وه. له دغه وخت راهیسې، آی.کیو.

ای.ایف د عراق مجرب پیلوټانو په واسطه پرمخ وړل کیدونکی 

د بیارغونې سخت او ډیر لګښت لرونکی کمپاین پیل کړ. 

آی.کیو.ای.ایف د خپلې روزنې او الوتکو ډیره برخه د امریکا 

متحده ایالاتو څخه ترلاسه کړې ده.

اوسمهال، آی.کیو.ای.ایف شاوخوا 175 الوتکې لري او د 

عراق اردو او سمندري خواک لپاره د ملاتړي ځواک په حیث 

عمل کوي چې په مرسته یې هغوی خپل ځواکونه په چټکۍ 

سره ګوماري. 

د داعش ماتول
د 2014 جون کې، داعش د عراق او سوریه سترې برخې ونیولې. 

د عراق د حاکمیت لاندې ولسوالیو نږدې %30 د تروریستانو 

د کنټرول لاندې وې. په هرصورت، د پراخه بې ثباتۍ او انساني 

بحران لیدلوري عراقي ټولنه اقدام کولو ته وهڅوله.

عراق څنګه وکولی شو د مصیبت لرونکي زیانونو پرته 

د داعش د حرکت مخه ونیسي او داسې یوه سازمان ته ماتې 

ورکړي چې د هیواد دومره لویه برخه یې د کنټرول لاندې وه؟ 

ځواب په چټکۍ سره واضح کیږي: هوایی ځواک.

د ټولو تخنیکي او لوژستیکي ننګونو سربیره، آی.کیو.

ای.ایف د عراق ځمکني ځواکونو ملاتړ کولو لپاره د ائتلاف 

ځواکونو سره مسؤلیت شریک کړ. الوتونکو بشر دوستانه توکي 

غورځولي، هوایې کشف یې ترسره کړی، نظامي او ملکي مړي 

او ټپیان یې لیږدولي، او د داعش شتمنۍ او زیربنا یې ویشتلي.

دې ټولو عملیاتو زموږ د پخواني تمدن ځورونکی یو له 

ترټولو بې رحمه عصري دښمنانو د له مینځه وړلو پروسه 

چټکه کړې.

د امریکا متحده ایالاتو اردو او د دې ائتلافي شریکانو – 29 

هیوادونو – د لازمي استخباراتو او دقیق هوایې بریدونو په 

واسطه نظامي ملاتړ کې ونډه اخیستې. لنډه دا چې د امریکا 

متحده ایالاتو او د ائتلاف هوایې ځواک پرته عراقیانو نشو 

کولی د داعش څخه سیمه بیرته ونیسي.

د هیواد دننه او بهر میشت د عراق ائتلافي ملګرو د داعش 

پر وړاندې هوایې محاربه کې د مشري کولو لپاره د آی.کیو.

ای.ایف غړو ته پوهه، مهارتونه او تجربه ورکړې.

د نړیوال ائتلاف ځواکونو آي.کیو.ای.ایف ته د پام وړ 

مقدار لوژستیکي او عملیاتي ملاتړ چمتو کړی، او عراقي 

پیلوټانو د خپلو وړتیاو پراخولو کې د ځواک څخه ځواک ته 

رسیدلي دي.
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یو عراقي سرتیری د 2021 
کتوبر کې د موصل ډیم  ا
ته څیرمه نظامي روزنې 
یکا متحده  پرمهال د امر

ایالاتو شریک سره یو 
ید همغږی کوي. هوایی بر

سپیک. ټریور فرینکلین/د امریکا 
متحده ایالاتو اردو

تر 2021 پورې د عراق هوایې ځواک د هیواد مرکزي 

یرغلیز ځواک ګرځیدلی و، چې د داعش پاتې شوني او د 

هغوی څو پاتې پټن ځایونه ښکار کوي او له مینځه یې وړي.

د هوایې ځواک ښه کول
هوایې ځواک په عصري جنګ کې حساس رول لوبوي؛ یرغلیز 

هوایې عملیات د دښمن ماتې ګړندۍ کوي. ګډ هوایې 

عملیات – په بله وینا، د ټولو شریکانو د هڅو یو موټی کول 

– د جګړې پرمهال د زیانونو کمولو لپاره لازمي دي. 

دا پدې معني ده چې د عراق هوایې ځواک باید عصري 

کیدو ته دوام ورکړي او په سیمه کې د ګواښونو سره خپله 

وده وساتي. 

په عمل کې عراق باید پرمختللي جنګي الوتکې او د 

هوایې دفاع یو موټی سیسټمونه ترلاسه کړي. هوایې ځواک 

باید د ائتلافي ځواکونو سره نظامي تمرینونو کې ګډون وکړي. 

شاید ترټولو مهم به دا وي چې د نړیوال او سیمه ییز ائتلاف 

غړي هیوادونو لخوا وړاندیز شوي روزنې او کورسونو له لارې 

باید آی.کیو.ای.ایف خپل مهارتونه تیره کړي.

ځینې وروستیو نوښتونو زموږ د ځواکونو وړتیا ښه کړې 

ده. لومړی یې د عراق هوایې دفاع، د اردو هوایی چلند او 

د هوایې ځواک ترمینځ د فعالیتونو همغږي کولو لپاره د 

"هوایې خونې" رامینځته کول دي.

د عراق د تاکتیکي برید کنټرولونکي یا آي.ټي.ای.سي 

د عراق د تروریزم سره مبارزې سرویس څخه سرتیري دي 

چې د لیږد وړ ارتباط تجهیزاتو سره ورځ او شپه د هوایې 

بریدونو لارښود کولو لپاره روزل شوي دي. دا متخصص 

سرتیري – چې د عراق د ځانګړې عملیاتو ځواکونو هره لیوا 

کې یې شمیر د اته څخه تر 10 پورې دی – 10 اونۍ روزنه 

ترلاسه کوي.

پدې اړه یو څه وضاحت ته اړتیا ده څه چې موږ 

ټول پوهیږو هغه دا دي چې نن ورځ ترټولو ډیرې حساس 

ننګونې د څرنګوالي له پلوه نړیوالې دي: وبا، د مهاجرینو 

بحران، بې ثباته اقتصادي بدلونونه او تاوتریخجنې جګړې 

چې نړیوال افراطیان ورڅخه ګټه پورته کوي.

دا ټولې ننګونې په همغږي شوي، جمعي اقدام کې د 

امنیتي ځواکونو ترمینځ شریکې لیوالتیا ته اړتیا لري.  
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یت په لړ  یو.ایس.ایس ماونټ وایټني دوه قومانده ای کښتۍ د سمندري امنیت مامور
کې د اردن په عقبه کې لنګر اچولی دی.  پرګمشر دی آندری ډاوکین/د امریکا متحده ایالاتو اردو

د امریکا متحده ایالاتو د سمندري ځواک مرکز عامه چارې

نوی نړیوال سمندري کاري 
ځواک د سور سمندرګي 

امنیت پیاوړی کوي

د تروریستانو او مجرمینو پر وړاندې د سور 

سمندرګي سیمې څخه دفاع کول د نوي څو 

ملیتي سمندري کاري ځواک تمرکز دی چې د 

2022 اپریل کې د بحرین میشت ګډو سمندري 

ځواکونو )سي.ایم.ایف( د برخې په توګه جوړ 

شوی. 

په بحرین کې د امریکا متحده ایالاتو د 

سمندري ځواک سیمه ییزې قوماندانۍ کې د یوې 

غونډې پرمهال، مرستیال امیرالبحر براډ کوپر، د 

امریکا متحده ایالاتو د سمندري ځواک مرکزي 

قوماندې قوماندان، د امریکا متحده ایالاتو د 

5مې ټولګې او سي.ایم.ایف، ګډ کاري ځواک )سي.

ټي.ایف( 153 تاسیس کړ.

کوپر وویل، "دا د نړیوالې همکارۍ له 

لارې د سیمې د سمندر امنیت او ثبات ډاډمن 

کولو لپاره زموږ د ژمنتیا ښکاره او معني لرونکي 

څرګندونه ده."

د سي.ایم.ایف د څلورم کاري ځواک په حیث، 

سي.ټي.ایف 153 به د نړیوال سمندر امنیت او 

سور سمندرګي، باب المندیب او د عدن خلیج کې 

د ظرفیت جوړولو هڅو باندې تمرکز ولري.

سي.ایم.ایف ترټولو ستر عملیاتي څو ملیتي 

سمندري مشارکت دی چې پدې کې 34 هیوادونه 

په سمندر کې د نړیوالو مقرراتو پربنسټ نظم 

ته ژمن دي. د دې نهاد نورو کاري ځواکونو کې 

سي.ټي.ایف 150، چې د عمان خلیج او هند 

سمندر کې سمندري امنیت باندې تمرکز لري؛ 

سي.ټي.ایف 151، چې په سیمه کې د سمندري 

غلا هڅو سره مبارزې مشري کوي؛ او سي.ټي.ایف 

152، چې په عرب خلیج کې سمندري امنیت ته 

ټاکل شوی دی، شامل دي.

"د مینځني ختیځ سیمه ډینامیک او پراخه 

ده. دلته یو سمندري ځواک ندی چې وکولی شي 

پخپله شاوخوا اوبه ګزمه کړي،" کوپر وویل. "موږ 

تل غوره عمل کوو کله چې موږ د شریکانو سره 

یوځای شو."

کوپر د امریکا متحده ایالاتو د سمندري 

ځواک تورن رابرټ فرانسیس د سي.ټي.ایف 153 

د لومړي قوماندان په حیث ګومارلی دی. 

د کاري ځواک کارمندانو کې به تر 15 پورې 

د امریکا متحده ایالاتو او نړیوال نظامي پرسونل 

د سي.ایم.ایف غړي هیوادونو څخه شامل وي. 

کارمندان د اردن عقبه بندر دباندې چلیدونکي 

د یو.ایس.ایس ماونټ وایټني دوه قومانده ای 

کښتۍ ته پورته شوي. کله چې په سمندر کې 

نه وي، د سي.ټي.ایف 153 پرسونل د بحرین په 

ماناما کې د سي.ایم.ایف قوماندانۍ کې په وچه 

کې موجود دفترونو څخه کار کوي.

سي.ایم.ایف په 2001 کال کې د امریکا 

متحده ایالاتو او 11 ورته نظر لرونکي هیوادونو 

په واسطه د تروریزم سره مبارزې لپاره تاسیس 

شوی و، پشمول د کښتیو کې د غیرقانوني وسلو 

او نشه ییز توکو د بارونو مخنیوی کولو. دا ائتلاف 

وروسته د سمندري غلا ضد عملیاتو شاملولو 

لپاره پراخه شو او په 2021 کې پکې 34ام غړی 

وراضافه شو. 
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یونیپث کارکونکی

د ایګر لاین The Eager Lion 22( 22( پوځي تمرین د پوځي 

ځواک ښودلو لپاره اردن ته تر 5,000 زیات سرتیري جذبوي

لېواله همکاران

د 2022 په سپټمبر کې د متحده ایالاتو له سمندري 
کنډک سره د روزنې پر مهال د اردن شاهي سمندري 

ځواک د UH-60 بلک هاک څخه ګړندی رسۍ.
بریدمل بنیامین مکډونلډ/د امریکا سمندري ځواک
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د 2022 په سپټمبر کې د متحده ایالاتو له سمندري 
کنډک سره د روزنې پر مهال د اردن شاهي سمندري 

ځواک د UH-60 بلک هاک څخه ګړندی رسۍ.
بریدمل بنیامین مکډونلډ/د امریکا سمندري ځواک

ایګر لاین 2022 د منځني ختیځ، په ځانګړي ډول د صحرایی منظرې په 
اوږدو کې یو خوندور دودیز برید کړی. ټانکونو، درندو توپونو، برید کوونکو 

چورلکو او جنګي جېټونو د دښتې له مخ څخه د دښمن پوستې داسې پاکې کړې 

چې له خاورو او دوړو پرته، لږ هم پاتې نه شول.

خو د وسلو دا دودیزه ښودنه یوازې د ایګر لاین یو اړخ و، دا چې له 2011 

راهیسې خپل 10ام تکرار لمانځي، په زیاتیدونکې توګه د سپکو ډرونونو، تر اوبو 

لاندې بې چلوونکو وسایطو او سایبري بریدونو باندې تمرکز کوي چې د کمپیوټر د 

موس په کلیک کولو سره پیل شوي.

د ایګر لاین سناریوګانې له هغه څه سره سمې وې چې په ریښتینې نړۍ کې 

پیښیږي. د جګړې په ډګر کې له دودیزو تکتیکونو څخه په بې چلوونکو وسایطو 

کې تر انقلاب پورې، ایګر لاین پر پوځي ادغام، ګډو عملیاتو او د هدف یووالي 

باندې ټینګار ته دوام ورکوي.

د متحده ایالاتو د مرکزي قوماندې د روزنې پخوانی مشر، تورن جنرال سټیون 

ډیمیلیانو په ایګر لاین 22 کې د لوړ پوړو قوماندانانو په یوه غونډه کې وویل: "موږ 

په ټولیز ډول په ټولو چاپیریالونو کې د خپلو پوځیانو ځواک څرګند کړی دی."

اته ویشتو هیوادونو په ایګر لاین کې ګډون کړی و چې د 2022 کال د 

سپټمبر له 5مې تر 15مې د اردن په شمال کې له ازرق څخه پيل بیا په سوېل 

کې تر عقبې پورې سیمو کې روان وو. د شاوخوا 2,200 اردني او له متحده ایالاتو 

څخه 1,600 سرتیرو ترڅنګ؛ له منځني ختیځ، سویلي آسیا او اروپا څخه د سرتیرو 

قطعې راورسیدې.

بحرین، عراق، قزاقستان، کویت، لبنان، عمان، پاکستان او سعودي ټولو ایګر 

لاین ته خپل استازي راواستول.

د سعودي د ډلې کچه د پام وړ وه، چې د سعودي د وسله والو ځواکونو د 

ښوونې او روزنې ادارې مشر، د سعودي تورن جنرال عادل بن محمد البلاوي تر 

نظر لاندې يې د تمرین په پای کې د اور وژنې په برخه کې د پیاده ځواکونو او 

ټانکونو مرسته وکړه. د سعودي شاهي سمندري ځواکونو په عقبه کې د اردن په 

شاهي بحري اډه کې د سمندري روزنې په برخه کې هم په لویه کچه ګډون درلود. 

په 2011 کې له لومړي ایګر لاین راهیسې، د 2022 تمرین د ځمکې، سمندر، 

هوا او سایبري ساحو پر ګواښونو متمرکز و چې د څو ملي ځواکونو لخوا همغږي 

او ډله ایز اقدام ته اړتیا لري.

دا متقابل عمل نه یوازې دا چې د مختلفو ملیتونو د سرتیرو تر منځ عملیاتو 

پورې وغځول شو، بلکې د اردن په حکومت کې یې پوځي او ملکي ادارې هم 

راونغاړلې. نو، په داسې حال کې چې څو ملي ځواکونه د عقبې په خلیج کې 

د ګړندیو کښتیو بریدونو په شا تمبولو او په یوه کلي کې د ترهګرو د ځپلو په 

سناریو کې بوخت وو، د اردن د امنیت او بحران مدیریت ملي مرکز اردن ته د 

یوه فرضي ګواښ پر وړاندې د حکومت ټول غبرګون همغږي کړ.

سرتیرو د جوړو شوو دښمنانو لخوا ترسره کېدونکي سایبري بریدونه شنډ 

کړل، د هوا او توغندیو دفاع یې وکړه، د ځمکې او سمندري سرحدونو دفاع یې 

وکړه، د دښمن له بې پیلوټه الوتکو سره یې مبارزه وکړه، د راډیولوژیکي وسلو 

احتمالي برید ته یې ځواب ووایه او بشري مرستې یې برابرې کړې. 

د اردن له وسله والو ځواکونو څخه برید جنرال محمد علي الصمدي چې د 

تمرین د برخه والو لپاره د قوماندې او کنټرول مرکز مشري کوله، وویل: "د ایګر 

لاین 22 سناریوګانې د اوسني سټراټیژیک چاپیریال د انډول کولو او په هغه 

چاپیریال کې د ګواښونو په نښه کولو پر بنسټ دي؛ که دا د فرعي دولت لوبغاړو 

لخوا دودیز یا نا دودیز ګواښونه وي او که ترهګریز ګواښونه." 

"د دغې موخې لپاره رامنځته شوو سناریوګانو له لارې، دا ګواښونه د ډیری 

پوځي ډلو او هیوادونو په ګډ عملیاتي چاپیریال کې حلېږي چې د برخه اخیستونکو 

هیوادونو لخوا کارول شوو پوځي اصولو سره سمون لري. ځینو هیوادونو په فعال 

او مستقیم ډول په عملیاتو کې برخه اخیستې؛ لکه اردن، متحده ایالاتو، سعودي او 

عراق؛ په داسې حال کې چې نورو په تمرین کې د څارونکو په توګه برخه اخیستې 

یتوب کوي د سپتمبر په 2022 کې په "ایګر لاین" نظامي تمرین کې برخه واخلي. پوځي وسایط چې د اردن، سعودي عربستان او متحده ایالاتو استاز
سرپرکمشر بنجامین مک دانلدز/ د متحده ایالاتو سمندري قوا
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د اردن د شاهي سمندري ځواک یو افسر د 
یان کې د ګزمې کښتیو  ین په جر پوځي تمر

ته د جوړېدو او تنظیمېدو امر کوي.
بریدمل بنیامین مکډونلډ/د امریکا سمندري ځواک

د سعودي شاهي ځمکني 
ځواک او د متحده ایالاتو 

د اردو ټانکونه په تمرین 
کې د ژوندۍ اور وژنې 

پیښې لپاره راټول شوي.
تورن تیتوس فرمین/د امریکا پوځ

ین په  د اردن F-16 جنګی فالکن د پوځي تمر
یان کې د اور شعلې ځای په ځای کوي. جر

بریدمل انتوني پراټر/د امریکا پوځ
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د اردن پوځیان د ترهګرۍ ضد مبارزې ټیم په عقبه کې د یوې بیړۍ ساتنه کوي.  سرپرګ مشر قدمدار خوزې رېیس/د امریکا پوځ

چې د تمرین په عمومي فضا کې تجربه ترلاسه کړي."

د تمرین په جریان کې، د لوړ پوړو مشرانو سیمینار له دوو درجنو څخه زیاتو 

هیوادونو څخه لوړ پوړي قوماندانان راجذب کړل. بحثونه د منځني ختیځ په 

لومړۍ کرښه کې پر مهمو مسایلو متمرکز وو.

کویټ د هوا او میزایلو په اړونده دفاع، سعوديانو د چاودیدونکو توکو او 

بالسټیک توغندیو په مخنیوي او اردن ته د نشه یي توکو د قاچاق او نورو امنیتي 

ګواښونو پر وړاندې د پولو پر خوندي کولو تمرکز وکړ. 

امیرالبحر د متحده ایالاتو د مرکزي قوماندې لپاره د عملیاتو مشر، کورټ 

رینشا، د بې پیلوټه هوايي سیسټم )UAS( پر وړاندې د دفاع په اړه د بحث 

مشري وکړه، چې هر کال په سلګونو ډولونه تولیدېږي.

هغه وویل، د بې پيلوټه هوایې سیسټم په ډګر کې د ټیکنالوژیکي پرمختګ 

سرعت په دې معنی دی چې سرتیري نه شي کولی د دوی پر وړاندې دفاع وکړي. 

په ځانګړې ډول د اندیښنې وړ ګړندۍ، لوړې الوتونکي نسبتا درنې بې پیلوټه 

الوتکې دي چې کولی شي وژونکې محمولې ولیږدوي.

رینشا وویل: "بې پيلوټه هوایې سیسټمونه دومره ارزانه دي چې په چټکۍ 

وده کولی شي."

د کویټ د هوايي ځواکونو مرستیال، برید جنرال خالد الشیران، په عربي خلیج 

کې د ګډ هوايي دفاعي سیسټم جوړولو ته وده ورکړه. د خبرتیا یو ګډ سیسټم به 

د 360 درجې پوښښ چمتو کړي چې نه یوازې د ډرون، بلکې د کروز او بالسټیک 

توغندیو پر وړاندې دفاع وکړي.

برید جنرال الشیران وویل، د خلیج د همکارۍ شورا )GCC( هیوادونو لا 

دمخه د پوځي ادغام پروسه پیل کړې ده. هغه په عربي خلیج کې د څو ملیته 

سمندري عملیاتو یادونه وکړه چې د بحرین مېشت ګډ سمندري ځواکونو او د 

خلیج د همکارۍ شورا لخوا ګمارل شوي د ټاپو ډال )Peninsular Shield( ګډ 

ځواک برخه ده. 

په یمن کې د کورنۍ جګړې له درسونو څخه اخیستل شوي د ناچاوده 

چاودیدونکو توکو او بالسټیک توغندیو په اړه بحثونه. د سعودي چارواکو ویلي، 

په یمن کې د حوثي یاغیانو لخوا د خلیج د همکارۍ شورا هېوادونو له هوايي 

حریم څخه 471 توغندي تېر شوي دي. ډیری یې ویشتل شوي، خو ځینې یې د 

تیلو تصفیه کولو، هوایی ډګرونو او بریښنا سټیشنونو ته ورسېدل. 

په یمن کې د ماین پاکۍ پروګرام چې د سعودي لخوا تمویل شوی - د مسام 

په نوم یادیږي - 345,000 ناچاوده بمونه یې خنثی کړي دي. 

د سرحدي امنیت او د ناقانونه نشه یي توکو د لیږد د مخنیوي په اړه، 

قوماندانانو یادونه وکړه چې د مخدره توکو ګټه د ترهګرو تمویل کوي. تورن 

جنرال ډیمیلیانو د سرحدي امنیت په برخه کې د هغو تشو د مخنیوي لپاره چې 

قاچاق وړونکي ترې ګټه پورته کوي، د ګډ پوهاوي رامنځته کېدو غوښتنه وکړه. 

د پاکستان د پوځ د لوی درستیز مرستیال، جنرال محمد وسیم اشرف یادونه 

وکړه چې هیواد يې له افغانستان او ایران سره د 2,200 کیلومتره پولې په جوړولو 

سره د پولو په اوږدو کې ناقانوني فزیکي حرکت %83 کم کړی دی.

دې خنډ، په هر 2 کیلومترۍ کې له کلاګانو سره په ګډه، د مخدره توکو او 

وسلو قاچاق خورا کم کړی، د چاودیدونکو توکو په ګډون چې د هیواد د شمال 

لویدیز پولې ساتونکي د هغو سرتیرو ترمنځ د %70 تلفاتو مسولیت لري. 

ډګر جنرال وسیم وويل: "دا د برياليتوب کيسه ده."

اردن تر یوې لسیزې زیات د ایګر لاین کوربتوب کړی، په پخوانیو او نويو 

دواړو برخو کې د څو ملیتي شریکانو ترمنځ همکارۍ او چمتووالي ته دوام 

ورکوي: لکه د ترهګرۍ ضد مبارزه، د پولې امنیت، ډرون، سایبرې امنیت او له 

ډله ایزو ویجاړوونکو وسلو سره مبارزه.

د اردن د وسله والو ځواکونو د پوځي روزنې پخوانی مشر، جنرال کاید 

الجرات وویل: "موږ په داسې نړۍ کې ژوند کوو چې له داسې ګواښونو سره 

مخېږي چې له پولو او لویو وچو تېرېدی شي او کولی شي په بدن کې د ویروس 

په څیر خپاره شي." "هیڅ داسې هیواد نشته چې له دغو ګواښونو څخه په انزوا 

کې ژوند وکړي."  
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له پورته ځای څخه منظره
اردني قوماندان چې د ایګر لاین 22 تنظیم 

یې کړی، سیمې ته د معاصرو امنیتي 
ګواښونو په اړه خبرې کوي

د اردن د وسله والو ځواکونو د روزنې او تمریناتو د ریاست پخوانی مشر، برید جنرال 

کاید الجرات د 2022 کال په سپټمبر میاشت کې په اردن کې د ایګر لاین 22 پوځي 

تمرینونو په بریالیتوب کې مخکښ رول ولوباوه. یونیپث له هغه سره د معاصرو 

امنیتي ننګونو پر وړاندې مبارزې لپاره د پوځي روزنې د ارزښت په اړه مرکه کړې:

یونېپث: په سیمه کې د سولې او ثبات لپاره د ایګر لاین تمرین څومره اړین دی؟

برید جنرال کاید الجارت: تر هرڅه وړاندې ستاسو د مرکې مننه. زه غواړم د اردن 

او امریکا د دوه اړخیزو اړیکو پر ژورتیا او همدارنګه د سږ کال په تمرین کې د 

ګډون کوونکو هیوادونو ترمنځ پر ژورو اړیکو ټینګار وکړم. سټراتیژیک چاپیریال 

په چټکۍ بدل شوی چې افراطي افکار او ایډیالوژۍ يې راپورته کړې او دا په 

ټوله نړۍ کې پر امنیت، سوله او ثبات اغیزه کوي. د ایګر لاین 2022 تمرین د 

دغو بدلونونو د واقعیت یوه نمونه ده او هڅه کوي چې د هیوادونو ترمنځ یو ګډ 

پوځي چاپیریال رامنځته کړي ترڅو په ستراټیژیکه او عملیاتي کچه د ډیری پوځي 

عملیاتو پلي کولو له لارې امنیت او ثبات ته ورسېږي.

یونېپث: د ایګر لاین 2022 تمرین په اړه څه شی ځانګړي دي؟

برید جنرال کاید الجارت: د ایګر لاین تمرین یو شمېر ځانګړنې لري: لومړی، د 

ګډون کوونکو تنوع او شمیر، چې پر متحده ایالاتو او اردن سربیره، 26 وروڼو 

او ملګرو هیوادونو په تمرین کې برخه اخیستې وه. دا د تخصص د تنوع او د 

میتودونو د ډیریوالي له مخې مثبت منعکسېږي. دوهم د هغو موخو څرنګوالی 

او کیفیت دی چې دا تمرین یې لاسته راوړل غواړي؛ د بیلګې په توګه د ترهګرۍ 

ضد مبارزه او د سایبرې امنیت او معلوماتي عملیاتو د اغېزناکتوب لوړول، او 

همدارنګه د ډله ایزو ویجاړوونکو وسلو له ګواښ سره د مبارزې څرنګوالی. درېیم، 

او خورا مهم، غونډې او سیمینارونه چې لوړ پوړي پوځي مشران، معززین او 

متخصصین یې د نړیوالو ستونزو او ګواښونو په اړه بحث کوي او په ټولو کچو 

کې یې د حل او فصل کولو د څرنګوالي په اړه بحث کوي.

یونېپث: د 2022 تمرین تر کوویډ وبا وروسته لومړنی تمرین دی. تاسو د 
کوويډ تر محدودیتونو لاندې چمتووالی او همغږي څه ډول اداره کړه؟

برید جنرال کاید الجارت: اصلي خبره دا ده چې د کرونا وبا په ټوله نړۍ کې نه 

یوازې د پوځي او دفاعي همکاریو په برخو کې سیوری اچولې، بلکې د هېوادوالو 

پر اقتصادي او ټولنیز ژوند یې هم ژورې اغېزې کړې دي. له همدې امله، د اردن 

وسله وال پوځ - عرب پوځ ننګونې او ستونزې په فرصتونو بدلې کړې او وضعیت 

یې په وړتیا او اغېزناکه توګه اداره کړ. هغه څه چې دوی ته یې دا تخصص او ښه 

مدیریت ورکړ، هغه پخواني تمرینونه دي چې دوی له وروڼو او ملګرو هیوادونو 

سره کړي؛ یعنې په تېرو ایګر لاین تمرینونو کې. د اردن وسله والو ځواکونو د کرونا 

ویرس وبا په هر اړخ کې وخت تېر کړ، دې دوی ته دا وړتیا ورکړه چې له ټولو 

احتمالي متغیرونو سره معامله وکړي، په ملي کچه د هڅو اداره کولو او متحد کولو 

پر وړتیا سربیره، دغه وبا د تمرین لپاره د چمتووالي او همغږۍ دوره جوړوي.

یونېپث: کوم ډول اوسني سیمه ایز ګواښونه د داسې لوی تمرین پلان جوړوي؟

برید جنرال کاید الجارت: سیمه له ډیرو بدلونونو او خپرېدونکو ننګونو سره مخ 

ده، نو سږ کال تمرکز د یو شمیر موخو ترلاسه کولو لپاره و چې پر نړیواله سوله او 

امنیت اغیزه کوي، د ترهګرۍ ګواښ او د ډله ایزو ویجاړوونکو وسلو کارولو ګواښ 

او له دغو وسلو سره د مقابلې میکانیزمونه، د سایبري ګواښونو او روزنې سربیره 

په دولتي او نړیواله کچه د دولتي او نا دولتي ادارو ترمنځ همغږۍ او همکارۍ 

زیاتول.

یونېپث: اردن څنګه په بې ثباته سیمه کې ثبات ساتي؟

برید جنرال کاید الجارت: موږ د اردن په وسله والو ځواکونو - عرب اردو کې په 

خوندي او محفوظ چاپیریال کې د ژوند کولو پر اهمیت باور لرو. موږ خپل هوډ 

او قوت د اردن د وسله والو ځواکونو له لوی درستیز، پاچا عبدالله دوهم ابن 

الحسین څخه اخلو، چې په هر نړیوال فورم کې د ولسونو د حق او ثبات غوښتنه 

کوي. همدا لامل دی چې د اردن وسله وال ځواکونه په دوامداره توګه هڅه کوي 

چې د نړیوالو اړیکو او همکارۍ اړتیا رامنځته او پیاوړې کړي ترڅو د رغنده او 

مثبت تعامل لپاره مناسب نړیوال چاپیریال ترلاسه کړي. د سیمه ایزو بحرانونو 

سربیره چې پر موږ یې سیوری غوړولی، موږ خپل مسولیت ترسره کوو او نړیواله 

سوله او امنیت ترلاسه کوو.
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یونېپث: د اردن او متحده ایالاتو پوځونه له یوې پیړۍ ملګرتیا څخه خوند 
اخلي. دا ملګرتیا د سیمه ایزې سولې او امنیت لپاره څومره اړینه ده؟

برید جنرال کاید الجارت: د ایګر لاین تمرین، لومړی ځل په 2011 کې پیل 

شو او اوس يې 10ام تکرار دی، دا له خورا مهمو تمرینونو څخه دی چې د 

متحده ایالاتو د مرکزي قوماندې لخوا ترسره کیږي. د اردن د هاشمي سلطنت 

په سیمو کې د تمرینونو د ټولو فعالیتونو پلي کول د دواړو هیوادونو ترمنځ د 

ستراټیژیکو اړیکو د ژورتیا او همدارنګه د خپل ستراټیژیک ملګري، د متحده 

ایالاتو په همکارۍ د سیمه ایز امنیت او ثبات په ترلاسه کولو کې د اردن لخوا 

لوبول شوي مهم سیمه ایز او نړیوال رول ثبوت دی.

یه کې په لږه کچه کیمیاوي وسلې کارولې  یونېپث: داعش په عراق او سور
یو مخه ونیسئ او ډله ایزو  دي. تاسي څه ډول کولی شئ د داسې سنار
ویجاړوونکو وسلو ته د تاوتریخوالي کوونکو افراطیانو د لاسرسي مخه 

ونیسئ؟

برید جنرال کاید الجارت: د دودیزو او نا دودیزو ګواښونو د زیاتوالي په رڼا کې 

او د هېوادوالو پر ژوند د هغوی د اغېزو د محدودولو او د وسله والو ځواکونو، 

نورو امنیتي ادارو او بېلابېلو دولتي بنسټونو ترمنځ د همکارۍ او همغږۍ د 

لوړې کچې د ترلاسه کولو په موخه، موږ ډیری سناریوګانې او د کړکیچ نمونې 

رامنځته کړې ترڅو ګډونوالو ته روزنه ورکړي چې څنګه يې پر وړاندې مقابله 

وکړي؛ له ساري ناروغیو او د چاپیریال ککړتیا سره د مبارزې لپاره د ملي پلان 

پر پلي کولو سربیره ترټولو مهم یې له کیمیاوي، بیولوژیکي، راډیو اکټف او 

اټومي موادو سره د مبارزې ملي پلان )CBRN( او د ترهګرۍ ضد عملیاتو 

سره د مبارزې ملي پلان دی. دا ټولې سناریوګانې د امنیت او د بحران مدیریت 

ملي مرکز سره په همغږۍ کې د 2022 د ایګر لاین تمرین سره په همغږۍ 

ترسره شوي ترڅو په پیچلي عملیاتي چاپیریال کې خپلې موخې ترلاسه کړي او 

ژور سټراټیژیک پلان ترلاسه کړي او دغه راز د بحرانونو په اداره کولو کې د 

ملي ظرفیتونو کچه لوړه کړي. سربېره پر دې، دا پلانونه او سناریوګانې د هغو 

ګواښونو پر بنسټ ولاړې وې چې ګاونډیو او سیمه ایزو هېوادونو ته راښکاره 

شوي دي او موږ، د اردن د وسله وال ځواک-عرب پوځ تل په دې لټه کې یو 

چې د ځمکې په سر، په سمندر او هوا کې له داسې بدلونونو او ګواښونو سره 

د مقابلې لپاره د خپل نظر او جنګي چمتووالی پراختیا ومومو.

یونېپث: تاسو د ترهګرو د ځپلو لپاره له عراق او سوریې سره د پولو امنیت 
څه ډول ساتلی؟

برید جنرال کاید الجارت: په دې کې شک نشته چې د اردن وسله وال 

ځواکونه د سیمه ایز چاپیریال او د بې ثباته ترتیب طبیعت لخوا رامینځته شوو 

پایلو له امله چې د بهرنیو تمویل شویو ملیشو او سازمانونو رامنځته کیدو لامل 

شوي چې د سلطنت او سیمې امنیت او ثبات بې ثباته کوي له سوریې او 

عراق سره په شمال ختیځه پوله کې له ګڼو ننګونو او ګواښونو سره مخ دي. 

دا ملیشې او سازمانونه دودیز عملیات نه کوي، خو له نوو میتودونو څخه کار 

اخلي؛ لکه ناسم معلومات، د رسنیو په نښه کولو عملیات او سایبري بریدونه، 

د قاچاق د نوو میتودونو د کارولو سربیره، لکه بې پیلوټه الوتکې، چې روانې 

همغږۍ ته اړتیا لري او د امریکا له خوا د ګرځنده روزنې ټیمونو استخدام 

ته اړتیا لري ترڅو د سرحدي ساتونکو ځواکونو روزنه وکړي. زموږ وسله وال 

ځواکونه د اردن جیوستراتیژیک موقعیت او د سیمې لپاره د خوندیتوب په 

توګه رول ته په پام سره د یوه مدغم سیسټم له لارې او د غوره چمتووالي 

له لارې په سلطنت او په عمومي توګه په سیمه کې د امنیت، خوندیتوب او 

ثبات د ساتلو لپاره فعالیت کوي. 

یونېپث: اردن څنګه له نړیوالو سازمانونو سره همکاري کوي چې د ډله ایزو 
ویجاړوونکو وسلو ګواښ ته چمتو شي؟

برید جنرال کاید الجارت: اردن په دوامداره توګه هڅه کوي چې منځنی ختیځ 

له WMD څخه پاک زون کړي او د اټومي وسلو د نه خپریدو د تړون ملاتړ 

ته ژمن دی. اردن له نړیوالې ټولنې سره کار کوي ترڅو د تړون اطاعت او د 

هغه د احکامو پلي کول ډاډمن کړي. دغه راز، د اټومي بې وسلې کولو لپاره 

د سټاکهولم نوښت کې د اردن ګډون او د دغه نوښت 2021 وزیرانو کنفرانس 

کوربه توب او په ټولو غونډو کې یې ګډون د اړوندو نړیوالو سازمانونو تر 

څنګ د اردن د نه ستړي کیدونکو هلو ځلو روښانه ثبوت دی.  

د اردن سمندري فروګمین ګروپ تر 
اوبو لاندې روزنې پرمهال د متحده 

ایالاتو ماڼوګانو سره انځور اخلي.
بریدمل بنیامین مکډونلډ/د امریکا سمندري ځواک



د یونیپث انځور

تجهیزول

د بدکارانو
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د هیوادونو ترمینځ مجرمین د ټیکنالوژۍ څخه په 
ناوړه ګټه اخیستنې پولې له پامه غورځوي

د اردون تورن جنرال )متقاعد( عودا شودیفت

ټولو نعمتونو سربیره چې دې انسانیت ته 

ورکړي، ټیکنالوژي دوه تیغه توره ده، چې ژوند ته 

زیان رسوي که چیرې پداسې لارو وکارول شي چې 

نور خلکو سره مرسته نه کوي. 

بدکاره خلک کولی شي د شیطاني اهدافو او 

موخو لپاره ټیکنالوژي مهار کړي. د منحرف شویو، 

افراطیانو، د تریاکو قاچاقچیانو، د درغلۍ او غلا 

کونکو، او د تروریستي اعمالو ترسره کولو د اهدافو 

ترلاسه کولو لپاره په ټولو بڼو کې هرڅه مشروع و.

څومره جرمونو کې ډرونونه دخیل دي، څومره 

خلکو خپل ژوند له لاسه ورکړی دی، څومره وینه 

بې ځایه توی شوې، انساني وقار ترپښو لاندې شوی 

او ملکیت تخریب شوی؟ د لیرې واټن تروریزم د 

لاسرسي وړ او د ترلاسه کیدو وړ دی، چې د هغه 

خلکو لخوا کارول کیږي څوک چې غواړي ناوړه 

کړنې وکړي، هیوادونه له مینځه ویسي او راوپرځوي. 

داسې ورځ راغلې چې ډرونونه کولی شي تریاک او 

چاودیدونکي توکي ولیږدوي، او موږ یې یوازې په 

سختۍ سره مخه نیسو او راګرځوو یې.

د دې هرڅه سربیره، د ټکنالوژۍ له پلوه ځینې 

پرمختللي هیوادونو د لاډیرې بدکارۍ، ناکراري 

خپرولو او د خلکو ژوند له مینځه وړلو لپاره د 

دې میتودونو وړتیا او فعالیت ته وده ورکولو کې 

مهارت ترلاسه کړی دی. دوی د هغه هیوادونو د 

اروګانو پام اړوي چې هغو ورته د دښمن په سترګه 

ګوري، د نورو د بدبختیو څخه خوند اخلي او د ډلو، 

ملیشه، او د هغوی د محافظت کونکو او توطیه 

جوړونکو له لارې وحشت او ظلم خپروي څوک چې 

په بیلابیل هیوادونو کې د نیابتي ډلو په واسطه د 

هغوی ناوړه جګړې پرمخ وړي. دوی هغه خلک 

سپانسر کوي چې تخریب او ورانی کري، تولیدوي، 

صادروي، سوداګري یې کوي او قاچاق کوي، او 

هغوی د خپلو ناوړه موخو او اهدافو ترلاسه کولو 

لپاره ټول وسایل لري.

که چیرې د بدنونو له مینځه وړل او د ژوند 

اخیستل کار ونکړي، هغوی د ذهنونو، چلند او 

د اخلاقو له مینځه وړلو هڅه کوي، د ټولنو او 

هیوادونو ذلالت لپاره هرډول پروپاګند کوي، شر 

او فساد په ټولو شکلونو او بڼو کې هڅوي چې د 

غولولو، کرکې او حسد په واسطه یې سونګ توکي 

برابریږي.

هغوی د لمسوونکو او پاروونکو شبکې کاري 

څوک چې ګنګوسې، دروغ، کذب، تهمتونه او 

فتواګانې خپروي چې د هغوی هیلو او غوښتنو سره 

سمون لري.

د دې خلکو لخوا کارول کیدونکي ډرونونه په 

هغه سیمو کې د تروریستي ډلو ته موجود او د 

لاسرسي وړ دي چیرې چې تروریزم خپور دی، او دا 

به د داخلي بیځایه شوي خلکو او داعش د کیمپونو 

ماشومانو په واسطه کارول کیږي، او د هغوی په 

واسطه چې د زندانونو څخه تښتیدلي او د هیوادونو 

او ملیشو او ډلو ټپلو په واسطه تلقین شوي او رزول 

شوي.

د دې کیمپونو ماشومان د ځینې بهرني غیرقانوني 

مهاجرینو سره یوځای په هیوادونو کې دننه او د 

ګاونډي هیوادونو پولو کې چاودنې ته چمتو د 

مهالني بم په توګه دي. دا مرکب داسې یوه وسله 

ده چې هیوادونه ورپسې ګرځي، چې د زهر او ترور 

خپرولو لپاره یې سپانسر او اړ کړي کوم چې د رنګ، 

مذهب او نسل ترمینځ هیڅ کوم توپیر نه کوي. د 

هغوی هدف دا دی چې ګډوډي حاکمه شي، ټولې 

هڅې منحرف شي، سرتیري ډیر بوخت شي، او د 

هیوادونو او پولو امنیت له مینځه ولاړ شي.

تروریستانو هیڅ میتود یا وسیله له پامه نده 

غورځولې، په ناوړه ډول یې کاروي او خپلو تخریبي 

پروژو لپاره ورڅخه کار اخلي. د ټیکنالوژۍ پایښت 

لرونکي پرمختګونو ډیری مثبت اړخونو سربیره 

چې عصري نړۍ یې ویني، ډیری منفي اړخونه هم 

لري، چې ترټولو مهم یې د داسې قوانینو له لارې 

د راپورته کیدونکې ټیکنالوژۍ تنظیم کولو کې د 

نړیوالې ټولنې لخوا ځنډ دی کوم چې وکولی شي د 

دې استعمال مدیریت کړي او هغوی ته سزا ورکړي 

چې د دې څخه ناوړه ګټه پورته کوي، هغه که افراد 

وي، ډلې وي یا هم هیوادونه.

تروریستانو د نړیوال مخنیوي د نه شتون - او 

د ځینې هیوادونو د ملاتړ ـ څخه ګټه پورته کړې 

ده – د داخلي او هیوادونو ترمینځ جرمونو کې د 

معلوماتی ټیکنالوژۍ څخه د ناوړه ګټه اخیستنې 

لپاره. هغوی د ټولنیزو رسنیو پلیټفارمونو، ګرځنده 

تلیفونونو، سټلایټ تلیفونونو، کمپیوټرونو او د 

شخصي مجازي شبکو له لارې د تروریستي ډلو لپاره 

د جلب او جذب او تمویل کمپاینونه په لاره اچولي.

هغوی په انټرنیټ برید کړی، عامه کمپیوټري 

سیسټمونه یې مختل کړي، او آنلاین سیسټماټیک 

شوکې او ویرول یې ترسره کړي دي. د دې بې 

کنټروله تروریزم مهارولو لپاره، نړیواله ټولنه باید د 

هغه حکومتونو یا شخصي نهادونو پروړاندې د کلکو 

قوانینو نافذولو په واسطه د سایبر یا مجازي جرمونو 

پای ته رسولو لپاره موافقت وکړي چې دا ډول 

جرمونو کې د هغوی دخالت، هڅوونه یا ورباندې 

سترګې پټول ثابت شي. د یوه مجرم پروړاندې د 

مجازاتو اقدام کولو کې پاتې راتلل په جرم کې د 

ملتیا کولو قانوني معادل کیدلی شي.  

د
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د عصري ګواښونو په
ګوته کولو لپاره عصري ښوونه
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د لبنان د فواد شهاب د قوماندې او ظرفیت 

یکا متحده ایالاتو  ارتقا کالج د افسرانو روزنه د امر

ملي دفاع پوهنتون څخه د لیدنې سره تکمیلوي

د فواد شهاب 
قوماندې او 

ظرفیت ارتقا کالج 
څخه لبناني افسرانو 

په 2022 کې د 
یکا متحده  امر

ایالاتو د ملي دفاع 
پوهنتون څخه 

لیدنه وکړه.

یونیپث کارکونکی

کاډمیک نهادونه د کوټلي پروګرامونو جوړولو او په هیواد جوړونه کې د تجربه لرونکي  ا
مسلکي کارمندانو لپاره د تجربې شریکولو او د نهادونو ترمینځ همکارۍ باندې تکیه کوي. نظامي 

اکاډمۍ شاید د نظامي علومو په ډګر کې د ډیرو بدلونونو له امله د نهادونو ترمینځ ښکیلتیا ته 

ډیره اړتیا ولري. په حقیقت کې دا نهادونه د نوي تاکتیکونو، خورا وروستۍ نامتوازن جګړې، 

د جګړې فضا ته د هوایې ډرونونو معرفي کولو، او د نوي محازونو پرانیستل کیدو لکه مجازي 

فضا سره د سمون ساتلو لپاره سترې هڅې کوي. په پایله کې یې موږ وینو چې متحد او ملګري 

هیوادونه د تبادلې پروګرامونه جوړوي، ملګري هیوادونو ته زده کونکي لیږي او د هغوی زده 

کونکي قبلوي. په لبنان کې د فواد شهاب د قوماندې او ظرفیت ارتقا کالج په نړۍ کې د نورو 

کالجونو او پوهنتونو څخه پدې تړاو کې هیڅ توپیر نلري او د امریکا متحده ایالاتو، برتانیه او 

فرانسې سره نږدې اړیکې ساتي. د دې پروګرامونو له خورا مهمو ډلې څخه یو یې د امریکا متحده 

ایالاتو د ملي دفاع پوهنتون د نږدې ختیځ سهیلي اسیا د ستراتیژیک مطالعاتو مرکز )این.اي.ایس.

ای( سره د تبادلې پروګرام دی چې په دوامداره ډول د لبناني زده کونکو هرکلی کوي. یونیپث د 

فواد شهاب د قوماندې او ظرفیت ارتقا کالج پخواني قوماندان ډګر جنرال حسن جوني سره وکتل، 

څوک چې د کالج او د دې د پروګرامونو په اړه غږیدلی دی. 
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یکا متحده ایالاتو څخه د ظرفیت د  یونیپث: د امر
ارتقا کالج د پلاوي لیدنې موخې څه دي؟

ډګر جنرال جوني: د ظرفیت ارتقا کورس افسرانو د 
امریکا متحده ایالاتو ته سفر، په ځانګړي توګه د ملي 

دفاع پوهنتون )این.ډي.یو( ته، د دې لپاره ډیزاین شوی 

دی چې دغه افسران د این.اي.ایس.ای لخوا ترتیب شوي 

ورکشاپ په لړ کې د یو لړ لیکچرونو پر وړاندې کولو سره 

د عصري ستراتیژیک مسایلو سره اشنا شي. پدې کې معاصر 

ستراتیژیک او جیو پولیټیکل موضوعات شامل دي چې د 

مختلف هیوادونو څخه د یو شمیر لیکچر ورکونکو او د 

پوهنتون د استادانو لخوا وړاندې کیږي، چې د څو لیدلورو 

څخه دې موضوعاتو په تړاو متنوع پوهه او شالیدونه لري. 

پدې کار سره موږ د ظرفیت ارتقا افسرانو د پوهې لمنې 

پراخوو، په ځانګړي توګه سترو ستراتیژیک موضوعاتو کې، 

پشمول د امریکا د بهرنۍ پالیسۍ او د دې د خورا مهمو 

ستنو تشریح کول، په ځانګړي توګه اوسني ولسمشرۍ 

پیر کې، او د مهمو بدلونونو او اوښتونونو وړاندې کول 

چې پیښ شوي، په ځانګړي توګه مینځني ختیځ کې. د 

بحثونو او راشه درشه پرمهال چې د لیکچرونو د برخې په 

توګه ترسره کیږي د لیکچر ورکونکو او د افسرانو ترمینځ د 

کلتورونو او پوهې تبادله هم ترسره کیږي. 

یکا متحده ایالاتو د ملي دفاع پوهنتون کې په ټولګیو کې ګډون کوي. د فواد شهاب قوماندې او ظرفیت ارتقا کالج څخه لبناني افسران په 2022 کې د امر
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یونیپث: آیا د لبنان د ظرفیت ارتقا کالج لپاره این.اي.ایس.ای 
څخه دا لومړۍ لیدنه ده؟ 

ډګر جنرال جوني: نه، شاوخوا 10 کلونه مخکې، د ستراتیژیک مطالعاتو 
او په بیروت کې د امریکا متحده ایالاتو د دفاعي همکارس دفتر لپاره 

د این.اي.ایس.ای مرکز سره په همغږۍ کې د پرله پسې ارتقا کورسونو 

افسرانو لپاره لیدنې تنظیم شوې وې، او دغه لیدنې له هغه وخت راهیسې 

ترسره شوي دي په استثنا د تیرو دوه کلونو د کرونا ویروس د وبا له امله

یونیپث: تاسې د این.اي.ایس.ای د استادانو لخوا ورکول 
کیدونکي لیکچرونه څنګه درجه بندي کوئ؟

ډګر جنرال جوني: البته دا د معلوماتو، تیزس او تیوریانو په سطح 
ارزښت لرونکي لیکچرونه دي، مګر د دغو اهمیت د موضوعاتو په تنوع 

کې پروت دی او پخپله د لیکچر ورکونکو په تنوع کې – د هغوی فکري او 

سیاسي شالیدونه – کوم چې د مختلف موضوعاتو د انتقادي پریزینټیشن 

لامل ګرځي. له بل پلوه، په مینځني ختیځ تمرکز د سیمې په تړاو نړیوالو 

پالیسیو، په ځانګړي توګه د امریکا متحده ایالاتو پالیسي څخه د هغوی د 

پوهې لمنو پراخیدو له لارې افسرانو ته ګټه رسیږي. 

یکا متحده ایالاتو  یونیپث: آیا تاسې کولی شئ د لبنان او د امر
ترمینځ د همکارۍ په اړه وغږیږئ؟

ډګر جنرال جوني: هغه څه چې زه یې په اړه غږیدلی شم هغه د فواد 
شهاب د قوماندې او ظرفیت ارتقا کالج او د امریکا متحده ایالاتو د ملي 

دفاع پوهنتون ترمینځ اکاډمیک همکاري د این.اي.ایس.ای مرکز سره زموږ 

د همکارۍ له لارې ده، چې دا د ستراتیژي او جیوپولتیک برخو کې د 

افسرانو د کلتور پراختیا په لړ کې فعاله او ګټوره همکاري ده. علاوه لدې، 

د امریکا متحده ایالاتو یو مشاور د کالج مشرتابه سره د دې د تعلیمي 

نصاب جوړولو کې مرستې لپاره کار کوي. هغه د ستراتیژیک پلان جوړولو 

برخه کې ماهر دی او د کالج او د امریکا متحده ایالاتو د نظامي اکاډمیک 

نهادونو ترمینځ اکاډمیک همکاري همغږې کوي. 

 یونیپث: آیا د لبنان د ظرفیت ارتقا کالج د نورو هیوادونو څخه 
استادان لري؟

ډګر جنرال جوني: کالج ځینې وختونه د ملګري هیوادونو څخه د 
استادانو کوربه توب کوي چې اکاډمیک یا تقاعد شوي افسران وي، مګر دا 

کار یوازې په لنډمهاله توګه کوي. دلته هیڅ دایمي بهرني استادان نشته. 

په هرصورت، باید یادونه وشي چې کالج یو فرانسوي افسر هم لري چې 

په لبنان کې د فرانسې سفارت له لارې د فرانسې د اردو لخوا دلته ګومارل 

شوی دی. هغه یو نظامي متخصص دی چې د ظرفیت ارتقا کالج مشرتابه 

او په پاریس کې د جګړې کالج ترمینځ همغږي کوي او همدارنګه ځینې 

ګډ تمرینونه او د تبادلې پروګرامونه همغږي کوي. 

یونیپث: آیا تاسې کولی شئ د لبنان د ظرفیت ارتقا کالج تمرکز 
شرح کړئ؟

ډګر جنرال جوني: د ظرفیت ارتقا کورس نصاب موخه په کالج کې د 
قوماندې افسرانو روزل او د لوی نظامي قطعاتو مشري کولو لپاره د هغوی 

چمتو کول یا هم د منصوبینو په حیث کار کول دي. په نصاب کې په 

تاکتیکي او عملیاتي سطح کې د نظامي پریکړې کولو ټول تکنیکونه او 

میکانیزمونه شامل دي چې یو قوماندان ورته په ټولو مرحلو او سطحو 

کې د وضعیت پلان کولو او ارزولو لپاره اړتیا لري چې مناسب پریکړه 

وکړی شي ترڅو تاکتیکي یا عملیاتي مسلې حل کړي، د امنیت او تروریزم 

سره مبارزې ننګونې په ګوته کړي، یا لوی بحرانونه مدیریت کړي. په 

پروګرام کې د تاکتیکي او عملیاتي تمرینونو پلان کول هم شامل دي چې د 

زده کونکو لخوا پلان شوي مانورونو د ښودلو لپاره د یوه مجازي واقعیت 

سیسټم په واسطه چمتو کیږي. علاوه له دې، څو موضوعات زموږ د 

"قوماندې او ظرفیت ارتقا" نصاب کې راځي، پشمول د حساس فکر کول، 

ارتباط، د بشري سرچینو مدیرت، نړیوال بشري قانون، د نړیوال بشري 

حقونو قانون او ملکي – نظامي همکاري. په ستراتیژیکه سطح د دې 

کورس په پام کې نیولو سره چې د لبنان وسله والو ځواکونو کې ترټولو 

په لوړه سطح دی، د لیکچرونو، سیمینارونو او اړوند موادو د پروګرام له 

لارې د ستراتیژي او د جیوپولیتیک طرحو ته نږدې کیدل لازمي دي. د دې 

هرڅه سربیره، زده کونکي اړ دي د منصوبینو موقف کسب کولو لپاره د 

لازمي شرایطو په توګه په یوه ستراتیژیک موضوع علمي څیړنه چمتو کړي. 

یونیپث: تاسې د ملګري هیوادونو څخه زده کونکي څنګه 
جذبوئ؟

ډګر جنرال جوني: د اردو قومانده ملګري اردوګانو ته، په ځانګړي توګه 
هغوی چې خپلو نظامي کالجونو کې د لبناني افسرانو کوربه توب کوي، د 

هغوی د یوه یا ډیرو افسرانو ته فرصت وړاندیز کوي چې د ظرفیت ارتقا 

کورس د ملګري اردوګانو ترمینځ د تجربې، پوهې او کلتوري تبادلې په 

چوکاټ کې مشاهده کړي. په پایله کې، د فواد شهاب قوماندې او ظرفیت 

ارتقا کالج د ملګري عرب او بهرنیو اردوګانو څخه د 10 او 15 ترمینځ 

افسرانو کوربه توب کوي، د دې په پام کې نیولو سره چې هغوی په روانه 

عربي ژبه خبرې وکړی شي، ځکه چې په کالج کې تدریس په عربي ژبه کې 

کیږي.  
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د لوسیل سټیډیم په قطر کې د 2022 نړیوال جام لومړۍ لوبې ډګر و.  رویټرز

ډاکټر خالد بن محمد ال عطیه، د قطر د لومړي وزیر مرستیال او په دفاعي چارو کې د دولت وزیر

د امنیتي همکارۍ 
د نوي ډولونو پراختیا
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2022 د قطر هیواد لپاره په ځانګړي توګه خاص کال و، ځکه چې 

موږ د 2022 کال د نړیوال جام کوربه توب کاوه. زه د قطر د امیر جلالتمآب 

شیخ تمیم بن حماد وینا تکراروم چې موږ د قطر هیواد کړي پرمختګونو باندې 

خورا ډیر ویاړو او د نړیوال جام په واسطه راوښتي پام لپاره منندوی یو چې په 

ډیری برخو کې یې زموږ د هیواد پرمختګ هڅولی او چټک کړی، په ځانګړي 

توګه زیربنا او پالیسي په برخه کې. سپورت په خلکو بې سارې اغیزه لري؛ دا 

کولی شي بیلابیل خلک سره یوځای او تحریک کړي. سپورت د یووالي او ټیمي 

کار ترټولو غوره مثالونه دي، چیرې چې ستاسې غوره هڅې ستایل کیږي او 

ستاسې محدودیتونه ستاسې د ټیم غړو په واسطه بشپړیږي. پدې مفهوم کې 

سپورت د نړیوالې همکارۍ لپاره د انګیزې ریښتیني سرچینه کیدی شي. 

کله چې موږ د امنیتي همکارۍ نوي انجمنونو ته ګورو، موږ باید د داسې 

انجمنونو لټه وکړو چې د امنیت ښه کولو او پرمختللي کولو په موخه د جمعي 

پیاوړتیا رامینځته کولو له لارې هیوادونه سره متحد کوي. یوازې د جمعي 

طریقې له لارې د ریښتیني امنیت ترلاسه کیدل شوني دي. د سیال څخه د 

مخکې کیدو لوبې پرته له شکه په امنیتي سیکتور کې نوښت خورا ګړندی کړی 

مګر همدارنګه ډیری یې نوښت ته د تماشچیانو په توګه پریښي یا په خپلو 

محدودیتونو کې څنډې ته شوي دي. 

د قطر هیواد د خپلو سرچینو پریماني، د خپلو خلکو انعطاف وړتیا او د 

مشرتابه د لیدلوري له امله خوشبخت دی. زما د هیواد ډیری سرچینې د تعلیم، 

څیړنې او پراختیا، او د نړۍ په سطح د روغتیا پاملرنې له لارې زموږ د خلکو 

د پرمختګ لوري ته لارښود شوي دي. د امنیت په برخه کې قطر په ښه روزل 

شوي او مجهز شوي ځواک جوړولو باندې تمرکز کوي چې په امنیت د 360 

درجو تمرکز سره زموږ د پولو ساتلو ته چمتو اوسي. د دې سره د استخباراتو 

او اطلاعاتو شریکولو، د همکارۍ وړتیا، د سولې ساتلو نوښتونو، روزنې او 

تعلیم په برخو کې د متحدینو او شریکانو سره د امنیتي همکارۍ دودیز بڼو 

پرمختللي کول مل دي. 

د امنیتي همکارۍ نوي ډولونو ازمولو کې، زه زموږ د اوسني واقعیتونو 

مشاهده کولو لپاره یو ګام شاته اخلم او د نړۍ د تیرو او اوسني پیښو څخه 

زده شوي ځینې درسونه اقتباس کوم. 

موږ پوهیږو چې جلاتوب یا یوازې والی، لکه څنګه چې د تاریخ په اوږدو 

کې ښودل شوي، د تیري او یرغل د لمبو وژلو پرځای لانور د تیروتنو احساسات 

تقویت کوي او بیرته تاییدوي. وروسته له دې چې د تیریو سره په کلکه عمل 

وشي، هغوی چې ځانونه مات شوي ومومي بیرته د نړۍ دیپلوماسي جوړښتونو 

کې جذبیږي، سوله رامینځته کیږي، او ټولنیزه او اقتصادي نیکمرغي پیل کیږي. 

په جمعي کاري چوکاټونو کې د دولتونو د حقونو خوندیتوب کول، د 

قانون د لیک شاوخوا د ردولو لپاره د مانور کولو پرتله، د دې نهادونو یووالي ته 

وده ورکوي او غړي اړ کوي چې جوړښتونه یې وساتي. 

نن ورځ موږ اکثر د نړیوال محورونو یا بیاځل تعادل په اړه غږیږو. زه 

وړاندیز کوم زموږ ماموریت نړیوال پلیټفارمونه پراخه او قوي کړي کوم چې 

د نړیوال اقتصادي، سیاسي او ټولنیزو اصلاحاتو، او پرمختګونو لارښود کولو 

لپاره ډیزاین شوي دي. پدې یوازې د غړو کلبونو کې د غړیتوب پیاوړي کولو 

او پراخولو په واسطه، په نهایت کې د ودې او همکارۍ لپاره یوه مشمول او 

ټیکاو لرونکې بیلګه ترلاسه کیدی شي. 

د همکارۍ منصفانه سیسټم باید لومړی تاسیس شي که چیرې د تیکاو 

لرونکي نړیوال امنیت او د همکارۍ نورو کټګوري ډولونو لپاره د نوي او 

نوښتي بڼو د سپړلو لپاره کومه هیله شتون ولري. 

له ما اکثر د قطر د توازن ساتلو لوبې په اړه پوښتل کیږي. موږ څنګه 

کولی شو د مختلفو ګټو لرونکي څو ملیتي شریکانو او ملګرو سره فاعي، ساسي 

یا سوداګریزې اړیکې وساتو؟ زه غواړم تاکید وکړم چې قطر لوبې نه لوبیږي. 

موږ پوهیږو چې موږ څوک یو، زموږ تشې او هرڅه؛ موږ پوهیږو چې موږ د 

څه شي لپاره ولاړ یو او د قطر د 2030 ملي لیدلوري په بڼه کې خپله ټاکلې 

لاره او نقشه تعقیبوو. زموږ شخصیت ټولو ته برسیره دی. کله چې تاسې د 

قطر دولت سره معامله کوئ، تاسې دقیقآ پوهیږئ چې د چا سره معامله کوئ: 

یو صادق او د اعتبار وړ ملګری چې هیڅکله به تاسې ته د رښتیا ویلو څخه 

ډډه ونکړي. 

د قطر صداقت په ډیری جاري نړیوالو مسایلو کې څرګند دی لکه د 

افغانستان د مهاجرت بحران او په لبنان کې د بیارغونې هڅې. موږ د سختۍ 

په وخت کې نه په شا کیږو او د خلکو څخه زموږ د غوره هڅو څخه په شا 

کیدو په واسطه افراد د هغوی د بې ثباتۍ لپاره نه مجازات کوو. ځینې شاید 

د قطر د دولت لخوا شوي هرډول هڅو ته د خپل ځان خدمت رنګ ورکولو 

هڅه وکړي. پدې تړاو باید وویل شي، زموږ نړیوال اقدامات د نړیوال یووالي 

او سولې ګټو ته خدمت کولو لپاره زموږ د لیوالتیا پایله ده. موږ په بشپړ ډول 

پوهیږو چې یرغلونه او تیري د یو څو په ګټه وي، مګر سوله او د دې سره مل 

محصول، اقتصادي نیکمرغي د ټولو په ګټه ده. 

له تاریخي پلوه امنیتي همکارۍ ته اکثر لنډه کتنه شوې، انفعالي او په 

نهایت کې تخریبي. د امنیت لپاره چې ټیکاو لرونکی او انعطافي وي، باید 

هراړخیز او مشمول وي. لکه د فټبال په څیر، د یوه لوبغاړي تشې باید د هغه 

د ټیم غړو په واسطه وپوښل شي که چیرې د بریا لپاره هیله موجود وي.  

د قطر د نظامي طبي خدمت او د جمعي تخریب وسلو قطعې سره سرتیري 
کونو سره په 2022 کې روزنه کوي. قطر د امنیتي  یکا متحده ایالاتو ځوا د امر

ګواښونو له مینځه وړلو لپاره خپلو څو ملیتي مشارکتونو باندې ویاړي.
ایډوین ایل. وریسټن/د امریکا متحده ایالاتو اردو ملي ګارد

د امنیتي همکارۍ 
د نوي ډولونو پراختیا

کال
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یونیپث کارکونکی

د مرکزي او سویلي آسیا 

سرتیري د متحده ایالاتو د مرکزي 

ین  قوماندې د سیمه ایزې همکارۍ 22 تمر

یان کې یوځای کار کوي په جر

دفاع کول 
له پولې اخوا 

ګواښونه

کله چې یوه دولت په یوه پوله لرونکي هیواد کې د کورنۍ جګړې د رامنځته 
کولو لپاره توکمیز تاوتریخوالی رامینځته کړ، یو نړیوال نظامي ایتلاف رامنځته 

شوی چې د جګړې مخه ونیسي ترڅو ټوله سیمه له منځه یو نه سي. 

ایتلافي ځواکونه چې یوه تاجکي پیاده قطعه، د پاکستان د ځانګړو عملیاتو 

قطعه، د قزاقستان یوه پیاده قطعه، یوه ازبکي میخانیکي پیاده قطعه، د منګولیا 

دوه ځانګړي عملیاتي شرکتونه، د متحده ایالاتو یوه میخانیکي پیاده قطعه او د 

ناټو دوې قطعې د سوله ساتو سرتیرو په توګه ګمارل شوي دي.

د دښمن لخوا نا متناسبه جګړه کول - د ټولنیزو رسنیو پروپاګند، ترهګریز 

بمونه او نور نا دودیز تاکتیکونه - په دې معنی چې ایتلافي ځواکونه نه شي کولی د 
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یان کې له  تاجک سرتیري د سیمه ایزې همکارۍ 22 په جر
ویرجینیا څخه د متحده ایالاتو ملي ساتونکو سره روزنه کوي.

بریدمل بریدمل تیرا ګټي/د متحده ایالاتو اردو ملي ګارد
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تاجک سرتیري د ویرجینیا 
او ماساچوسټس ایالتونو 

څخه د متحده ایالاتو 
له ملي ساتونکو سره د 

طبي معلوماتو تبادلې په 
ینیکیټ  یان کې د تور جر
پلي کولو تمرین کوي.  

بریدمل بریدمل تیرا ګټي/د متحده 
ایالاتو اردو ملي ګارد

حقیقي ګواښونو ځواب ویلو لپاره یوازې پر ځواک تکیه وکړي. 

دوی اړتیا لرله چې خپل کلتوري او ژبني توپیرونه د ټیم په توګه 

په اغېزناکه توګه وکاروي. 

دا نمونه د سیمه ایزو همکاریو په RC 22( 22( کې اصلي 

پیښه وه، چې د متحده ایالاتو د مرکزي قوماندې نظامي تمرین 

دی چې د تاجکستان په دوشنبه کې د 2022 کال د اګېسټ له 

10مې تر 21مې ترسره شوی. د دغه تمرین موخه د ترهګرۍ 

ضد د مبارزې، د سولې د ساتلو او د منځنۍ اسیا شاوخوا د یوې 

سیمې لپاره د ثبات د رامنځته کولو لپاره په ګډ ماموریت کې د 

څو هیوادونو سرتیري راټولول وو. 

په تاجکستان کې د پاکستان دفاعي اتشه چې د د سیمه 

ییزو همکاریو ګډونوال و وویل: "زموږ سیمه ییز امنیت یوه ګډه 

هڅه ده؛ دا زموږ لپاره اړینه ده چې د سیمه ییزو پوځونو سره 

همکاري وکړو ترڅو خپلې ګډې پولې خوندي کړو او جنایتکارو 

او ترهګرو ډلو ته د لاسرسي مخه ونیسو." "پاکستان تل لیواله 

دی چې په داسې سیمه ایزو او نړیوالو پوځي تمرینونو کې ګډون 

وکړي چې د ټولو ګډونوالو په ګټه وي."

په تمرین کې د ګډون کوونکو هیوادونو د پوځونو څه د 

پاسه 300 صلاحیت لرونکو او صلاحیت نه لرونکو افسرانو له 

کوربه هیواد تاجکستان څخه د یوې لویې ډلې تر څنګ برخه 

اخیستې وه چې د تمرین لپاره اړین لوژیستیکي ملاتړ یې چمتو 

کړی و. په څارونکو کې پر تاجکستان سربېره د قزاقستان، 

قرغزستان، منګولیا، امریکا او ازبکستان پوځیان هم شامل وو.

د تمرین ډیره برخه له کمپیوټري ورته کولو جوړه وه 

چې برخه اخیستونکو ته اړتیا وه چې د لوا د مرکزي دفتر 

له کارمندانو سره یوځای شي ترڅو په ځمکه کې د افسانوي 

ځواکونو قومانده وکړي. د کمانډو د پوستې دغه تمرین د ګډون 

کوونکو هیوادونو ترمنځ د همکارۍ او متقابل عمل پر وده او د 

وسله والو ځواکونو او نړیوالو سازمانونو ترمنځ همغږي چې د بې 

ځایه شوو او بشري مرستو مسلو سره معامله کوي، تمرکز کوي.

د تاکتیکي مهارتونو د لوړولو لپاره لسګونه سرتیري هم له 

دوشنبي بهر په یوه پوځي اډه کې میدان ته راوتلي ترڅو نږدې 

جګړه وکړي او د کاروان ساتنه، د ټپیانو ایستل او د ترهګرۍ 

ضد عملیات ترسره کړي. په هغو تمرینونو کې د متحده ایالاتو 
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له بېلابېلو ایالتونو څخه د تاجک سرتیرو او د ملي ګارد واحدونو د دولتي 

مشارکت د پروګرام د یوې برخې په توګه برخه اخیستې وه.

د تمرین پر مهال په یوه وینا کې، د متحده ایالاتو د هوایي ځواک 

بریدجنرال موریزیو کالبریس، د افق د ترهګرۍ ضد مبارزې د مرکزي 

قوماندانۍ مرستیال جنرال، د قطر په العدید هوایي اډې کې د سیمه ایزو 

همکاریو د "سیمې د ډله ایز امنیت د زیاتولو لپاره د پام وړ هڅې" په 

توګه ستاینه وکړه.

برید جنرال کلابریز وویل: "موږ په ګډه د پروسو له لارې کار وکړ 

چې د پېچلې سناریو په کارولو سره د پوځي او ملکي سازمانونو ترمنځ لا 

پراختیا او همکارۍ ته وده ورکړو." "زموږ روزنه د سرحدي امنیتي ننګونو 

په حل کولو، د ترهګرۍ ضد تخنیکونو پراختیا، د ډله ایزو ویجاړوونکو 

وسلو او د مخدره توکو د قاچاق ضد عملیاتو په پاکولو او د نورو مهمو 

دندو په وده باندې متمرکزه وه چې زموږ د دوه اړخیز د امنیت د پراختیا 

لپاره اړین دي."

د تمرین مهمه برخه دا وه چې د مرکزي دفتر کارمندان باید د هغو 

ترهګرو ځواب ووایی چې د سولې ګډوډولو دسیسې کوي. د روزنې سناریو 

ترهګر د انټرنیټ له لارې ناسم معلومات خپروي، قومي شخړو ته لمن 

وهي او نیابتي جګړه کوونکو ته وسلې قاچاق کوي. د ملګرو ملتونو سوله 

 RC ساتی ځواک وروسته له هغه بهر شو چې ترهګرو پرې برید وکړ او د

22 ایتلاف یې د امنیتي تشې ډکولو ته وهڅاوه.

ترهګر او سرکشه دولتونه په ګاونډیو هیوادونو کې د توکمیزو 

او فرقه ایزو شخړو د رامینځته کولو لپاره نا متناسبه شخړه کاروي. بد 

لوبغاړي، چې د "بریښنايي پوځونو" له لارې کار کوي، د توکمیزو او 

مذهبي ناخوښۍ د راپارولو لپاره د ټولنیزو رسنیو کمپاینونه کوي. ناسم 

معلومات دا ویره راپیدا کوي چې دا ډله د تاوتریخوالي او بې ځایه کیدو 

قرباني ده. وروستۍ موخه د ترهګر یا شریر دولت لپاره ګومارنه ده. وژنه 

او نور تاوتریخوالی معمولاً څارل کېږي.

په یوه روزنیز سناریو کې، کشفي الوتکو د ترهګرو یوه ډله ولیدله 

چې هڅه کوي د داخلي بې ځایه شوو )IDP( کمپ ته د ځوانانو د 

استخدام لپاره ننوځي، چې د دې ډلې په منځ کې د ترهګرۍ پلوي 

پمفلیټونو د ویش په اړه پخوانی راپور تاییدوي. دا د دې لامل شو چې 

ایتلافي ځواکونه د بې ځایه شوو خلکو د پلټنې لړۍ ګړندۍ کړي ترڅو ډاډ 

ترلاسه کړي چې د دوی په مینځ کې هیڅ ترهګر نشته. تېرو تجربو ښودلې 

چې د بې ځایه شوو کمپونه د ترهګرو ډلو لپاره د استخدام لوی ځای دی 

چې د کډوالو په منځ کې د بیوزلۍ او نا امیدۍ له احساساتو ګټه پورته 

کوي.

یو بل استخباراتي راپور په ګوته کوي چې ترهګرې ډلې د کیمیاوي 

او بیولوژیکي وسلو په لټه کې دي ترڅو مهمې زیربناوې په نښه کړي. 

د ایتلافي ځواکونو کشفي الوتکو د هغو ترهګرو عکسونه اخیستي چې 

هڅه کوي له هغو قاچاقي لارو څخه کار واخلي چې د مخدره موادو د 

قاچاقبرانو په خوښه وي. 

د ګډې قوماندانۍ کارکوونکو پرېکړه وکړه چې د هوايي بمبارۍ له 

لارې د قاچاق دهلېز پرې کړي او ځانګړو عملیاتو ځواکونو ته یې دنده 

وسپارله چې په هغه سیمه کې د قاچاقبرانو پر پټنځایونو چاپې واچوي تر 

څو ترهګرو ته د کیمیاوي او بیولوژیکي وسلو د لېږد مخه ونیول شي.

د سیمه ایزو همکاریو لپاره د 17 سرتیرو ګمارل شوي ازبکي پوځي 

پلاوي مشر، ډګروال کاکرمون اچيلوف، له امنیتي ګواښونو سره د مقابلې 

لپاره موافقې ته د رسیدو لپاره د ګډونوالو د هڅولو لپاره د تمرین ارزښت 

تایید کړ . هغه ازبکستان په سیمه کې د امنیت په ټینګښت کې یو فعال 

او مهم لوبغاړی وباله. 

ډګروال اچيلوف وویل: "د RC 22 په جریان کې، موږ په نړۍ کې 

د ګړندۍ بدلیدونکو حالاتو له مختلفو سناریوګانو سره د نږدې اړیکو له 

لارې په سیمه کې د امنیت او ثبات د یقیني کولو اړوندو مسلو باندې 

کار وکړ." "سربیره پردې، د تمرین برخه اخیستونکو د دغې موخې لپاره 

په لنډمهاله توګه جوړو شوو ټیمونو کې د ګډ کار تنظیم کولو کې خپل 

مهارتونه ښه کړل."

په تاجکستان کې د متحده ایالاتو په سفارت کې د ماموریت 

مرستیالې، بریجیټ واکر د سیمه ایزو همکاریو یادونه وکړه چې له 2001 

راهیسې د متحده ایالاتو د مرکزي قوماندې لخوا ترسره کیږي، د سیمه ایز 

امنیت پر وړاندې ننګونو سره د مبارزې لپاره د ګډې همکارۍ یوه بریالۍ 

بیلګه ده.

ټاکل شوې وه چې د سیمه ایزې همکارۍ راتلونکې غونډه د 2023 

کال په جون کې د امریکا په مونټانا کې رامنځته شي.

هغې وويل: "دا تمرين د متحده ايالاتو، مرکزي اسيا او سوېلي اسيا د 

دولتونو د وسله والو ځواکونو ترمنځ د همکارۍ یوازې يوه بېلګه ده او د 

اورپکو پر وړاندې د دفاع او د ناقانونه مخدره توکو د جريان د له منځه 

وړلو په برخه کې د خپلو همکارانو د وړتيا د زياتولو لپاره زموږ ژمنتيا 

F  ".څرګندوي

د ایتلاف شریکان د سیمې څېړنه کوي.  جګړن فیل بلنچارډ/د امریکا د اردو ملي ګارد
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یډ کوي. یمني سرتیري د یمن جمهوریت جوړیدو په ویاړ رخصتۍ په ورځ په تعیز کې پر

ته خدمت 
یمن
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یز د یمن د اردو په سر کې د  برید جنرال صغیر حمود بن عز
لوی درستیز او د وسله والو ځواکونو د سرآعلی قوماندان په حیث شتون لري، 

هغه د لاسته راوړنو ډکه نظامي مخینه او مسلک لري چې په 1983 کې په لیسه 

کې پیل شوی، کله چې هغه د یمن جمهوریت په شمال کې د عمران ولایت کې 

د نظامي او ملکي ژوند ترمینځ بډایه سفر پیل کړ. 

برید جنرال بن عزیز د صفیان قبیلې څخه دی چې په یمن کې د بکیل قبیلې 

یوه له اساسي ستنو څخه ده. هغه په 1967 کې زیږیدلی او د هغه پلار د حرف 

صفیان قبیلې د یوه تر ټولو لوی خیل شیخ و، او همدارنګه د بکیل قبیلې یو له 

مهمو شیخانو و.

کله چې صغیر بن عزیز پلازمینې صنعا ته په لیسه کې د زده کړو لپاره ولاړ 

ځکه چې خپل پلرني ښار کې یې مناسب ښوونځي نه و، هغه په 1983 کې د 

یمن اردو سره یو ځای شو او په 1990 کې یې دوهم بریدمل رتبې ته ترفیع وکړه. 

هغه یو څو کلونه وروسته د یمن د اتحاد لپاره جګړه کې برخه واخیستله.

په 1997 کې، هغه د عام خلکو کانګریس حاکم ګوند لپاره د یمن پارلمان 

د غړیتوب ترلاسه کولو لپاره ټاکنو کې برخه واخیستله او خپله د حرف صفیان 

برید جنرال فیصل ال جمعیه، په سینټکام کې د یمن ملي استازی

د فرانس پریس اژانس انځورونه/ګیټي انځورونه

د یمن ستر نظامي قوماندان مبارزه په خپل 
هیواد کې د سولې او ثبات د تامین لپاره

کونو سرآعلی قوماندان  یز د یمن د وسله والو ځوا ډګر جنرال صغیر حمود بن عز
د 2022 جون کې په مارب کې د نوي سرتیرو د فراغت غونډې پرمهال غږیږي. 
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څوکۍ یې وګټله. هغه په 2003 کال کې دوهم ځل لپاره په ټاکنو کې برخه 

واخیستله او بیاځل یې پارلمان ته لاره وموندله. پدغه موده کې به صغیر بن عزیز 

په صنعا کې د ورځې په پای کې د پارلماني خونې څخه ښوونځي ته د انګلسي ژبې 

زده کولو لپاره ته.

د سرتیري په حیث، صغیر بن عزیز څو ماموریتونه ترسره کړي او نظامي پاټکو 

کې یې مخ پورته وده کړې. هغه د ډیری نظامي جوړښتونو قومانده پرمخ وړې او 

 د طارق بن زیاد کیمپ کې د یمن جمهوري ګارد لپاره مشر مرستیال استاد و. 

هغه بیا وروسته د طارق کیمپ د عملیاتو مشر په حیث وګومارل شو.

د برید جنرال بن عزیز ژوند کې ترټولو مهم اوښتون په 2008 کال کې پیښ 

شو، کله چې د ایران په ملاتړ حوثي باغیانو پریکړه وکړه چې د یمن د دولت 

پروړاندې خپله جګړه د سعاده څخه د عمران ولایت حرف سفیان ولسوالۍ 

په لوري وغزوي. دلته بن عزیز د پارلمان د غړي، قومي مشر، او د یمن د اردو 

د افسر په حیث د هغوی سره مقابله وکړه، او هغه د دولت ترڅنګ قبیلې او 

قومونه د حوثیانو پروړاندې راپورته کړل. هغه او د هغې د قبیلې غړو د باغیانو 

پر وړاندې کلکه جګړه وکړه، حوثیانو د هغه کور والوځاوه، د هغه ملکیت یې 

قبضه کړ، او د هغه ډیری ملګري او د قبیلې غړي یې شهیدان یا ټپیان کړل.

دې تجربه برید جنرال بن عزیز د حوثیانو یو له خورا مهمو دښمنانو وګرځاو. 

د وسله والو ځواکونو د مشر په حیث د هغه موجودیت، په 2014 کې د حوثیانو 

کودتا او د یمن د پلازمینې نیولو وروسته یو وار بیا جګړه کول، ډیر زیات څرګند 

او ښکاره دي.

په 2016 کې هغه د روزنې چارو لپاره د لوی درستیز معاون په حیث وګومارل 

شو او د ډګر جنرال رتبې ته یې ترفیع وکړله. یو کال وروسته هغه زموږ د متحد 

هیواد، سوډان جمهوریت څخه په نظامي علومو کې د ماسټرۍ درجه ترلاسه کړه، 

او په 2018 کې یې په سوډان کې د نیمیري د عالي نظامي اکاډمۍ کې د ملي دفاع 

کالج څخه په ستراتیژیکو مطالعاتو کې د فیلوشیپ درجه ترلاسه کړله.

یر ښار د تحمیل  یون کونکي د حوثي باغیانو لخوا په تعز یمني لار
شوي اته کلنې محاصرې ختمیدل غواړي. جنرال صغیر په یمن کې د 

منصفانه سولې لپاره د شرایطو رامینځته کولو هڅې کړي دي. 
یز کې د 2022 سپتمبر کې د 1962 انقلاب چې  کونه په تعر د یمن امنیتي ځوا

یډ کې برخه اخلي. د یمن جمهوریت پکې تاسیس شو، کلیزې لمانځلو لپاره پر
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هغه د یمن په ملي چارو کې خپل مستقیم رول د سور سمندرګي په اړه په 

حدیده ولایت کې د ملګرو ملتونو به ملاتړ د سټاکلهم تړون بشپړیدو په تعقیب 

پیل کړ، کله چې هغه د تړون پلي کولو او د بیاځل ګومارنې پروسې مشاهده 

کولو لپاره د حکومتي ټیم د مشر په توګه وګومارل شو.

د 2019 نیمایی کې، د یمن ولسمشر عبد ربو منصور هادي ډګر جنرال بن 

عزیز د عملیاتو د قوماندان په حیث وګوماره. هغه مارب ولایت، د یمن د اردو 

لنډمهاله مرکز ته لاړ او په یمن کې د مشروعیت په ملاتړ د سعودي په مشرۍ 

ائتلاف سره په همغږۍ په جګړه کې ښکیل شو

د 2020 فبروري کې، ولسمشر هادي تورن جنرال بن عزیز لوی درستیز 

ونوماو او د ډګر جنرالۍ رتبې ته یې ترفیع ورکړه، دا رتبه د هیواد په تاریخ 

کې یوازې یو څو یمني جنرالانو ترلاسه کړې ده. له دغه وخت راهیسې هغه د 

محاربې ډګرونو کې جګړه کړې، او د ایران ملاتړ لرونکي حوثي ملیشه پروړاندې 

په لومړیو کرښو کې یې د خپلو سرتیرو سره په جګړه کې ګډون کوي. د دې 

جګړو تمرکز په تیرو دوه کلونو کې د مارب ستراتیژیک ولایت باندې و.

ډګر جنرال بن عزیز د جګړې مشري کولو لپاره په پرمختللي نظامي بارکونو او 

د ګارنیزون مرکز کې میشت دی، او حوثي ملیشه د ایراني ماهرینو لخوا څوک چې 

د حوثیانو لپاره دا ډول عملیات چلوي، جوړ مزایلو او ډرونونو په واسطه په هغه 

بریدونه کوي. د 2020 میی کې، د ډګر جنرال بن عزیز زوی د حوثیانو بالستیک 

میزایل یوه برید کې شهید شو، پدې برید کې د جنرال اوه ملګري هم وژل شوي و.

حوثیانو د 2021 اکتوبر کې د مارب په شمال کې د جنرال کور هم په 

درې راکټونو ویشتی او تخریب کړی دی، او همدارنګه هغه نظامي مرکزونه 

هم هدف ګرځوي چې هغه ورته ځینې وختونه ځي. د هغه یو شمیر خپلوان 

او ملګري په جګړه کې وژل شوي یا د وژلو لپاره هدف ګرځول شوي دي. په 

هرصورت، دې ټولو زیانونو د محاربې ډګر کې د قوماندان عزم او اراده یوازې 

ډیره کړې ده.

هر هغه څوک چې دګر جنرال بن عزیز پیژني ټول د دې سړي حکمت په 

یوه خوله تاییدوي او هغه دودیز ارزښتونه پیژني چې د هغه شخصیت بیانوي، دا 

ارزښتونه هغه د خپلې ټولنیزې او قبیلوي پالنې څخه په میراث وړي دي. د هغه 

د نظامي روزنې سره یوځای، د جنرال ارزښتونو د هغه شخصیت ته د معتدل مشر 

او د سخت زړي جنګیالي ځانګړې بڼه ورکړې ده.

د ډګر جنرال بن عزیز په لومړیو کرښو کې د خپلو سرتیرو سره د موجودیت 

ډاډمن کول د هغو خلکو لپاره یوه انګیزه ده چې یوازې د یمن د سولې لپاره 

F  .جګړه کوي

یم( او د  یز )لومړی کتار، د ښۍ لوري څخه در ډګر جنرال صغیر حمود بن عز
یمن نور لوړرتبه افسران د سرتیرو لپاره د فراغت غونډه کې ګډون کوي.  
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د استخباراتو
د تحلیل ښه کول

د احتمالي خطرونو په اړه د پالیسي جوړونکو 
خبرول د استخباراتو او اطلاعاتو راټولولو
عصري تکنیکونو خپلولو ته اړتیا لري

د یونیپث انځور

ډګرمن ډاکټر خالد محمد القحطانی، د بحرین دفاعي ځواک
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استخباراتو برخې ملاحظه کولو پرمهال رواني 

مطالعات ښئ چې انساني ذهن د ګټور او بې 

پرې تحلیلونو وړاندې کولو لپاره هلې ځلې کوي مګر دا 

چې په کلکه د استخباراتي صنعت د مسلکي وسایلو او 

تکنیکونو په کارولو سره ترسره شي. 

دا محسوس او غیرمحسوس وسایل په نهایت کې خپل 

مؤثریت تاییدوي که چیرې واضح او صحیح پایلې تولید 

کړي چې د استخباراتي راپورونو د کاروونکي لپاره ګټور 

وي. د استخباراتو علم کې دا نوی پیر د ډیری سرچینو 

څخه معلوماتو ته پرانیستي دریځ ته اړتیا لري. زیګ 

فکر کول – یوازې د هغه حقایقو منل چې په محدود 

توګه دمخه قضاوتونو سره سمون لري – باید یو اړخ 

کیښودل شي. تحلیل ګران باید رواني او احساسي انعطاف 

ولري د لارې د بدلولو لپاره کله چې ورته داسې شواهد 

وړاندې شي چې د هوسا انګیرنو سره په مخالفت کې وي. 

یوازې پدې طریقه تحلیل ګران کولی شي هغه استخباراتي 

راپورونه چمتو کړي چې د ټولنې او سیاست ته بڼه 

ورکولو کې د پریکړه کونکو د پوهې سبب ګرځي.

د استخباراتي تحلیل ګرانو څخه تمه کیږي چې خپل 

بشر دوستانه ماموریت باندې پوهه شي او لاندې ورکړل 

شوي اصول په پام کې ونیسي:

په تحلیل کې د دقیق میکانیزمونو په کارولو سره 	 

د پالیسۍ سره په لیکه کې هدف ترلاسه کولو 

باندې تمرکز وکړي. دا د تحلیل پروسې صحیح او 

دقیق ګرځولو لپاره د تحلیل ګر لخوا په کار اچول 

شوي فکري توفان سربیره دي. 

داسې امنیتي راپورونه جوړ کړي چې د نهاد 	 

یا دولت د پالیسي سره سمون ولري او سملاسي 

په 2022 کې فرانسې د
ته د بحرین د پادشاه، 

اعلیحضرت حمد بن 
عیسی ال خلیفه سفر.

کریسشن لیویگ/ 

ABACAPRESS.COM
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قبول شي او تحلیل ګر ته به هم په ورته مناسب 

ډول جایزه ورکړل شي. هغه امنیتي راپورونه 

چې د پالیسي سره سمون ونلري هغه به له پامه 

وغورځول شي. 

اړین تحلیلونه کاروونکي )کاروونکو( سره شریک 	 

کړي او د اعتبار په اړه یې هغوی ډاډه کړي، او 

باور وکړئ کاروونکي به هماغسې اقدام وکړي.

استخباراتي تحلیلونه د ډیری ننګونو سره هم مخ 

کیږي، پشمول د:

تحلیل ګران د تحلیلونو سپارلو کې د وخت ښه 	 

حس ته اړتیا لري.

تحلیل ګران باید د خپلو راپورونو دفاع کې لږ 	 

مشکل ولري او دا کار باید داسې وکړي چې ګویا 

هغوی وکیلان دي چې د قانون د کوم ټکي دفاع 

کوي. 

تحلیل ګران اړ دي د اعتبار قرباني کولو پرته د 	 

پالیسي جوړونکو توجه ترلاسه کړي.

سیاسي پریکړې کونکي تمه لري واضح لنډیزونه او 	 

پایلې واوري چې په نهایت کې د خلکو په ګټه 

راشي. د خلکو یا شخصي ګټو سره د سمون په پار 

د تحلیل تحریف کول غیر اخلاقي او غیرمسلکي 

کار دی. 

که چیرې یو تحلیل ګر غواړي د ملي امنیت په 	 

تړاو یوه سیاسي پریکړه بدل کړي، هغه باید قانع 

کونکي محسوس شواهد وړاندې کړي. د شواهدو 

غوره ډولونه د عصري مسلکي وسایلو په کارولو 

سره راټولیږي او تایید کیږي.

راپورونه باید لنډ وي – ممکن یوه یا دوه پاڼې – د 	 

پالیسي جوړونکو د مصروف مهالویش په پام کې 

نیولو لپاره.

غوره به دا وي چې پیچلې ستونزې په څو برخو 	 

وویشل شي ترڅو په لا ډیر بشپړ ډول او اغیزناک 

ډول تحلیل کړی شي ترڅو یو متحد انځور یې 

راپورته شي.

سیاسي او نظامي 
پریکړو کونکو 

ته د ښه استخباراتو 
ورکول د جګړې او 

سولې یو مهم جز دی.

د استخباراتو تحلیل ګران اړ دي 
پالیسي جوړونکو ته معتبر، په 

وخت او ګټور معلومات ورکړي.



45

د تحلیل ګر یو له ترټولو مهمو دندو څخه د لیکلي یا 

شفاهي راپورونو فوري عرضه کول دي، چې باید د لاندې 

مواردو پربنسټ وي:

د معلوماتو ترلاسه کونکي اړخ حساسیت. د 	 

حکومتي ادارې د مشر لپاره دا خورا مهم دي چې 

د هغه ادارې باندې اغیزه لرونکي پریکړو کولو 

پرمهال رازونو او خطرونو څخه خبر شي.

معلومات باید د بیوروکراتیک خنډونو پرته 	 

هرڅومره ژر چې ممکن وي مشرتابه ته ورسیږي.

معلومات باید واضح او دقیق وي، د مبالغې یا د 	 

سپک ګڼلو څخه باید ډډه وشي.

دا چې وخت محدود وي او حکومتي مشران 	 

اکثر خورا ډیر مصروف وي، نو د استخباراتو 

تحلیل ګران باید پریکړه کونکو ته د خورا ډیرو 

غافل کونکي معلوماتو او هغوی ته د خورا 

کمو معلوماتو عرضه کولو ترمینځ توازن په پام 

کې ونیسي. 

دا خورا مهم دي چې ډاډ لاسته راوړئ راپورونه 	 

په ټکر کې نه وي یا غیرلازمي دوه ګوني معلومات 

وړاندې نکړي. 

د دې شرایطو ترلاسه کولو لپاره، د استخباراتو 	 

اسباب او استخباراتو ته اړتیا لرونکي حکومتي 

ادارې ترمینځ باید د ارتباط او همغږۍ واضح 

چینلونه وساتل شي. معلومات باید اداري 

جوړښتونو او سلسله مراتبو کې هرڅومره چې 

ممکن وي په نرمۍ سره جریان ومومي.

پدې مقاله کې د بحث لاندې نیول شوي اقداماتو 

په کارولو سره، تحلیلونه د ستر دقت لپاره ښه کیدی 

شي، ځینې وختونه د ګونګ معلوماتو سربیره د کومو 

سره چې د استخباراتو تحلیل ګران کار کوي. که څه هم 

استخباراتي ناکامۍ به هیڅکله په بشپړ ډول له مینځه 

لاړې نشي، دا اقدامات احتمالات ښه کوي چې پریکړه 

کونکي به ښه خبر اوسي کله چې پریکړه کوي کومې 

پالیسۍ تعقیب کړي.  

یر فواد  د عراق د بهرنیو چارو وز
حسین د ماناما ډیالوګ امنیتي 

کنفرانس کې غږیږی. بحرین 
هر کال د نړیوالو دیپلوماتانو 

یرانو کوربه توب کولو سره  او وز
خپل پروفایل لوړ کړی دی.
فرانس پریس اژانس/ګیټي انځورونه
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یکا متحده ایالاتو مرکزي  د امر

یونیپث کارکونکی

قوماندانۍ قوماندان د
 USS West Virginia
بالستیک توغندیو اوبتل

 ته پورته کیږي
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یلا په USS West Virginia اوبتل کې د یوه پیریسکوپ له لارې څارنه کوي جنرال مایکل کور

د 2022 اکتوبر په 19، جنرال مایکل "ایریک" کوریلا، د امریکا متحده ایالاتو 

 USS West Virginia قوماندان، د )USCENTCOM( مرکزي قوماندانۍ

څخه لیدنه وکړه، د امریکا متحده ایالاتو د سمندري ځواک اوهایو – کلاس 

په هستوي ځواکمن بالستیک میزایلو سمبال اوبتل په سمندر کې په یوه 

نامعلوم موقعیت کې او په عرب سمندرګې کې په نړیوالو اوبو کې.

د کوریلا سره د USS West Virginia کې د امریکا متحده ایالاتو د 

سمندري ځواک پنځمې بیړۍ او د امریکا متحده ایالاتو د مرکزي سمندري 

ځواک قوماندان، مرستیال امیرالبحر بریډ کوپر ملتیا کوله. په اوبتل کې د 

لیدنې پرمهال، جنرال کوریلا د بیړۍ د وړتیاو عملي نظاره وکړه، کوم چې د 

امریکا متحده ایالاتو د ستراتیژیک قوماندې )USSTRATCOM( لاندې په 

نړیواله کچه فعالیت کوي.

جنرال کوریلا وویل، "زه د USS West Virginia د کارمندانو د بشپړې 

اغیزې لاندې راغلی وم؛ دا ماڼوان د امریکا متحده ایالاتو اردو کې د مسلکي 

توب، مهارت او ډسپلین خورا عالي سطحې استازیتوب کوي. دا اوبتلونه 

د هستوي درې ګونو د سر تاج دي، او West Virginia په سمندر کې د 

USCENTCOM او USSTRATCOM ځواکونو د انعطاف، څار وړتیا، 

چمتو والي او وړتیا څرګندونه کوي."

د USSTRATCOM ځواکونه هره ورځ 24 ساعتونه په نړیواله کچه 

څارنه کوي، په ټولو برخو کې فعالیت کوي، پداسې حال کې چې د امریکا 

متحده ایالاتو او د دې د متحدینو د دفاع لپاره نورې قوماندې ملاتړ کوي.

West Virginia د جورجیا په کینګز بی سمندري ځواک د اوبتل بیس 

کې ولاړ د بالستیک میزایلو له شپږ اوبتلونو څخه یو دی، چې د څو پټاقیو 

لرونکي تر 20 پورې د اوبتل څخه ویشتل کیدونکي بالستیک میزایلو د 

لیږدولو وړتیا لري.    

"زه د USS West Virginia د کارمندانو د بشپړې اغیزې لاندې راغلی وم؛ دا ماڼوان د امریکا 

متحده ایالاتو اردو کې د مسلکي توب، مهارت او ډسپلین خورا عالي سطحې استازیتوب کوي."

~ جنرال مایکل کوریلا، د امریکا د مرکزي قوماندې قوماندان
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یونیپث کارکونکی

ین د فضا سوله  بحر
ییزې سپړنې ته ژمن دی

د خپل ملي فضا سایسني ادارې )این.ایس.ایس.ای( د جوړولو څخه 

څو کلونه وروسته، بحرین دوهم عرب هیواد شو چې د آرټیمیز 

تړون یې لاسلیک کړ، د فضا سپړلو لپاره په نړیواله کچه پیژندل 

شوي مقرراتو جوړولو لپاره د امریکا متحده ایالاتو په مشرۍ تړون. 

محمد الاسیري، د بحرین د فضا ادارې مشر د امریکا متحده 

ایالاتو – بحرین ستراتیژیک ډیالوګ ناستې پرمهال د 2022 مارچ 

کې دا تړون لاسلیک کړ. دې هیواد خپل لومړی سټلایټ چې د 

رڼا )لایټ( – 1 نوم یې ورکړی و د 2022 فبروري کې وګوماره. د 

بحرین او اماراتو لخوا په ګډه تمویل شوې پروژې موخه د اتموسفیر 

ګاما وړانګو سنجول دي.

د ناسا مدیر بیل نیلسن وویل، "زه خورا ډیر خوشحاله یم چې 

بحرین د آرټیمیز تړون په لاسلیک کولو سره د فضا سوله ییز سپړلو 

ته خپله ژمنتیا ښودلې ده." "د بحرین دا مهمه پریکړه د لایټ – 1 

فضایی بیړۍ وروستي بریالي استولو په تعقیب وه، چې د بحرین 

د ملي فضا ساینسي ادارې په واسطه د آرټمیز تړون بل لاسلیک 

کونکي، متحده عربي اماراتو سره په همکارۍ جوړه شوې."

ناسا، د امریکا متحده ایالاتو د بهرنیو چارو وزارت سره یو 

ځای په 2020 کې د آرټیمیز تړون اعلان کړ، چې تر 2024 پورې 

سپوږمۍ ته د ستورمزلو بیرته لیږلو لپاره د امریکا متحده ایالاتو په 

مشرۍ د ماموریت پلان کولو سره په یوه وخت و.

د بحرین لخوا د دې تړون لاسلیک کول د جلالتمآب بحرین 

ولیعهد شهزاده او لومړي وزیر سلمان بن حماد الخلیفه او د امریکا 

متحده ایالاتو د بهرنیو چارو وزارت انتوني بلینکن ترمینځ د مارچ 

میاشتې د یوې ناستې موضوع وه. 

بحرین د دې تړون سره یوځای کیدونکی 17ام هیواد و. که 

څه هم دې اعلان وکړ چې د سپوږمۍ راتلونکي سپړنو کې د ګډون 

کولو هیڅ پلان نلري، د هیواد د فضا ادارې یو له خپلو ماموریتونو 

څخه "د فضا ساینس او دې پورې تړلي ټیکنالوژیکي طرحو" ارتقا 

مشخص کړ.

کال 2022 همدارنګه د بهرنۍ فضا چارو لپاره د ملګرو 

ملتونو دفتر لخوا سپانسر شوي پروګرام د برخې په توګه د بحرین 

انتخاب کیدل هم د ځان سره درلودل. د بحرین این.ایس.ایس.ای 

د سیټلایټ د – امن په نوم – د وزن ظرفیت جوړولو لپاره انتخاب 

شوی و – چې د سیټلایټ او د ځمکې سټیشن ترمینځ ارتباط 

ډاډمن کړي. متحده عربي امارات هم دې پروژه کې دخیل دی.

الاسیري وویل، "امن لومړی بحریني پی لوډ ګڼل کیږي چې په 

بشپړ دول د این.ایس.ایس.ای لخوا ډیزاین شوی، یوځای شوی او 

ټیسټ شوی دی."

"دا د بهرنۍ فضا ټیکاو لرونکي، سوله ییز استعمال او د فضا په 

ډګر کې د ملي ظرفیت جوړولو په لوري نړیواله هڅه کې د مفهوم 

 لرونکي ونډې لپاره زموږ د لټون بې ساری فرصت دی."   

سرچینې: ناسا، سپیس نیوز، دی نیشنل

"زه خورا ډیر خوشحاله یم چې وینم بحرین د آرټمیس تړون 

لاسلیک کولو په واسطه د فضا سوله ییز سپړنې ته خپله ژمنتیا 

یکړه د لایټ – 1 فضایی بیړۍ  وښودله. د بحرین لخوا دا مهمه پر

یالیتوب سره استولو په تعقیب شوې، چې د بحرین د ملي  به بر

فضا ساینس ادارې لخوا د آرټیمس تړون بل لاسلیک کونکي، د 

متحده عربي اماراتو سره په همکارۍ کې جوړه شوې."

~ بیل نلسن، د ناسا مدیر
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ډګروال مظفر رحمت الله یوف، نظامي اتاشی، په متحده ایالاتو کې د ازبکستان سفارت

له دريو لسيزو څخه زياتو مهمو ډيپلوماتيکو 
اړيکو وروسته، همکاري ژوره شوې ده.

یکا متحده ایالاتو سره  ازبکستان د امر
یک مشارکت پیاوړی کوي. ستراتیژ

کونه د هوایی عملیاتو تمرین کوي.  تکنیکي بریدمل جان الډیرمن/د امریکا متحده ایالاتو هوایی ملي ګارد ازبک او د میسیسیپي د ملي ګارد ځانګړي عملیاتو ځوا

2022 کې، موږ د ازبکستان د خپلواکۍ 31مه کلیزه ولمانځله، 

چې موږ ته سپیڅلی او مطلق ارزښت لري. له هر کله ډیر، موږ 

خپل ارضي تمامیت، خپلواکۍ او آزادي لمانځو او هغه بنسټ 

ایښودونکی نسل په یاد ساتو چا چې خپل ژوند، شتمني او ویاړ 

زموږ د هیواد خپلواکۍ اخیستلو لپاره قربان کړ.

د ازبکستان ولسمشر شوکت میرزایوف په وینا: "ازبکستان د 

ملي بیدارۍ له پړاو څخه د ملي رفاه لوري ته روان دی."

موږ د امریکا متحده ایالاتو خورا ډیره ستاینه کوو، او د 

ازبکستان او امریکا متحده ایالاتو ترمینځ د دیپلوماتیک اړیکو د 

تاسیس 30 مې کلیزې سره د عطف بله مهمه مرحله په نښه کوو. 

د کلونو په تیریدو سره دا دوه اړخیزه اړیکه زموږ د هیوادونو او په 

لویه کې د سیمې په ګټه غوړیدلې ده.

ازبکستان او د امریکا متحده ایالاتو د 20 کلونو لپاره ستراتیژیک 

مشارکت درلود، داسې یو مشارکت چې سیمه ییز امنیت، ثبات او 

اقتصادي رفاه ته لومړیتوب ورکوي. کلني سیاسي مشاورتونه چې د 

ستراتیژیک مشارکت ډیالوګ په نوم پیژندل کیږي د نږدې او قوي 

څو اړخیزه همکار او بوختیا لپاره نوي فرصتونه رامینځته کوي.

زه غواړم په ټولو حکومتي ادارو کې ملګرو ته د هغوی د 

واقعیی کار لپاره سلام وکړم. د ازبکستان او د امریکا متحده ایالاتو 

ستراتیژیک مشارکت پراختیا د هڅوونې او ویاړ سره بشپړه شوې، 

چې پدې لړ کې د امریکا متحده ایالاتو د کانګریس د ازبکستان 

کمیټې هڅې د ستاینې وړ دي. 

نظامي همکاري زموږ د مشارکت اساس دی. زه په خوښۍ 

سره د ملي ګارد دفتر تورن جنرال مارک سسیویل او زما د اوږدمهال 

ملګري، د میسیسیپي د ملي ګارد جنرال جنسن بایلز نومونه اخلم. 

2022 د دولتي مشارکت پروګرام 10 مه کلیزه ده.

د خوشحالۍ ځای دی چې یادونه وکړم د کلونو په تیریدو 

سره د میسیسیپي سره زموږ اړیکې د نظامي برخې څخه ورهاخوا 

ته پراخې شوې دی. زه همدارنګه غواړم د امریکا – ازبکستان د 

سوداګرۍ خونې او د دې د غړو نه د هغوی د بډایه ملاتړ لپاره 

مننه وکړم.

ازبکستان او د امریکا متحده ایالات د تاریخ په یوه داسې بړاو 

کې دي چیرې چې ډیری شیان ممکن دي:

موږ د ازبکستان خپلواکۍ، ارضي تمامیت او حاکمیت بې 	 

دریغه ملاتړ لپاره د امریکا متحده ایالاتو باندې تکیه کوو.

د امریکا متحده ایالات کولی شي د ټرانسپورټ او انرژۍ 	 

اتصال ملاتړ کولو باندې تمرکز وکړي او همدارنګه په مرکزي 

آسیا کې غوره راټول اقتصاد کې د سوداګرۍ وده او د اقلیم 

بدلون ننګونو په لړ کې.

په ازبکستان کې د امریکا متحده ایالاتو اقتصادي حضور د 	 

ټیکنالوژۍ، نوښتونو، تعلیم، ډیجیټل سوداګري، شنې انرژي او 

بیا نوي کیدونکې انرژۍ، د کرنې سوداګري، نساجي، مالي او 

بانکي برخو کې د لاډیر فعال خصوصي سیکتور د ښکیلتیا له 

لارې پلي کیدی شي.

دواړه هیوادونه کولی شي په C5+1 کې همکاري لانوره 	 

پیاوړې کړي ترڅو زموږ مشارکت کې محسوس پایلې لاسته 

راشي. موږ د امریکا متحده ایالاتو د بهرنیو چارو وزارت سره د 

وزیرانو ترمینځ ناستو ته سترګې په لاره یو.  

په
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د دولت د مشارکت پروګرام د ازبکستان د دفاع وزارت او د میسیسیپي د ملي 

ګارد ترمینځ د 10 کلونو څخه زیات په زړه پورې پایلې وړاندې کړي دي.

دا پروګرام د امریکا متحده ایالاتو ټاکلي ایالتونو څخه د ملي ګارد واحدونو ته 

په ټوله نړۍ کې د شریک هیوادونو سره د امنیتي همکارۍ جوړولو لپاره سمون 

ورکوي.

د 2012 او 2022 کلونو ترمنځ، میسیسیپي او ازبکستان په 198 مواردو کې 

سره بوخت شوي، 44 د مشرتابه مهمې بوختیاوې، 51 دوه اړخیزه کنفرانسونه او 

څلور بیلابیل بیاځل پیښیدونکي نظامي تمرینونه، پشمول د امریکا متحده ایالاتو 

د مرکزي قوماندې سیمه ییزې همکارۍ تمرین.

د میسیسیپي د ملي ګارد مرستیال جنرال جانسن بایلز وویل "زه د ازبکستان 

د مشرانو او خدمت غړو سره د 10 کلونو په زړه پوري مشارکت لپاره منندوی 

یم." "زموږ متحد هڅې زموږ د دفاعي امنیت هدفونو باندې پوهیدلو او ملاتړ 

کولو، د باور او همکارۍ بنسټیز پلیټ فارم جوړولو له لارې زموږ مشارکت 

پیاوړی کوي." 

ځینې مهم موارد یې دا دي:

په 2015 کې، د میسیسیپي ملي ګارد پنځه غړي، ناوا، ازبکستان ته لاړل 	 

ترڅو د امریکا متحده ایالاتو د ماینونو سره مقاومت لرونکي د کمین پر 

وړاندې محافظت شوي )ایم.آر.ای.پي( وسایطو د کارولو په برخه کې 

شریکانو ته روزنه ورکړي. 

په 2018 او 2019 کلونو کې، د ازبکستان ااو میسیسیپي څخه سیاسي 	 

استازو د دواړه هیوادونو ترمینځ د اقتصادي اړیکو جوړولو لپاره د بهرني 

سوداګرۍ خبرو کې ګډون وکړ.

په 2020 کې، جنرال بایلز د امریکا متحده ایالاتو کې د ازبکستان د سفیر 	 

جاولن وخابوف، په ازبکستان کې د امریکا متحده ایالاتو سفر دانیل 

روزنبلم، د امریکا متحده ایالاتو د مرکزي قوماندې د پلان مرستیال رییس 

برید جنرال دوک پیراک، او د میسیسیپي حکومت ټیټ ریو حکومتي غړو 

په څیر د عزتمندو کوربه توب وکړ او د والي په خونه کې یې د استازو لپاره 

د شپې د خوړو کوربه توب وکړ.

په 2021 اپریل کې، 24 ازبک سرتیرو د میسیسیپي ملي ګارد سره د ځانګړي 	 

عملیاتو ځواکونو )ایس.او.اف( سرتیرو سره په هوایی عملیاتو کې ګډون 

وکړ. دا لومړی ځل و چې ازبک او د میسیسیپي ایس.او.ایف ګډ هوایی 

عملیات ترسره کړل. 

په 2021 کې، د میسیسیپي د ملي ګارد 2ام کنډک د ځانګړي ځواکونو 	 

20مې ډلې د سمندري کوچني صنایع ښوونې او تخنیکي روزنې ښوونځي 

کې څلور روزونکي د ازبک ځانګړي عملیاتو سرتیرو روزلو لپاره ورکړل. 

همدغو روزونکو په ازبکستان کې د شپږ اونیو لپاره د نظامي شریکانو 

روزلو ته دوام ورکړ. 

د میسیسیپي د ملي ګارد پنځه غړو په تاشکند کې د امریکا متحده ایالاتو 	 

سفارت کې خدمت کړی دی.  

کونو د روزنې مرکز  یو ازبک سرتیری په میسیسیپي کې د شیلبای ګډو ځوا
کیمپ کې د میسیسیپي د ملي ګارد د 2022 غوره جنګیالیو سیالۍ پرمهال 

په هدفونو ډزې کوي.  لومړی بریدمل شان همن/د امریکا متحده ایالاتو د اردو ملي ګارد

یوه لسیزه نظامي مشارکت
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یو ازبک سرتیری په 2022 کې 
د غوره جنګیالیو سیالۍ پرمهال 

د میسیسیپي ملي ګارد سره د 
موانع سیالۍ کې ځغاسته کوي.
لومړی بریدمل شان همن/ د امریکا متحده 

ایالاتو د اردو ملي ګارد
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د لوړپوړې مشر پیژنیال

یونیپث کارکونکی

امیرالبحر محمد یوسف العصام، 
د شاهي بحرین د سمندري ځواک قوماندان 

کونو ائتلافونو طرفدار دی د سیمې د سمندري ځوا

ملګری  
په ګزمه کې
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محمد یوسف العصام په 1979 کې د بحرین د دفاعي 

ځواکونو سره د نوماند افسر په حیث یو ځای شو او په کراچۍ کې د پاکستان 

سمندري ځواک اکاډمۍ ته ولیږل شو، هلته هغه په مرین ساینس کې د لسانس 

په درجه فارغ شو. هغه د سمندري ځواک د مزایلو کښتیو په لړ کې د ډیر شمیر 

موقفونو له لارې د چلند افسر او د عملیاتو افسر په حیث پرمختګ وکړ تر هغه 

وخت پورې چې په کال 1993 کې یې د خپلې لومړۍ کښتۍ قومانده په غاړه 

واخیستله چې د الجبري مزایلو کښتۍ ته وګومارل شو. 

د کښتۍ نورې قوماندې د هغه په تمه وې – پشمول د صبا کښتۍ – تر 

هغه وخت پورې چې هغه په 2009 کې د بحرین د ځانګړي سمندري ګروپ 

مسؤلیت په غاړه واخیست. دوه کلونه وروسته هغه د روزنې څانګې مسؤلیت 

په غاړه واخیست. په 2012 کې هغه د شاهي بحرین سمندري ځواک د مرستیال 

قوماندان په حیث وګومارل شو. هغه سترې دندې – د سمندري ځواک قوماندې 

موقف ته په 2017 کې ورسیده.

امیرالبحر محمد د نړۍ په مهمو سمندري ځواکونو اکاډمیو کې د کورسونو 

سره خپله د سمندري ځواک تجربه تکمیل کړې. له دغو څخه تر ټولو مهم 

یې په 1986 کال کې د انګلستان څخه نړیوالو ارتباطاتو کې کورس، په 1990 

کې د انګلستان څخه د قوماندې او ظرفیت ارتقا کورس، په 1997 کې د یونان 

څخه سمندري قانون کې عالي ډیپلوم او په 2008 کې د امریکا متحده ایالاتو د 

سمندري جګړې کالج کې د سمندري جګړې کورس و.

د هغه نظامي مخینه او مسلک په ستاینې او ویاړونو کې پوښلی دی: د 

بحرین د لومړۍ درجې میډال، د بحرین د دوهمې درجې میډال، د ډیالوګ د 

لومړۍ درجې میډال، د نظامي وړتیا امر، د ځواک امر، د ساحوي خدمت میډال، 

د زړورتیا امر، د وړتیا امر او د اوږد خدمت میډال.

امیرالبحر محمد د سیمه ییز امنیت ترلاسه کولو کې د شاهي بحرین 

سمندري ځواک رول په اړه د یونیپث سره مرکه کولو لپاره موافقت وکړ: 

ک مسؤلیتونه څه دي؟ ین سمندري ځوا یونیپث: د شاهي بحر

امیرالبحر محمد: د شاهي بحرین سمندري ځواک مسؤلیتونه د بحرین دفاعي 

ځواک سیسټم کې دننه راځي، چې د جلالتمآب پاچا حماد بن عیسی الخلیفه، 

د ملت پاچا او ستر ګران قوماندان، د الله رحمت دې ورباندې وي، لخوا تاسیس 

شوی و. د عالیجناب ستراتیژیک لیدلوری دا و چې شاهي بحرین باید عصري 

سمندري ځواک ولري چې د ملت لاسته راوړنې او رنسانس څخه ساتنه وکړي چې 

دا یې د 20مې پیړۍ دوهمه نیمایی پرمهال شاهد و. د سمندري ځواک لومړی 

ماموریت د هیواد ځمکې او اقتصادي اوبو لارو دفاع، د دې د ثبات او حاکمیت 

ساتنه، او د احتمالي یرغل سره مبارزه کول دي. 

کونو عصري کول څنګه پیل  ین د خپلو سمندري ځوا یونیپث: شاهي بحر

کړل؟

امیرالبحر محمد: زموږ هوښیار مشرتابه د بحرین دفاعي ځواک پراختیا سره لیوالتیا 

لري، چې سمندري ځواک یې حیاتي جز ګڼل کیږي. دا د دفاع د یوه خپلواک 

سیسټم ترلاسه کولو لپاره د ځمکني او هوایې ځواکونو سره یو ځای په دوامداره 

ډول کار کوي. نن ورځ، په 21مه پیړۍ کې، موږ وینو چې نظامي ځواکونه باید 

د سیسټمونو د ترکیب څخه جوړ شي ــ سمندري بیړۍ، هوایی چلند او انساني 

ځواک ـــ ترڅو هغوی ته سپارل شوي ماموریتونه بشپړ کړي. په سمندري برخه 

کې، او د لوړې سطحې نظامي ستراتیژۍ پربنسټ، د شاهي بحرین سمندري 

امیرالبحر محمد یوسف العصام د الوتکو لیږدونکې بیړۍ یو.ایس.ایس تیوډور 
کونو  روزولټ څخه لیدنه کوي. امیرالبحر د عرب خلیج دفاع کې د څو ملیتي ځوا

قوي ملاتړی دی.  ټیټ رتبه دریمې درجې افسر الیکس پیرلمن/د امریکا متحده ایالاتو سمندري ځواک

ید کښتۍ آر.بي. ین پرمهال د شاهي بحرین سمندري ځواک چټک بر کتوبر کې د نوي افق تمر یو بې پرسونل سطحې کښتۍ د 2022 ا
این.ایس عبدالرحمان ال فاضل ترڅنګ فعالیت کوي.  ټیټ رتبه افسر دوهمه درجه ډاوسن روت/د امریکا متحده ایالاتو سمندري ځواک

امیرالبحر
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ین امیرالبحر محمد یوسف   د بحر
ین  العصام، د شاهي بحر

سمندري ځواک قوماندان د 
2022 فبروري کې د یوې لیدنې 

یر  پرمهال د اسرایل دفاع وز
بنیامین ګنتز سره روغبړ کوي.   

ټیټ رتبه افسر لومړۍ درجه مارک محمود/د 
امریکا متحده ایالاتو سمندري ځواک

ځواک د دې ننګونو سره د ځان برابر ساتلو لپاره د 

دوامداره پراختیا طریقه خپله کړې ده. د شاهي بحرین 

سمندري ځواک عصري کولو او پراختیا ستراتیژي د څو 

مهمو برخو په واسطه متصل ده، چې ترټولو مهمه او 

څرګنده برخه یې انساني عنصر دی. د عصري سمندري 

بیړیو تدارکات او وروستي سیسټمونو سره د اوسني کښتیو 

تجهیز کول ډاډ وړاندې کوي چې سمندري ځواک په 

سیمه کې د عصري سمندري ځواکونو سره سمون وساتي. 

نور عصري سیسټمونه چې د سمندري عملیاتو ملاتړ 

کوي د رادار سیسټمونه، سینسرونه او د لومړني خبرداري 

سیسټمونه دي، د بې پرسونل الوتکو او کښتیو سربیره چې 

انساني ځواک سپموي او د بشپړ سمندري تیاتر څار وړاندې 

کوي. 

کونو )سي. ین ولې ګډو سمندري ځوا یونیپث: بحر

ایم.ایف( کوربه توب او ګډون پکې کوي؟

امیرالبحر محمد: د شاهي بحرین جغرافیه، چې د عرب 

خلیج په مینځ کې د ټاپوګانو ټولګه ده، او سمندر او 

نړیوالې سوداګرۍ سره د دې تاریخي اړیکې بحرین په 

مینځني ختیځ کې ستراتیژیک سمندري مرکز ګرځولی دی، 

چې نړیواله سوداګري او سمندري صنعتونه جذبوي. د 

تیرې پیړۍ راهیسې، بحرین په سیمه کې د ډیری بیړیو 

لپاره لوژستیکي او اداري ملاتړ وړاندې کړی دی، او دې 

بحرین د متحد سمندري ځواکونو لپاره مناسب سمندري 

مرکز ګرځولی دی. دا د اقتصادي ودې په پار په سیمه 

کې د سولې، امنیت او ثبات ساتلو لپاره د شاهي بحرین 

پالیسي سره سازګار دي. دا چې نړیواله سوداګري اساسآ په 

سمندرونو او بحرونو پورې تړلې ده – د نړیوالې سوداګرۍ 

%80 سمندر سره تړاو لري – دا موضوع یوازې طبیعي 

وه چې ملګري او متحد هیوادونو د شاهي بحرین څخه 

غوښتنه وکړله چې د لوژستیک لپاره مرکز وي او د دې 

بیړیو لپاره سمندري ملاتړ وړاندې کړي. د تجربو وروسته 
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امیرالبحر محمد یوسف العصام، 
لیرې ښۍ لوري ته، د بې پرسونل 

اوبو لاندې وسایطو نندارتون 
کې ګډون کوي، چې د ملي 

اوبو دفاع کې د مرستې لپاره 
د لخوا شاملیدونکي هغو سره 
ورته دي. د هغه ښۍ اړخ ته د 
یکا متحده ایالاتو مرستیال  امر

یکا  امیرالبحر براډ کوپر، د امر
متحده ایالاتو د سمندري 

ځواک مرکزي قوماندې، د 
یکا متحده ایالاتو د 5مې  امر

ټولګې او ګډو سمندري 
کونو قوماندان دی.  ځوا

ټیټ رتبه افسر دوهمه درجه ډاوسن روت/د 
امریکا متحده ایالاتو سمندري ځواک

چې سیمه ورڅخه تیره شوې، ټوله نړۍ پدې پوهیږي چې 

هیوادونه باید د نړیوالو کښتیو لارو او ستراتیژیک اوبو لارو 

محافظت کولو لپاره سره متحد شي. یو هیواد په یوازې ځان 

نشي کولی د متحدینو او د نړیوالې همکارۍ پرته دا لارې 

خوندي کړي. 

یکا  ک او د امر ین سمندري ځوا یونیپث: د شاهي بحر

ین څومره  ک ترمینځ تمر متحده ایالاتو سمندري ځوا

مهم دی؟

امیرالبحر محمد: د شاهي بحرین او د امریکا متحده ایالاتو 

ترمینځ پراخه هدفونه شریک دي، چې د سیمه ییز سمندر 

امنیت ساتل او د ستراتیژیک اوبو لارو د نړیوالې سوداګرۍ 

جریان جاري ساتل دي. د بحرین او د امریکا متحده 

ایالاتو سمندري ځواکونه همدارنګه په نړیوالو اوبو کې د 

عملیاتو ګډو ساحو کې فعالیت کوي او د یوبل سره نږدې 

کار کوي. د سمندري ځواکونو ترمینځ تطابق مهم دی، او 

جاري روزنې د طرحو معیاري کولو کې مهم رول لوبوي. 

نن ورځ، موږ پدې ویاړو چې د دواړه سمندري ځواکونو 

ترمینځ د لاسته راغلې روزنې سطح په لوړې کچې وړ او د 

کال په اوږدو کې دوامداره ده. موږ د سیمه ییز سمندري 

امنیت ترلاسه کولو لپاره په کار کولو کې شریکان شوي یو. 

د شاهي بحرین سمندري ځواک د سمندري ائتلاف لپاره 

د کوربه هیواد په حیث د سي.ایم.ایف اصلي ملاتړ کونکی 

دی، او نن ورځ موږ واقعیی عملیات ترسره کوو او یوازې 

د تمرینونو ترسره کولو پورې محدود نه یو. موږ په سمندر 

کې کښتۍ لرو چې د بیلابیل عملیاتي ځواکونو سره په ګډه 

ګزمې کوي، پشمول د ګډ کاري ځواک ساتونکي، او موږ 

دا ټولې قوماندې د انساني ځواک سره ملاتړ کوو او هغوی 

ته افسران او ماڼوان چمتو کوو. موږ د سیمه ییز سمندر 

امنیت کې شریکان یو، او د شاهي بحرین سمندري ځواک 

شتون د عرب خلیج څخه تر سور سمندرګي غزیږي. 
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د سیمې هېوادونه

یکا متحده ایالاتو پیلوټ په قطر کې د  د امر
العدید هوایی بیس کې یو راون ډرون چالانوي. 

لوړرتبه پیلوټ اشلی پیردو/د امریکا متحده ایالاتو هوایې ځواک

سرچینې: فرګانا خبري اژانس، ایرو ویرونمینټ، په قزاقستان کې 
یکا متحده ایالاتو د سفارت ټویټر پاڼه، یورو آسیا نیټ، دی  د امر

ډیفنس پوسټ

قزاقستان د نوي ډرونونو په مرسته د پولو ساتنه کوي
یونیپث کارکونکی

په آستانه کې د امریکا متحده ایالاتو سفارت د 

2022 میی کې اعلان وکړ چې قزاقستان د جرمي او 

تروریستي فعالیتونو لپاره د خپلو پولو د څارنې لپاره 

په لاس چلول کیدونکي د ریموټ کنټرول بې پرسونل 

هوایی وسایط )یو.ای.وي( یا بې بیلوټه الوتکې 

ترلاسه کړي دي.

د "راون" یو.ای.وي سیسټم په ټوله نړۍ کې د 

وسله وال ځواکونو لخوا په پراخه کچه کارول کیږي. 

دا چې هره یوه یې 1.9 کیلوګرام وزن لري، د سپک 

وزن ډرونونه دي، په اسانۍ د کارول کیدو وړ دي 

او د ټیټې ارتفاع د ورځې او شپې مهال د څارنې او 

کشف ماموریتونو لپاره مناسب دي.

راون الوتکې په واقعیی مهال کې رنګه او/یا 

انفراریډ انځورونه د ځمکې کنټرول سټیشنونو او د 

ریموټ څارنې سټیشنونو ته لیږدوي. د هغه ډرونونو 

شمیر راپور ندی ورکړل شوی چې د امریکا متحده 

ایالاتو قزاقستان ته عرضه کړي.

قزاقستان ته د یو.ای.وي عرضه کولو په تعقیب، 

د امریکا متحده ایالاتو سفارت د نظامي او امنیتي 

همکارۍ څانګې د دې ډرونونو د چلولو څرنګوالي په 

اړه د قزاقستان پوله ساتي ګارد روزنه سپانسر کړه. دا 

روزنه د ملګري هیوادونو د ظرفیت پراختیا پروګرام د 

333 برخې په حیث تنظیم شوې وه.

 قزاقستان د ترکي ډرون تولیدونکي توساس 

څخه هم ډرونونه پیرلي دي. په 2022 میی کې 

لاسلیک شوي د جواز تړون له مخې به قزاقستان 

اجازه ولري د شرکت ای.این.کی.ای ډرونونه په کور 

دننه تولید کړي.

دا لومړی ځل ندی چې قزاقستان په کور دننه د 

نظامي ډرونونو د تولیدولو هڅې کړي دي. تیر کال 

قزاقستان د قزاق ملي دفاع پوهنتون لخوا جوړ شوي 

د "شګالا" )سیګل( کشفي الوتکې په لاره واچولې.

دا چې قزاقستان د دغه ډرونونو جولو لپاره 

خپل تخنیکي مهارت چمتو کوي، حکومت د نظامي 

ډرونونو د پراخه تولید لپاره چمتو والی ښودلی دی.
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قزاقستان د نوي ډرونونو په مرسته د پولو ساتنه کوي
یونیپث کارکونکی

یونیپث کارکونکی

د 1.6 ملیارد ډالرو څخه ډیر ارزښت وسلو یوه 

معامله کې، مصر د ځایی او نړیوال تروریزم پر 

وړاندې د جګړې لپاره د سهیلي کوریا څخه د 

تجهیزاتو واردولو ته چمتو دی. 

په قاهره کې د سهیلي کوریا ولسمشر مون جای 

این او د مصر ولسمشر عبدالفتاح السیسي ترمینځ 

شوې غونډې د دې اعلان پایله درلودله چې مصر 

د سهیلي کوریا هنوا دفاعي شرکت څخه کی9 تندر 

155 ایم.ایم د پخپله کشش توپونه اخلي. 

دې تړون کې، چې د 2022 فبروري کې لاسلیک 

شو، د ټیکنالوژي لیږد شامل دی ترڅو مصر وکولی 

شي د مصر دفاع وزارت او د نظامي تولید له لارې 

ځینې درندې وسلې تولید کړي.

د سهیلي کوریا د دفاع د کسب پروګرام ادارې 

مشر، کانګ ایون هو وویل، "دا یوه لاسته راوړنه ده 

چې د ټیکنالوژیکي همکارۍ ترکیب، د ځایی تولید 

او د پان دولتي ملاتړ مواردو کې همکارۍ له لارې 

شوي، چې د دوه هیوادونو ترمینځ یوازې د انتقالي 

اړیکې څخه ورهاخوا ځي."

د خپلې اردو د ارتقا لپاره د یوه پلان په لړ کې، 

مصر نوي بیسونه جوړوي، سمندري او هوایی ځواک 

پراخوي او پرمختللې وسلې واردوي. په کور دننه د 

وسلو د تولید سربیره، مصر د امریکا متحده ایالاتو، 

انګلستان او ایټالیه په څیر هیوادونو سره سترې 

معاملې کړي دي. 

په 2021 نومبر کې، د امریکا متحده ایالاتو د 

بهرینو چارو وزارت مصر ته د 2.5 میلیارد ډالرو 

په ارزښت د وسلو د پلور اعلان وکړ، چې ترډیره د 

امریکا متحده ایالاتو د بهرني نظامي تمویل پروګرام له 

لارې تمویل شوی و. په معامله کې 12 سوپر هرکولس 

C-130 ټرانسپورټ الوتکې او اړوند تجهیزات او 

همدارنګه د هوایی دفاع رادار سیسټمونه شامل دي.  

سرچینې: یونهاپ خبري اژانس، الحرام 

د مصر – سويلي کوریا معامله د وسلو تدارکات متنوع کوي 

عمان د باوري مینځګړي په حیث پیژندل کیږي

یر سید بدر بن حماد بن حمود البوسیدي،  د عمان د بهرنیو چارو وز
مرکز، په 2021 جون کې په مسق کې د خپل یمني سیال احمد 

عود بن مبارک، کیڼ، هرکلی کوي.  فرانس پریس اژانس/ګیټي انځورونه

د انګلستان، انډونیزیا، هند او فلیپین حکومتونو لخوا غوښتنو ته په ځواب ورکولو 

سره، د عمان سلطنت د 2022 اپریل کې په یمن کې برمته شوي 14 بهرنیانو 

ازادولو کې مرسته وکړه.

دغه آزاد شوي خلکو کې اوه د هند اتباع، درې د برتانیه، یو د فلیپین، یو 

د انډونیزیا او یو د میانمار تبعه و. ځینې په جلا او یوازې حبس خونو کې ساتل 

شوي، ناوړه چلند ورسره شوی او د خپلوانو سره د لیدنو څخه یې مخنیوی شوی و.

د عمان خبري اژانس راپور ورکړ، "د سعودي عربستان سره د لازمي اسنادو 

صادرولو کې د مرستې لپاره د ارتباط وروسته، آزاد شوي خلک د صنعا څخه 

مسقط ته د عمان شاهي هوایی ځواک الوتکه کې ولیږدول شو."

د برتانیه یو نیول شوی وګړی، لوک سیمنز د 2017 کال راهیسې د کوم تور یا 

محکمې پرته په غیرقانوني ډول توقیف کې ساتل کیده. 

د انګلستان د بهرنیو، مشترک المنافع او پراختیایی چارو پخوانۍ وزیرې لیز 

ټروس اعلان وکړ، "زه د هغه د آزادیدو لپاره زموږ د عماني او سعودي ملګرو او 

زموږ د ټیم څخه مننه کوم."

عمان اکثر د برمته افرادو مزاکراتو او د سیمې دیپلوماسي کې د مینځګړي 

رول لوبوي. د دې مینځګړیتوب یوازې سترو بحرانونو پورې محدود نه و لکه د 

ایران هستوي پراختیا او د خلیج همکارۍ شورا د غړي دولتونو ترمینځ شخړه، 

بلکه د کوچنۍ کچې بحرانونه هم پکې شامل و.

د مثال په توګه سلطنت د 2015 اګست کې د فرانسوي مرستندویه کارمندې 

ایزابیل پرایم چې څو میاشتې مخکې په صنعا کې تښتول شوې وه، آزادولو کې 

مهم رول لوبولی. 

عمان په 2022 فبروري کې د حوثي ملیشه لخوا په مرګ محکوم شوي څلور 

یمني ژورنالستانو آزادولو لپاره هم د حوثیانو سره مزاکرات کړي و چې په اړه یې 

د یمن د معلوماتو، کلتور او د سیاحت وزیر معمر الایریاني وویل:

"حوثي ملیشه جبرآ د ژورنالستانو عبدالخالق عمران، توفیق المنصوري، حارث 

حمید، او اکرم الولیدي پټولو ته د اوه کلونو راهیسې دوام ورکوي، د توقیف 

سختو شرایطو کې او د حقونو او روغتیا پاملرنې څخه یې محروم کړي، او 

وروسته لدې چې هغوی بیلابیلې رواني او فزیکي شکنجې وګاللې، نو هغوی په 

Al Jazeera ،جعلي تورونو کې په مرګ محکوم شو."  سرچینې: رویټرز، سي.این.این
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یکا متحده ایالاتو هوایی ځواک  د پاکستان او د امر
پرسونل د 2022 فبروري کې د فالکون تالون 

یکا متحده ایالاتو د هوایې ځواک  پرمهال د امر
ایف – 16 جنګي الوتکې مخې ته ولاړ دي.

بریدمل کریستوفر پر/د امریکا متحده ایالاتو هوایې ځواک

یکا متحده ایالاتو سیالانو سره روزنه کوي کستاني پیلوټان د امر پا
یونیپث کارکونکی

د درې کلونه وقفې وروسته، د پاکستان هوایی ځواک 

د فبروري 28 څخه تر مارچ 4 پورې د فالکون تالون )د 

باز پنجه( 2022 په جریان کې د امریکا متحده ایالاتو 

هوایی ځواک سره خپل لومړی د دوه اړخیزې روزنې 

تمرین وکړ.

تمریني الوتنې، هوایی مانورونه، پاراشوټ او د 

کومانډو چاپې د هوایې ځواک ځمکني ځواکونو په 

واسطه د ګډون کونکي ځواکونو لخوا د تمرین شوي 

محاربوي سناریوګانو برخه وې.

روزونکو د امریکا متحده ایالاتو او د پاکستان 

هوایې ځواک پرسونل ترمینځ د "ګړندي محاربوي 

استخدام" لپاره اړتیا باندې تاکید وکړ، ترڅو هغوی وکړی 

ي خپل نظامي مهارتونه د محدود تخصصنو ورهاخوا 

ته واړوي. د ریالیزم په نوم، ځمکني کارمندانو څخه 

وغوښتل شو په چټکۍ سره هغه الوتکې بیرته په وسلو 

سمبال او سونګ توکي یې ډک کړي چې انجنونه یې 

لاهم چالان و.

فالکون تالون د پاکستان هوایې ځواک )پي.

ای.ایف( او د امریکا متحده ایالاتو د نهم هوايې 

ځواک/هوایې ځواکونو مرکز )افسینټ( ترمینځ د 2019 

راهیسې لومړی دوه اړخیزه روزنیز پروګرام و. پي.ای.

ایف د ایسز میټ په نوم د دوه اونیو څو ملیتي هوایې 

تمرین کوربه توب په 2021 کې وکړ چې پدې کې د 

امریکا متحده ایالاتو او سعودي عربستان ګډون درلود 

او د بحرین، اردن او مصر افسران پکې د مشاهده 

کونکو په حیث موجود و.

پاکستان کې د امریکا متحده ایالاتو پخوانی دفاعی 

اتاشی، د امریکا متحده ایالاتو د اردو برید جنرال جیمز 

سینډل وویل، "د امریکا متحده ایالاتو او د پاکستان د 

اړیکو 75مې کلیزې لمانځلو په لړ کې، زموږ اردوګانې د 

فالکون تالون په جریان کې زموږ د همکارۍ وړتیا او د 

مشارکت ظرفیت ډیرولو ته خوشحاله وې."

"ښکیلتیاوې لکه د پي.ای.ایف او د امریکا متحده 

ایالاتو د هوایې ځواک ایف – 16 جنګي الوتکو سره 

ژوندۍ الوتنه، او همدارنګه زموږ د مراقبت او د امنیتي 

ځواکونو د مسلکي افرادو سره تبادلې له لارې ډاډ 

ترلاسه شو چې زموږ اردوګانې چمتو دي د نن ورځې 

بریا لپاره جګړې او د سبا لپاره چمتو دي."

تمرین د 2022 فبروري په وروستیو کې د پاکستان 

یوه عملیاتي بیس کې د امریکا متحده ایالاتو هوایې 

ځواک جنګي جیټ الوتکو په ګومارلو سره پیل شو. 

د تمرین تنظیم کونکو یادونه کړې، فالکون تالون په 

"ریالیستیک عصري سناریوګانو" باندې تاکید درلود چې 

په سیمه کې بالقوه نظامي ګواښونو باندې د تطبیق 

وړ دي. 

د دواړه هوایې ځواکونو د محاربوي پرسونل سره 

خبرو اترو کې د پاکستان ایر مارشل محمد ذاهد محمود 

د تمرین په بریالیتوب سره پای ته رسیدو لپاره ګډون 

کونکو ته مبارکي وویله. د امریکا متحده ایالاتو او 

پاکستاني افسرانو د هوایې او ځمکني پرسونل د مسلکي 

توب ستاینه وکړه. د ورورولۍ د نښې په توګه د فالکون 

تالون په پایله کې پاکستاني او امریکایی پیلوټانو د یو بل 

سره نظامي پټۍ تبادله کړې. 
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کرغیزستان 
آنلاین تروریزم 
هدف ګرځوي

یونیپث کارکونکی

یونیپث کارکونکی

د کرغیزستان امنیتي ځواکونو د تروریستانو آنلاین فعالیت 

سره مبارزه کې د خپل فعالیت ښه کولو لپاره د امریکا 

متحده ایالاتو د بهرنیو چارو وزارت د تروریزم سره مبارزې 

مرستندویه پروګرام )سي.ټي.ای.ایس( څخه ګټه پورته کوي. 

د 2022 اپریل په 1 نیټه، په کرغیزستان کې د امریکا 

متحده ایالاتو سفارت د "پرمختللي پوښتنو تکنیکونو" په 

نوم یادیدونکې روزنه د کرغیزستان د کورنیو چارو وزارت 

کارمندانو سره بشپړه کړه. د روزنې پنځه ورځو د هغه 

تروریستانو خنثی کولو باندې تمرکز درلود څوک چې د 

ټولنیزو رسنیو، ګرځنده تلیفونونو او جي.پي.ایس په څیر 

سایبري پلیټفارمونه کاروي. 

نصاب د مخنیونکي سایبري امنیت، د ډیټا تحلیل او د 

ټولنې د ښکیلتیا ستراتیژي پربنسټ د انساني حقونو کارولو سره 

هم تړاو درلود، د افراطي پیغامونو د غوښتنې کمولو لپاره.

د اپریل ورکشاپ په 2022 فبروري کې د امریکا متحده 

ایالاتو سفارت لخوا د کرغیزستان د قانون حاکمیت ته چمتو 

شوي ورته روزنې په تعقیب و. 

د روزنې لپاره د پای غونډه کې د امریکا متحده ایالاتو 

د سیمه ییز امنیت افسر ایریک اوهلیروډ وویل، "د امریکا 

متحده ایالات او د کرغیزستان جمهوریت د تروریزم بلا سره 

چې هرکله راښکاره شي، مقابلې لپاره یوځای کار کوي، او موږ 

په راتلونکي کې د دې همکارۍ ژورولو ته سترګې په لاره یو."

سي.ټي.ای.ایس چې په 1983 کې تاسیس شوی، د امریکا 

متحده ایالاتو حکومت د تروریزم پر وړاندې جګړه کې په 

ټوله نړۍ کې د قانون تنفیذ ادارو د روزنې او تجهیز کولو 

اصلي میتود دی.  

یکا متحده ایالاتو  سرچینې: ویچرنی بیشکیک، په کرغیزستان کې د امر
سفارت

تاجکستان د غیرقانوني نشه ییز موادو د بندولو 
یکا متحده ایالاتو څخه مرسته غواړي لپاره د امر

د تاجکستان پولو په اوږدو کې د غیرقانوني نشه ییز موادو د جریان ډیریدو په رڼا کې د 

تاجکستان د نشه ییز توکو د کنټرول اداره )ډي.سي.ای( د امریکا متحده ایالاتو د نشه ییز توکو 

د تنفیذ ادارې څخه مرسته غوښتنې. 

"په افغانستان کې د سیاسي وضعیت د بدلونونو، په سیمه کې د منظم مجرم ډلو بیاځل 

راپورته کیدلو، او د تاجکستان له لارې د نشه ییز توکو قاچاق کې ډیروالي له امله، د تاجکستان 

او د امریکا متحده ایالاتو چارواکو د نشه ییز توکو د قاچاق په ګوته کولو کې د دوه اړخیزې 

همکارۍ پیاوړي کولو لپاره خپل چمتو والی څرګند کړ، " په 2022 مارچ کې د ډي.سي.ای اعلان. 

د ډي.سي.ای په وینا، د تاجکستان د قانون حاکمیت ادارو په 2021 کې د څلور ټنه څخه ډیر 

غیرقانوني تریاک نیولي دي، چې په 2020 کې د ضبط شوي تریاکو څخه ٪68.4 ډیر دي.  په تیره 

بیا، په 2021 کې د نیول شوي پوډرو او حشیش مقدار د 2020 هغو له دوه چنده څخه ډیر و.  

د امریکا متحده ایالات د تاجکستان سره مرستې لپاره خپلې هڅې وړاندې کړي ترڅو د 

غیرقانوني وسلو او نشه ییز توکو د قاچاق، او همدارنګه د غیرقانوني مهاجرت څخه خپلې پولې 

خوندي کړي.  د 2022 مارچ په 5، په دوشنبه کې د امریکا متحده ایالاتو سفارت د دې هیواد 

د پولو ستونزو په ګوته کولو لپاره، د مهاجرت نړیوال سازمان سره په همکارۍ یوه درې کلنه 

پروژه پیل کړله.  

د امریکا متحده ایالاتو پلان درلود د پروژې لپاره 900,000 ډالر مختص کړي، چې پدې کې 

به د تاجکستان د پوله ساتي ګارد روزنه او د تاجکستان او افغانستان پولې ته څیرمه زیربنا ښه 

کول شامل وي.  

"د 2002 راهیسې، د امریکا متحده ایالاتو حکومت د مرزي پوستو، د پولو څخه تیریدو 

اسانتیاو او د درې روزنیزو مرکزونو د بیارغونې یا بیاجوړولو له لارې د پولې امنیت پیاوړي 

کولو لپاره بیلابیل پروژې عرضه کړي دي.  دې نورې مرستندویه پروژې هم وړاندې کړي دي، 

پشمول د تجهیزاتو او روزنې ارتقا په تاجکستان کې د امنیت او ثبات ساتلو لپاره،" سفارت په 

2022 مارچ کې اعلان وکړ.  

د 2022 مارچ کې، د ډي.سي.ای مشر خبیب الله وحیدزاده د نړیوالې ټولنې څخه غوښتنه 

وکړه د هغه هیواد سره مرسته وکړي چې د افغانستان څخه ورته ډیریدونکي ګواښونو مخه 

ونیسي، چې پدې کې د نشه ییز توکو، وسلو او خلکو قاچاق، د تروریستانو او افراطیانو 

فعالیتونه، او نور د پولو ورهاخوا جرمونه شامل دي. 
یکا متحده ایالاتو سفارت، آزر نیوز سرچینې: یورو ایشیا ډیلی، د اروپا آزادي راډیو، په تاجکستان کې د امر
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د امریکا متحده ایالاتو رسمآ قطر د ستر غیر ناټو متحد )ایم.این.این.ای( 

په توګه نومولی چې په دوه اړخیزو اړیکو کې د نږدې والي واضح نښه ده.

دمخه ژمنتیا په تړاو وینا پرمهال چې هغه د قطر امیر شیخ تمیم بن 

حماد الثاني سره کړې وه، د امریکا متحده ایالاتو ولسمشر جوی بایډن 

د 2022 مارچ کې د ولسمشرۍ یو فرمان صادر کړ چې پکې د دواړه 

هیوادونو ترمینځ د مشارکت ارتقا اعلان شوه. د ایم.این.این.ای اعلام قطر ته ځانګړي سوداګریز او 

نظامي امتیازونه ورکوي.

د کویټ او بحرین د پل په تعقیب قطر اوس د عرب خلیج دریم هیواد دی چې د امریکا متحده 

ایالاتو ستر غیر ناټو متحد وګرځید. یوازې 16 نورو هیوادونو ته د امریکایی ولسمشرانو لخوا دا دریځ 

ورکړل شوی دی: آسټریلیا، مصر، اسرایل، جاپان، سهیلي کوریا، اردن، نیوزي لینډ، تایلینډ، کویټ، مراکش، 

پاکستان، بحرین، فلپین، ارجنټین، افغانستان او تونس.

که څه هم ایم.این.این.ای کې د دوه اړخیزې دفاع ماده ځای نلري لکه څنګه چې د ناټو غړي 

هیوادونو ترمینځ موجود ده، دا غوره شوي هیواد ته نظامي او مالي ګټې تضمین کوي چې نور هیوادونه 

یې نلري. 

دا هیوادونه کولی شي د امریکا متحده ایالاتو نظامي تجهیزات وپیري، د دوه اړخیزو او ګډو نظامي 

تمریناتو کوربه توب وکړي، او دفاعي مهارت تبادله کړي. پدغه هیوادونو کې شخصي شرکتونه کولی شي د 

امریکا متحده ایالاتو د نظامي تجهیزاتو مراقت یا ترمیم قراردادونو لپاره داوطلبي وکړي. 

د پینټاګون د مطبوعاتو مرستیال جان ایف کربي د قطر د ټاکل کیدو په اړه وویل، "دا د فرصتونو 

یوه بشپړه نوې لړۍ پرانیزي: تمرینونه، عملیات او، تاسې پوهیږئ، شاید، د ... وړتیاو کسب کول هم." 

د العدید هوایی بیس کې د امریکا متحده ایالاتو د مرکزي قوماندې د مخکښ مرکز کوربه توب 

کولو سربیره، قطر د امریکا متحده ایالاتو او د طالبانو ترمینځ د سولې خبرو اسانتیا هم برابر کړه. قطر 

بیا د امریکا متحده ایالاتو د وتلو وروسته د طالبانو لخوا د افغانستان کنټرول نیولو پرمهال د لسګونه 

زره افغانانو ایستلو کې مهم رول لوبولی دی.

یکا متحده ایالاتو د دفاع وزارت، سي.این.این یره، نیویارک ټایمز، د امر  سرچینې: الجز

یونیپث کارکونکی

یونیپث کارکونکی

سرچینې: اوز ډیلي، او.ایس.سي.اي، فرګانا خبري اژانس، 
د ترکمنستان د بهرنیو چارو وزارت

د نړیوال امنیت مسایلو ته د نړیوال پام او توجه 

اړولو لپاره د ازبکستان هڅو په سیمه کې د دې د 

مشرتابه رول تقویت کړی دی. 

تاشکند د 2022 مارچ په پیل کې د ملګرو 

ملتونو د تروریزم سره مبارزې نړیوالې ستراتیژۍ 

پلي کولو ته ټاکل شوي د لوړې کچې نړیوال 

کنفرانس کوربه توب وکړ. کنفرانس د مرکزي اسیا، 

سهیلي اسیا او اروپا څخه مشران رایوځای کړي 

و، او د تروریزم سره جګړې لپاره د سیمه ییزې 

همکارۍ ډیرولو په لوري یو مهم ګام و.

د کنفرانس مهم ټکي دا و چې کله د مرکزي 

آسیا هیوادونو د تاشکند اعلامیی او د عمل ګډ 

پلان ته د ژمنتیا په واسطه د تروریزم سره په ګډه 

مبارزې سره موافقت وکړ. په لاسلیک کونکو کې 

د قزاقستان، کرغیزستان، تاجکستان، ترکمنستان او 

ازبکستان څخه استازي شامل و.

دا اسناد تروریزم او نړیوالې سولې او امنیت 

ته جدي ګواښونو په ګوته کولو لپاره مرحلې 

تعریف کوي. د کنفرانس سره د ویډیو له لارې یو 

ځای شوي د ملګرو ملتونو عمومي منشي انتونیو 

ګوتریش د مرکزي آسیا هیوادونو خوندي نړۍ ته د 

هغوی ژمنتیا لپاره ستاینه وکړله. 

یوه اونۍ وروسته په ترکیه کې په یوه ناسته 

کې، د ازبکستان د بهرنیو چازو وزیر عبدالعزیز 

کاملوف او په اروپا کې د امنیت او ګډو عملیاتو 

لپاره د سازمان عمومي منشي )او.ایس.سي.اي( 

هیلګا شمید د ملګرو ملتونو د تروریزم سره مبارزې 

ستراتیژي پلي کولو کې د مرکزي آسیا رول اهمیت 

باندې تاکید وکړ. په ترکیه کې د بحثونو برخه په 

افغانستان کې د نا امنۍ په اړه وه.

د تاشکند کنفرانس د ازبکستان د بهرنیو چارو 

وزارت، او.ایس.سي.اي، د ستراتیژیک او سیمه ییز 

مطالعاتو لپاره انسټیټیوټ، د مرکزي آسیا لپاره د 

مخنیونکي دیپلوماسۍ لپاره د ملګرو ملتونو سیمه 

ییز مرکز، او د ملګرو ملتونو د تروریزم سره مبارزې 

دفتر لخوا تنظیم شوی و.

یزم  ازبکستان د مرکزي آسیا د ترور

سره مبارزې ستراتیژي ترویج کوي

د قطر امیر، جلالتمآب 
شیخ تمیم بن حماد 

الثاني د 2022 جنوري 
کې د سپینې ماڼۍ څخه 

لیدنه کوي.  رویټرز

یکا متحده ایالاتو – قطر مشارکت نوي لوړو ته رسیدلی  د امر
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د اردن نظامي میرمنې په امان کې 
د پاچا عبدالله دوه هوایی بیس 
کونو  کې د ځانګړي عملیاتو ځوا

نندارتون کې ګډون کوي.  رویټرز

یونیپث کارکونکی

اردن د ښځینه نظامیانو ګومارل ډیر کړي 
د 2022 اپریل کې، په اردن کې د ښځو د روزنې 

نظامي مرکز د ښځینه افسرانو او بریدملانو لپاره 

د 1/2022 شمیره ټولګي فراغت ولمانځه. د دې 

ټولګي فارغین به د ځانګړي امنیتي قطعاتو سره 

یوځای شي. 

د شپږ اونیو کورس کې فزیکي فټنس، لومړنۍ 

مرسته، نښه ویشتل، رزمي مهارتونه، نږدې جګړه، 

او په ځیږه اراضي کې د ماموریتونو لپاره غرونو ته 

د ختلو مهارتونه شامل دي. 

د ښځو د روزنې مرکز قوماندان، ډګرمن سلمان 

الاکالیک په فراغت کې د وینا پرمهال وویل، "وسله 

وال ځواکونه غواړي نظامي میرمنو ته وړتیا ورکړي 

او د تخصصي کورسونو په لاره اچولو له لارې 

د هغوی نظامي مهارتونه ښه کړي چې د هغوی 

مسلکي توب لوړې کچې ته ورسیږي ترڅو هغوی 

وکولی شي خپلې دندې په مهارت او وړتیا سره ترسره 

کړي."

د 1950 لسیزې کې په پیل سره، مرحوم پاچا 

حسین بن طلال د سړو او ښځو ترمینځ د مساوي 

فرصت اصل باندې د هغه د کلک باور په پام کې 

نیولو سره ښځې په اردو کې د ګډون کولو لپاره 

وهڅولې.

سره له دې د اردن وسله والو ځواکونو/عرب 

اردو کې په خدمت بوختو میرمنو سلنه په 1962 کې 

د شهزادګۍ مونا د نرسنګ کالج د تاسیس پورې ټیټه 

پاتې وه، چې د دغه کالج څخه د ښځینه زده کونکو 

لومړۍ دوره په کال 1965 کې د دوهم بریدمل رتبې 

سره فارغ شوې. 

د ښځو ګډون ودې دوام وکړ، او په 1995 کې د 

اردن د ښځو نظامي چارو ریاست د رامینځته کیدو 

سره دا ګډون ګړندی شو. دې ریاست په وسله والو 

ځواکونو کې د ټولو ښځو چارو مسؤلیتونه په غاړه 

درلودل. دې په ښځو د تطبیق وړ نظامي قوانین 

وازمول او لازمي سمونونه یې پکې وکړل، د ښوونې 

میتودونه او د روزنې پروګرامونه یې جوړ کړل، نوي 

ګومارنې یې وهڅولې او تشویق کړې، او هغوی ته 

یې فرصتونه ورکړل چې د هغه نظامي څانګو سره 

یوځای شي کومې چې مخکې سړو پورې محدود وې.

کونه/عرب اردو سرچینې: د اردن وسله وال ځوا
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عدالت ته د لاسرسي ښه کولو او د کوویډ- 19 له امله پیښ 

شوي ځنډونو سره مقابله کولو لپاره، کویټ د 2022 اپریل 

 کې خپل مرکزي زندان کې د ویډیو ټیلي کنفرانس سیسټم 

په مجازي محکمو کې د محکمې پروسو پرمخ وړلو لپاره 

نصب کړ. 

د کویټ سترې قضایی شورا د محکمې ګړندۍ پروسو اهمیت باندې تاکید وکړ او 

د نه ځنډول کیدونکي قضیو پریکړه کولو لپاره د محکم ناستو په لاره اچولو اهمیت، 

لکه د کورنیو مسایلو پورې اړوند قضیې.

د عدلیه وزارت د معلوماتي ټیکنالوژۍ مرستیال وزیر هاشم القلاف یادونه کړې 

چې قضا د عدالت عرضه کولو او د دعوا اړخونو لپاره د محکمې پروسو اسانولو لپاره 

ډیری خدمتونه تلویزیوني او ډیجیټلي کړي دي.

دې بدلونونو د مرکزي زندان او د عدالت ماڼۍ د محکمې خونو ورهاخوا نور ډیر 

څه اغیزمن کړي دي. مرستیال وزیر وویل، "یو څو ورځې مخکې، د بیلونو آنلاین تادیه 

کولو، د لومړنیو عریضو په بریښنایی بڼه سپارلو او د بریښنایی اعلانونو سرویس په 

لاره واچول شو." 

کوویډ- 19 – چې د قرنطین شرایطو یې قضایی پروسو کې ځنډ راوستی و – په 

محکمې سیسټم کې د ریموټ یا لیرې لارې ټیکنالوژي خپلولو لپاره د بڅري کار وکړ. 

د کویټ حقوقي سیسټم د انګلیس عامه قانون، د فرانسې مدني قانون، د مصر 

مدني قانون او د اسلامي قانون ترکیب څخه جوړ دی. دا هیواد د نړۍ له بډایه 

هیوادونو څخه دی او د جرم کچه پکې ټیټه ده.  سرچینې: الانبا، الجریده

یونیپث کارکونکی

یونیپث کارکونکی

د کویټ د عدالت 
ماڼۍ یوه منظره، 

د هیواد مرکزي 
محکمه  رویټرز

کویټ د عدالت عرضه کول ښه کوي 

یکا متحده ایالاتو د بهرنیو چارو وزارت،  یره، د امر سرچینې: اشارق الاوسط، الجز
یکا متحده ایالاتو سفارت، بغداد د امر

د امریکا متحده ایالات د عراق 

امنیت ته ژمنتیا بیاځل تاییدوي 

د عراق امنیت او نیکمرغۍ ته د امریکا متحده ایالاتو ژمنتیا بیاځل 

تایید کولو سره، د امریکا متحده ایالاتو د مرکزي قوماندې قوماندان 

جنرال مایکل اي. کوریلا د 2022 اپریل کې د عراق څخه دوه ورځنۍ 

لیدنه وکړه. 

د خپلې لیدنې پرمهال، جنرال کوریلا د عراق پخواني لومړي وزیر 

مصطفی الکاظمي په مشرۍ د نظامي او ملکي مشرانو سره ملاقات 

وکړ. د الکاظمي دفتر یوه بیان کې ویل شوي دواړه چارواکو دوه اړخیز 

امنیت او نظامي همکارۍ، د تروریزم پر وړاندې روان جنګ، او د 

داعش پاتې شونو پروړاندې د عراق وسله وال ځواکونو وروستي عملیاتو 

په اړه بحث وکړ. 

الکاظمي د تروریزم پروړاندې جګړه کې د تحرک ساتلو او د داعش 

ډلګیو د ودې مخنیوي اهمیت په ګوته کړ.

الکاظمي وویل، "وروسته لدې چې د تروریزم پر وړاندې د نړیوال 

ائتلاف ماموریت د عراق اردو روزنې، مشورې، مرستې او ظرفیت 

جوړونې ته اوښتی، موږ باید د داعش پاتې شوني تعقیب او له مینځته 

یې ویسو." 

جنرال کوریلا په خپل وار د عراق د هوایی ځواکونو بشپړ ظرفیت 

څخه په ګټه اخیستنې د ساحوي عملیاتو پلي کولو کې د عراق د امنیتي 

ځواکونو د محاربوي مهارتونو او ظرفیت ستاینه وکړله.

په ټوله کې د عراق سره د امریکا متحده ایالاتو د سیاسي، اقتصادي، 

کلتوري او امنیتي اړیکو لارښود کولو لپاره، دواړه هیوادونو د 2008 

دسمبر کې د ملګرتیا او همکارۍ مشارکت لپاره د ستراتیژیک کاري 

چوکاټ تړون )ایس.ایف.ای( لاسلیک کړ.

ایس.ایف.ای د دې لپاره طرحه شوی چې مرسته وکړي د عراق 

خلک پخپله راولاړ شي، د عراق حاکمیت تقویت کړي، د قوي اقتصادي، 

دیپلوماتیک، کلتوري او امنیتي همکارۍ سره د امریکا متحده ایالاتو 

او عراق اړیکې نورمال کړي، او د دوه اړخیزو هدفونو پربنسټ د 

اوږدمهاله دوه اړخیزې اړیکې لپاره د بنسټ په حیث کار ورکړي.

د عراق امنیت او ثبات ته د خپلې ژمنتیا پاللو او د عراقي حکومت 

په بلنه، د امریکا متحده ایالاتو د 2014 سپتمر په 10 نیټه د پراخه 

نړیوال ائتلاف جوړیدل اعلان کړل – چې په دې کې شاوخوا 80 

هیوادونه – د داعش ماتولو او په 2014 جون کې د داعش لخوا د عراق 

نیول شوي سیمو آزادولو لپاره سره یو ځای شو. 

په پایله کې، عراق د 2017 دسمبر کې په فزیکي "خلافت" بریا 

اعلان کړه، وروسته له دې چې عراقي ځواکونو د خپلو ښارونو څخه د 

هغوی وروستي پاتې شوني وشړل. او د 2019 مارچ کې داعش د سوریه 

په باغوز ختیځ ښار کې خپل وروستی مرکز هم له لاسه ورکړ او مشر یې 

ابو بکر البغدادي د ائتلافي ځواکونو لخوا اوه میاشتې وروسته ووژل شو.
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د سعودي عرب نظامي صنعتونو )ایس.ای.ایم.آی( 

کنسرسیوم په هیواد کې د چورلکو د ترمیم لپاره 

د ګډ اقدام تاسیس لپاره د امریکا متحده ایالاتو 

د الوتکو تولیدونکي بوئینګ سره یو لومړنی تړون 

لاسلیک کړ.

د ایس.ای.ایم.آی اجرایوي رییس ولید ابو خالد 

په وینا، د بشپړ مالکیت سعودي عامه پانګوونې 

فنډ پدې وروستیو کې د نړۍ دفاع نندارې )ډبلیو.

ډي.ایس( په جریان کې د 14 شرکتونو سره د 

مشارکت تړونونه لاسلیک کړي دي، چې درې یې په 

نړۍ کې ترټولو ستر دي. 

ابو خالد وویل، "په هیواد کې د مختلف 

ځواکونو لخوا کارول کیدونکي د څرخي الوتکو 

ټولګه د ځایی کولو او د نوي ټیکاو لرونکي مهارتونو 

پراختیا لپاره یو لوی فرصت وړاندې کوي." 

په لیدلوري 2030 کې ورکړل شوي د دفاع 

تدارکاتو ځایی کولو هڅې په لړ کې، سعودي عربستان 

د 2022 مارچ کې په ریاض کې د ډبلیو.ډي.ایس کوربه 

توب وکړ چې د 800 ډیرو ننداره وړاندې کونکو او 15 

نړیوالو نندارتونونو پکې ګډون وکړ. 

د ایس.ای.ایم.اي رییس احمد الخطیب د 

بوئینګ سره معاملې په اړه وویل، "دا ګډ اقدام به په 

سعودي عربستان کې د ډیرو دفاعي تولیداتو د وړتیا 

برابرولو په برخه کې مرسته وکړي، او په هیواد کې 

به ډیرې دندې او نیکمرغي ډاډمنه کړي." 

د بوئینګ تړون له مخې به سعودي عربستان 

وکړی شي په کور دننه د چورلکو مراقبت، ترمیم او 

عمومي ارزونه وکړي. د بوئینګ نړیوال حکومتي او 

دفاع سازمان مرستیال رییس توربجورن جوګرن وویل، 

"موږ پدې اوږدې 77 کلنې اړیکې ویاړو چې بوئینګ 

یې د شاهي سعودي عربستان سره لري." 

د سعودي عربستان حکومت نه یوازې د نړیوال 

تروریزم سره مبارزې لپاره، بلکه د نفوس د ودې لپاره 

د ډیرو دندو رامینځته کولو او د نظامي تدارکاتو 

ځایې کولو په پار د خپل اقتصاد ملاتړ کولو لپاره هم 

د خپلو متحدینو سره د واردمخه قوي مشارکتونو 

لانور پیاوړي کولو ته اړتیا لري. 

د دې موخې لپاره، د سعودي لیدلوري 2030 کې 

یو پلان شامل دی چې د ایس.ای.ایم.آی د خپل دفاع 

صنعت د پراختیا لپاره د اصلي انجن په توګه کارولو 

له لارې تر 2030 پورې د نظامي پیرود او تدارکاتو 

نیمایی یې ځایی کړي. په ایس.ای.ایم.آی کې 2,400 

 کارګران او 500 انجینران په کار بوخت دي.  

سرچینې: Al Arabiya، الریاض
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 د نندارې وړاندې کونکي د 2022 مارچ کې په ریاض
  کې د نړۍ دفاع ننداره کې تجهیزات نندارې ته

 وړاندې کوي.  رویټرز

سعودي عرب غواړي د الوتکو داخلي صنعت ته ارتقا ورکړي
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د ابوظهبي ولیهعد شهزاده جلالتمآب شیخ محمد بن زاید النهیان، د اردن 

پاچا جلالتمآب عبدالله دوه ابن الحسین او د مصر ولسمشر عبدالفتاح 

السیسي په ګډه په سیمه کې د امنیتي ننګونو په ګوته کولو لپاره د 2022 

اپریل کې یوه درې اړخیزه غونډه کې ګډون وکړ. 

د قاهرې ناسته کې موضوعات د سیمې بحرانونو ته د عربو ګډ 

غبرګون، همدارنګه د خوړو او انرژۍ امنیت ښه کلو لپاره لارو چارو باندې 

متمرکز و.

د قاهرې ناسته په سهیلي اسرایل کې د 2022 مارچ کې د شپږ 

هیوادونو ناستې په تعقیب وشوه چې پدې کې د مصر، متحده عربي 

اماراتو، مراکش، بحرین، اسرایل او د امریکا متحده ایالاتو د بهرنیو چارو 

وزیران سره یوځای شوي و. 

هغوی د عربو – اسرایل د عادي کیدو تړون، د روسیه لخوا په اوکراین 

یرغل او د ایران هستوي پروګرام، او په ویانا کې مزاکراتو پورې اړوند 

تازه معلوماتو باندې وغږیدل. د مصر څو ویناوالو د تاوتریخوالي او نفاق 

تحریک کولو لپاره د سوریه په څیر ځایونو کې د نظامي نیابتي ډلو د 

کارولو څخه د ایران مخنیوي کولو کې د سیمې لیوالتیا په ګوته کړه. 

د بهرنیانو چارو وزیرانو د اړیکو پیاوړي کولو او د ګډون کونکي 

هیوادونو لپاره د دایمي فاریوم جوړولو سره موافقت وکړ، په ګډون کولو 

کې لیواله نورو هیوادونو ته د غړیتوب پرانیستي پریښودو امکان سره. 

د شیخ محمد بن زاید النهیان په استازیتوب متحده عربي اماراتو د 

2022 مارچ کې د اردن په عقبه کې په یوه څلوراړخیزه ناسته کې هم 

ګډون وکړ. مرکزي ګډون کونکي یې پاچا عبدالله، د مصر ولسمشر السیسي 

 او د عراق پخوانی لومړی وزیر مصطفی الکاظمي و.  
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متحده عربي امارات د سیمې امنیت ښه کولو لپاره دیپلوماسي شدیده کړې

ترکمنستان د مهاجرینو بحران ته رسیدنه کوي

په ترکمنستان کې مهاجرینو، کډوالو او 

داخلي بې ځایه شوي افرادو لپاره د بشري 

مرستې په اړه یو نړیوال سیمینار کې — په 

افغانستان کې د طالبانو واک ته رسیدو سره 

په ډیر تړاو — د 2022 مارچ کې د مرکزي 

آسیا څلورو هیوادونو ګډون وکړ.

په اروپا کې د امنیت او ګډو عملیاتو 

لپاره سازمان )او.ایس.سي.اي( د ترکمنستان 

پلازمینې عشق آباد ته د شاوخوا سیمې 

څخه لسګونه چارواکو ته بلنه ورکړه. 

په ترکمنستان، قزاقستان، ازبکستان، او 

کرغیزستان کې د پولې ادارو څخه د ګډون 

کونکو سربیره، د او.ایس.سي.اي، د ملګرو 

ملتونو، غیردولتي سازمانونو، او په مرکزي 

آسیا کې د اروپا اتحادیی لخوا تمویل شوي 

د پولو مدیریت د مرستې پروګرام څخه هم 

ګډون کونکي راغلي و. 

په عشق آباد کې د او.ایس.سي.اي مرکز 

مشر، جان مک ګریګر د سیمې په سطحه 

د مهاجرت هراړخیز مدیریت په اهمیت 

باندې تاکید وکړ.

"د او.ایس.سي.اي سیمې پشمول په 

ټوله نړۍ کې میلیونونه خلک د انساني یا 

چاپیریالي شاکونو په پایله کې، اکثر په غیر 

داوطلب ډول کډې کوي. د همدې لپاره د 

مهاجرت اغیزناکې پالیسۍ ترویج د ثبات او 

اقتصادي ودې لپاره د ستراتیژیک اهمیت 

درلودونکې ده،" مک ګریګر وویل. 

د قزاقستان، کرغیزستان، ترکمنستان او 

ازبکستان څخه چارواکو د مهاجرت مدیریت 

کې د خپلو هیوادونو غوره کړنې شریکې 

کړې. ګډون کونکو د مهاجرت مدیریت کولو 

کې د حکومتونو ترمینځ او د ادارو ترمینځ 

همکارۍ ته اشاره وکړه، هغوی یادونه وکړه 

چې د خلکو د پولو څخه تیریدو حرکت 

د 21مې پیړۍ تشخیصي بڼه ده او په 

راتلونکي کې به هم همداسې پاتې شي. 

د ناروی حکومت لخوا سپانسر شوی دا 

سیمینار د "ترکمنستان کې د پولو سرویس 

ظرفیتونو پیاوړي کولو" په نوم یادیدونکي د 

 او.ایس.سي.اي پروژې برخه و.  

سرچینه: او.ایس.سي.اي
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کارګران د لبنان ختیځ بیکا درې په یمونه کلي کې په 
یوه کرونده کې چرس کري.  فرانس پریس اژانس/ګیټي انځورونه

کونه د نشه ییز توکو قاچاق سره مبارزه کوي د لبنان امنیتي ځوا

د لبنان امنیتي ځواکونو د لبنان غر ولایت په متن 

ولسوالۍ کې او د کیسروان جبل ولایت په کیسروان 

ولسوالۍ کې د عملیاتو په لړ کې د نشه ییز توکو 

قاچاقبر په کور چاپه کې د نشه ییز توکو د یوه ستر 

قاچاق مخه ونیوله. 

د نشه ییز توکو د قاچاقبر د کور تلاشۍ کې 

د پیسو ګیډۍ، د بسته بندۍ مواد او د وارد شوي 

کوکین لوی مقدار کشف شو. 

د لبنان امنیتي ځواکونه د نشه ییز توکو 

سوداګرو او د غیرمشروع بوټو د بزګرانو په نښه کولو 

اوږده تاریخچه لري. د 1975 څخه تر 1990 پورې 

په لبنان کې د کورنۍ جګړې په پایله کې رامینځته 

شوي بې ثباتۍ او ناکرارۍ پرمهال، ملیشو اکثر د 

ځواک او اغیزې ډیرولو لپاره د نشه ییز توکو پلور 

کاراو. 

د ناکرارۍ دغه کلونو کې، د لبنان بیکا درې په 

کلني ډول تر 1,000 ټنو پورې حشیش او د پوډرو 

جوړولو لپاره تر 50 ټن پورې اپیوم تولید کول.

د هیواد د کورنۍ جګړې وروسته کلونو کې د 

غیرقانوني سوداګرۍ ځپلو کې د لبنانیانو د بریاو 

سربیره، په 2011 کې په سوریه کې د جګړې 

پیل کیدو د تریاکو تولید بیاځل وهڅاو. مجرمینو 

د سوریه سره په پوله پرتو لبناني سیمو کې په 

صنعتي کچه عملیات تاسیس کړل. ښیرازه ځمکې 

او مناسب اقلیم بیکا دره د چرسو د کښت لپاره 

ایډیال وګرځوله.

د لبنان امنیتي ځواکونو ورباندې یرغل وکړ. 

ترټولو ډیر د پام وړ نشه ییز توکو ضبط په 2020 

کال کې افریقا ته د لیږلو لپاره د بیروت بندر ته په 

لاره د 25 ټن حشیش کشف کیدل و. 

د 2018 اکتوبر کې امنیتي ځواکونو د نشه ییز 

توکو یو مشهور قاچاقبر علي زاید اسماعیل د اوه 

نورو نفرو سره یوځای وواژه چې د شمال ختیځ 

لبنان په حمودیه ښار کې یې د لبنان اردو یوه قطعه 

باندې متقابل ډزې کړې وې. 

Al Arabiya ،Al Jazeera :سرچینه
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